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رهبر معظم انقلاب در  دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش و نیروهای ناوگروه 8۶:

 اینکه امریکایی ها می گویند اجازه نمی دهیم
فلان کشتی  از تنگه عبور کند، غلط زیادی است

 یارانه پرداختی از سال 1389 تا 1400 بین 45 هزار تا 100 هزار تومان بود

یارانه کم درآمدها در دولت 
رئیسی؛ 520 هزار تومان
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 ویژه نامه عملکرد اقتصادی دوساله دولت سیزدهم  مرداد 1402 

 رئیسی، چه اقتصادی را از روحانی
تحویل گرفت و در 2 سال اخیر چه کرد؟

8 سال تاراج؛ 2 سال علاج
اخیر،  سال   80 تورم  بالاترین  ثبت 
کسری بودجه 480 هزار میلیارد تومانی، 
میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر، 
خ رشد تشکیل سرمایه  منفی بودن نر
ثابت ناخالص، ثبت بالاترین رشد پایه 
پولی و نقدینگی، ایجاد کمترین اشتغال 
خالص، رکود در مشاغل و کسب وکارها 
جمله  از   ... و  کرونا  شیوع  علت  به 
بارزترین نمایه های اقتصادی ایران در 
پایان دولت دوازدهم و در مقطع تحویل 
به دولت سیزدهم بود که به خوبی 
بیانگر بحران اقتصادی است که به 

دولت جدید به ارث رسید. 

ویژه نامه عملکرد 2 ساله 
اقتصادی دولت سیزدهم 

فردا سه شنبه منتشر می شود

آمادگی اشتراک 
توانمندی های ایران با 

کشورهای دوست مثل 
سریلانکا را داریم

 صف دریافت وام ازدواج
تا پایان شهریور جمع می شود

 وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره موانع پیش روی متقاضیان وام ازدواج، گفت: مطابق وعده 
بانک مرکزی تا پایان شهریورماه صف دریافت وام ازدواج به صفر می رسد.

»سیداحسان خاندوزی« در پاسخ به پرسش ایرنا درباره موانع و مشکلات متقاضیان وام ازدواج، 
افزود: در زمینه وام های ازدواج، بانک مرکزی به صورت متمرکز بخشنامه های مربوطه را ابلاغ 

می کند.

سقف 9 میلیون تنی خرید 
تضمینی گندم پر شد

پیش بینی می شود تا پایان عملیات برداشت 
گندم به رقم 9 میلیون و 400 هزار تن برسیم

گزارش »ایران اقتصادی« از پافشاری 
مونتاژکاران خودرو برای گرانفروشی

بی توجهی شورای رقابت 
به دستور رئیس جمهور

صفحه  3
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اخبار

 
رئیس جمهور با اشاره به پیشرفت های چشمگیر 
جمهوری اسامی ایران در عرصه های مختلف بویژه 
در زمینه های علمی و فناوری علی رغم تحریم های 
ظالمانه گفت: آمادگی داریم این توانمندی ها را با 
کشورهای دوست مثل سریانکا به اشتراک بگذاریم.
دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر دیروز در دیدار 
»علی صبری« وزیر امور خارجه سریانکا، با بیان اینکه 
روابط دو کشور از ابتدای پیروزی انقاب اسامی 
همواره سازنده و رو به توسعه بوده است، ظرفیت های 
متنوع موجود در دو کشور را بستر مناسبی دانست 
که می تواند موجب ارتقای روابط فیمابین به سطوح 

شود. بالاتر 
رئیس جمهور با اشاره به پیشرفت های چشمگیر 
جمهوری اسامی ایران در عرصه های مختلف بویژه 
در زمینه های علمی و فناوری علی رغم تحریم های 
ظالمانه گفت: آمادگی داریم این توانمندی ها را با 
کشورهای دوست مثل سریانکا به اشتراک بگذاریم.
دکتر رئیسی با تأکید بر ضرورت فعال تر شدن 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و 
سریانکا اظهار داشت: کشورهای مختلف دنیا از 
جمله سریانکا، ظرفیت های فراوانی برای پیشرفت 
دارند که اگر دخالت های استعماری و منفعت طلبانه 
خارجی نبود، می توانست باعث رشد و شکوفایی این 

کشورها باشد.
وزیر امور خارجه سریانکا نیز در این دیدار با بیان 
اینکه در این سفر به چشم خود دیدم که ایران 
با وجود تحریم ها به چه پیشرفت های عظیمی از 
جمله در عرصه های علمی و فناوری دست یافته، 
این موفقیت ها را به رئیس جمهور و ملت ایران 

تبریک  گفت.
»علی صبری« با اشاره به حضور و فعالیت های سازنده 
شرکت های ایرانی در این کشور، از عاقه مندی 
دولت متبوعش برای گسترش همکاری ها با ایران 
در زمینه های مختلف اقتصادی، فناوری و پزشکی 

داد. خبر 

انتخابات اتاق بازرگانی مخدوش است
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسامی با 
بیان اینکه هر انتخاباتی که تحت شرایطی غیر از موارد 
در نظر گرفته شده، اجرا شده باشد، طبیعتاً مخدوش 
خواهد بود، گفت: مراجع قانونی بحث انتخابات را 

تعیین تکلیف خواهند کرد.
غامرضا مرحبا در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تسنیم، در پاسخ به سؤالی در خصوص 
آخرین وضعیت ابهامات موجود در حوزه انتخابات اتاق 
بازرگانی، گفت: پیش از این جلسه ای در این خصوص 
در کمیسیون اقتصادی مجلس با حضور وزیر اقتصاد 
و هیأت نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی برگزار شد. 
بر این اساس صاحیت فردی که منتخب شده بود، 

تأیید نشده بود.
وی ادامه داد: به این ترتیب صحت نتیجه 
انتخابات زیر سؤال است و عماً این انتخابات 
به نتیجه نرسیده است. فصل الخطاب ما قانون 
است. فردی که می خواهد در انتخابات شرکت 
کند حتماً باید تأیید صاحیت مراجع نظارتی و 

امنیتی را اخذ کند.
مرحبا با اشاره به اینکه در این مورد ما نمی توانیم 
اظهار نظر کنیم و براساس اصول موجود حتماً باید 
صاحیت ها به دقت بررسی شود، گفت: امیدوار 
هستیم دوستان شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
و وزارت صمت به عنوان مجری بر اجرای قانون به 
صورت جزئی، با دقت و به صورت یکسان بر همه 
نظارت داشته باشند. وی افزود: در صورتی که این 
اتفاق رخ دهد، مشکات انتخابات گذشته پیش 
نخواهد آمد. انتخاباتی که برگزار شد، به نتیجه 
نرسیده و منتظر تصمیمات احتمالی که از جمله آنها 

تجدید انتخابات است، هستیم.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسامی اظهار 
کرد: با توجه به جلسه ای که به صورت غیرعلنی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسامی برگزار شد، 
به طور کلی نظر وزیر اقتصاد و سایر اعضای کمیسیون 
این بود که هر انتخاباتی که قرار است برگزار شود، 

باید با رعایت همه جزئیات قانونی آن انجام بگیرد. 

  آمادگی داریم توانمندی های ایران را 
با کشورهای دوست مثل سریلانکا به 

اشتراک بگذاریم

 
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
برخی مانع تراشی های امریکایی  ها 
در حمل و نقل های دریایی فرمودند: 
اینکه می گویند ما اجازه نمی دهیم 
فان کشتی از فان جا ها عبور کند، 
غلط زیادی است، چرا که آب های 
آزاد متعلق به همه است و دریا و هوا 
باید برای همه ملت ها آزاد و امنیت 
کشتی رانی و حمل و نقل دریایی 

باید برای همه تأمین باشد.
  رهبر معظم انقاب اسامی در 
دیدار فرماندهان نیروی دریایی 
و   ۸6 ناوگروه  نیروهای  و  ارتش 
خانواده هایشان، مأموریت موفق و 
افتخارآمیز این ناوگروه در پیرامون 
کره زمین را حاصل همت بلند، 
به  نفس،  اعتماد  راسخ،  اراده 
قدرت طراحی، دانش پیشرفته 
نظامی، مدیریت کارآمد و »شجاعت 
و استقامت در مقابل سختی ها« 
خواندند و افزودند: این حرکت 
بزرگ بار دیگر نشان داد موفقیت ها، 
پیشرفت ها و امیدهای برآورده شده، 
از دل حرکت و تاش و سختی به 

 وجود می آید.
 حضرت آیت الله خامنه ای با تشکر 
صمیمانه از »مجموعه فرماندهان 
و نیروهای ناوگروه ۸6 )متشکل از 
ناوشکن دنا و ناوبندر پشتیبانی رزمی 
مکران(، فرمانده نیروی دریایی و 
همه کسانی که در طراحی، پشتیبانی 
و اجرای این عملیات بزرگ« نقش 

داشته اند، گفتند: حرکت امروز 
و  اقدامات  شیرین  ثمره  شما 
مجاهدات دهه های اخیر ارتش و 
سپاه در دریا و به خصوص ایثار و 
فداکاری شهیدان سرافراز نیروی 
دریایی و خانواده های معزز آنهاست 

که باید قدردان همه آنها بود.
 ایشان، 6۵ هزار کیلومتر دریانوردی 
در حدود ۸ ماه را افتخاری بی سابقه 
در تاریخ دریانوردی ایران دانستند و 
گفتند: این حرکت پرمعنا و عمیق 
را نباید به چشم یک حادثه نظامی 
و دریایی نگریست؛ چرا که هر یک از 
عوامل شکل دهنده آن درخور توجه 

و درس آموزی است.
 رهبر انقاب عاوه بر عواملی 
اراده و  همچون دانش نظامی و 
اعتماد و استقامت، نقش خانواده ها 
را در موفقیت مأموریت ناوگروه 
٨6 مهم خواندند و افزودند: صبر 
و بردباری در مقابل دلواپسی ها 
این  در  سربلندی  دلتنگی ها،  و 
امتحان و احساس آشکار افتخار 
پدران و مادران و همسران، عامل 
مؤثر دیگری در به نتیجه رسیدن 

این حرکت تاریخی بود.
 حضرت آیت الله خامنه ای با تعظیم 
در مقابل عظمت شهیدان برومند 
و خانواده های معظم آنها افزودند: 
وهای  نیر خانواده های  دلتنگی 
ناوگروه با دیدن عزیزانشان پایان 
اما جای خالی عزیزان  یافت 
خانواده های شهیدان هیچ گاه پر 
نشد؛ همه مرهون آنها هستیم و 
دعا می کنیم خداوند سایه آنها را از 

سر ملت ایران کم نکند.

 رهبر انقاب حرکت ناوگروه ۸6 را 
مصداق دستور صریح قرآن که »در 
مقابل دشمنان هر چه می توانید 
آمادگی های خود را افزایش دهید« 
خواندند و گفتند: این کار شما سطح 
توانایی های نظامی کشور را ارتقا 
داد و »ما می توانیم« را که بن مایه 
پیشرفت کشور است، در نیروهای 

مسلح و در ذهن ها تقویت کرد.
 حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین 
نتایج آیه شریفه »وَ أعَِـــدّوا لَهُـــم 
ةٍ« افزودند:  مَـــا استَطَعتُم مِـــن قُـــوَّ
احساس ضعف، تردید و انفعال 
موجب تشویق دشمن به حمله 
و اقدام است اما وقتی آمادگی و 
توانایی ببیند، حساب کار خود را 

. می کند
و  ید  جد ی  به ها تجر ن  یشا ا  
برای نیروی دریایی و  ارزشمند 
نیروهای مسلح را از دیگر امتیازات 
دریانوردی ناوگروه ۸6 دانستند و 
گفتند: این ذخیره های علمی باید 
در دانشگاه های مرتبط با نیروی 

دریایی تدریس شود.
 رهبر انقاب با تأکید بر اینکه 
این دریانوردی افتخارآمیز، وجهه 
رتقا  ا هم  را  یران  ا بین المللی 
بخشید و ارزش سیاسی آن از ارزش 
نظامی اش کمتر نبود، به بیان چند 

درس این اقدام پرداختند.
 ایشان با اشاره به ویژگی های 
بی نظیر دریا و عظمت آن به عنوان 
نمایشگاهی از آیات پروردگار، درس 
اول این دریانوردی را خداشناسی 
خواندند و گفتند: درس دیگر این 
اقدام، درس انقاب است زیرا در 

دوره ننگین پهلوی و قاجار، با وجود 
سواحل و امکانات دریایی فراوان، 
شناختی از دریا و ظرفیت های آن 
در کشور وجود نداشت و نیروی 
دریایی نیز به کارهای دیگری سرگرم 
بود، اما »انقاب« دریا و دریانوردی را 
از تعطیلی و فراموشی خارج کرد، 
بنابراین این دانایی، توانایی، همت، 
جسارت و اعتماد به  نفس شما در 
این اقدام بزرگ، هدیه انقاب به 

ایران است.
 حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
حضور دریایی در مناطق دوردست و 
اقیانوس های آرام و اطلس را حضوری 
امنیت ساز برای کشور خواندند 
و افزودند: ویژه خواری در مسائل 
عمومی بشریت جزو خصوصیات 
امریکا و ابرقدرت ها است و اگر 
بتوانند حتی دریاها را هم به نام 
خود سند می زنند تا دست دیگران 
از آنها کوتاه شود، اما شما با حضور 
خود و مقابله با اقدامات خصمانه 
آنها برای ناکامی یا تخریب این سفر، 
ثابت کردید که دریاهای آزاد متعلق 

به همه است.
 ایشان با اشاره به برخی مانع تراشی 
امریکایی  ها در حمل و نقل های 
دریایی، گفتند: اینکه می گویند 
ما اجازه نمی دهیم فان کشتی از 
فان جا ها عبور کند، غلط زیادی 
است چرا که آب های آزاد متعلق 
به همه است و دریا و هوا باید برای 
همه ملت ها آزاد، و امنیت کشتیرانی 
و حمل و نقل دریایی باید برای همه 

تأمین باشد.
 رهبر انقاب خاطرنشان کردند: 

رهبر معظم انقلاب در  دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش و نیروهای ناوگروه ۸۶:

  اینکه امریکایی ها می گویند اجازه نمی دهیم 
فلان کشتی  از تنگه عبور کند، غلط زیادی است
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 حضرت آیت الله 
خامنه ای در 

تبیین نتایج آیه 
شریفه »وَ أعَِدّوا 

لَهُم مَا استَطَعتُم 
ةٍ« افزودند:  مِن قُوَّ

احساس ضعف، 
تردید و انفعال 
موجب تشویق 

دشمن به حمله 
و اقدام است اما 

وقتی آمادگی و 
توانایی ببیند، 

حساب کار خود را 
می کند

دبیر شورای عالی مناطق آزاد گفت: در 
دولت سیزدهم میزان و سرعت رشد 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی و اجرای طرح های 
عمرانی در این مناطق دو برابر شده است.

به گزارش ایرنا، حجت الله عبدالملکی در 
جلسه علنی روز یکشنبه 1۵ مرداد مجلس 
شورای اسامی در جریان بررسی لایحه 
ایجاد منطقه آزاد دوغارون گفت: ما تجربه 
موفق در مورد ایجاد مناطق آزاد در دنیا کم 
نداریم که شاید موفقترین آن، کشور چین 
است که با 4 منطقه آزاد شروع کرد و الان 
با 200 منطقه آزاد، این کشور به بزرگترین 

اقتصاد دنیا تبدیل شده. این مناطق آزاد 
عماً نقش نقاط پرقدرتی را ایجاد می کنند 
و اثرات اشاعه ای آنها به مناطق حاشیه شان 

هم سرریز می کند.
وی افزود: در ادبیات اقتصادی انقاب 
اسامی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مورد 
تأیید قرار گرفته است؛ کما اینکه در بند 11 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در توسعه 
حوزه عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
انتقال فناوری، افزایش تولید، صادرات کالا 
و خدمات و تأمین نیازهای کشور و تأمین 

منابع از خارج تأکید شده است.
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد بیان کرد: در دولت سیزدهم 
عملکرد در حوزه مناطق آزاد پیشرفت قابل 
قبولی داشته است و میزان و سرعت رشد 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی و اجرای طرح های 
عمرانی در این مناطق دو برابر شده است.
عبدالملکی عنوان کرد: ما در حال جذب 
منابع قابل ماحظه سرمایه داخلی و خارجی 
هستیم و تصور می کنیم فرصت هایی که 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی وجود دارد، 
برای پیشرفت اقتصادی کشور منافع و 

زیرساخت های خوبی است.
وی خاطرنشان کرد: در ارتباط با لایحه 
مناطق آزاد دوغارون که در کمیسیون 
اقتصادی هم مطرح شده بود و مصوب 
شده است، کار خوب پیش می رود. به 
لحاظ مدیریتی و بررسی های قانونی و 
اقتصادی نگرانی هایی در گذشته در ارتباط 
با عملکرد مناطق آزاد وجود داشت که 
اخیراً با موارد قانونی که برای مناطق جدید 
در نظر گرفته شده، نگرانی ها برطرف 

شده است.
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد تصریح کرد: در ارتباط با 
دوغارون به جهت اینکه منطقه آزاد دقیقاً 
منطبق بر محدوده منطقه ویژه خواهد بود، 
نگرانی هایی که به لحاظ بحث ورود کالای 
مسافری، تردد خودرو یا حمل کالا به خارج 
از منطقه بدون تشریفات گمرکی در گذشته 
وجود داشت، در حال حاضر وجود ندارد.

عبدالملکی ادامه داد: منطقه محصور و 
گمرک مستقر است. این منطقه براساس 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، تجاری، 
صنعتی جمهوری اسامی از آنجایی که 
مصوب 72 است و اصاحات بعدی آن، 
اداره خواهد شد. با توجه به اینکه منطقه 
در جای مهمی قرار دارد، مرز افغانستان 
موقعیت بسیار راهبردی و مؤثری برای 

اقتصاد کشور است.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد در صحن مجلس:

رشد سرمایه گذاری در مناطق آزاد 2 برابر شد
گزارش

عکس: ایرنا

امروز امریکایی ها به نفتکش ها 
تعرض و به باندهای قاچاق دریایی 
در منطقه ما و مناطق دیگر کمک 
می کنند که این کارها تخلف بزرگ 
و نقض قوانین بین المللی و بشری 

. ست ا
ر  د ی  خامنه ا یت الله  آ حضرت   
جمع بندی درس های دریانوردی 
افتخارآمیز ناوگروه ۸6 گفتند: همه 
پیشرفت ها و موفقیت های بزرگ 
از دل تاش ها و تحمل رنج ها و 
با  و  می شود  ییده  زا سختی ها 
راحت طلبی، تماشا، گوشه نشینی 
و حسرت خوردن و نق زدن کاری 

پیش نمی رود.
 ایشان در ادامه داستان سفر ۸ ماهه 
ناوگروه ۸6 را بن مایه یک کار خوب 
جذاب، آموزنده و پرمعنای تلویزیونی 
و سینمایی دانستند و هنرمندان را به 

این میدان فراخواندند.
 رهبر انقاب اسامی همچنین با 
اشاره به سهم۹0 درصدی حمل 
و نقل دریایی در تجارت جهانی، 
ظرفیت چند هزار کیلومتر مرزهای 
دریایی و اتصال کشور به دریا در 
شمال و جنوب کشور خطاب به 
مسئولان گفتند: هنوز توجه لازم 
به دریا وجود ندارد. البته مدتی 
است حرکتی در این زمینه آغاز 
شده اما مسئولان باید با طراحی و 
برنامه ریزی، حرکت وسیع تری را 
برای استفاده از فرصت دریا و تأمین 

منافع ملی آغاز کنند.
 حضرت آیت الله خامنه ای در پایان 
به عزاداری های پر شور در محرم 
امسال نیز اشاره کردند و گفتند: 
با وجود سعی و تاش دشمنان 
برای بی رونق کردن محرم، امسال 
به برکت توجهات حضرت بقیة الله 
و درست در نقطه مقابل خواست 
دشمنان، دهه عاشورا پرشور تر، 
پر رونق تر و پرفایده تر از سال های 
قبل بود که نشان می دهد خداوند 
به هر کاری در مسیر اهداف الهی 

باشد، کمک می کند.
 در ابتدای این دیدار، امیر دریادار 
وی  نیر فرمانده  ایرانی  شهرام 
دریایی ارتش، مأموریت ناوگروه 
۸6 را اقدامی تاریخی و مرهون باور 
جوانان به توان داخلی، دیپلماسی 
فعال و بهره مندی از انواع سامانه ها 
و تجهیزات پیشرفته بومی برشمرد 
که به افزایش عمق راهبردی، پیام 
انزواگریزی و تحریم ناپذیری، معرفی 
ایران به عنوان قدرت مستقل و 
تقویت بانک اطاعات دریایی منجر 

شده است.
 همچنین، امیردریادار دوم فرهاد 
فتاحی فرمانده ناوگروه ۸6 نیروی 
دریایی ارتش نیز به بیان گزارشی 
از مأموریت سفر به دور کره زمین 

. خت ا پرد
 همسر یکی از نیروهای ناوگروه 
۸6 نیز در این دیدار، دلنوشته ای 
از دلتنگی، صبر و احساس افتخار 
خانواده های ناوگروه در طول مدت 

مأموریت بیان کرد.
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واردات ۷ میلیون تن 
کالاهای اساسی

ابتدای  از  که  کرد  اعام  اقتصاد  وزارت   
هفت  از  بیش  تیرماه  پایان  تا  امسال 
میلیون تن اقام اساسی به ارزش چهار 
کشور  وارد  دلار  میلیون   76۳ و  میلیارد 

شده است.
اقتصادی  امور  وزارت  از  ایرنا  گزارش  به 
نخست سال  ماهه  چهار  دارایی، در  و 
کالاهای  از  قلم  واردات 14  میزان   ،1402
اساسی در مجموع رقمی افزون بر هفت 
به ارزش چهار  میلیون و ۳۵۳ هزار تن 
میلیارد و 76۳ میلیون دلار بوده است 
که در چهار هزار و 46۹ فقره اظهارنامه 
انجام شده است. این آمارها در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن 
درصد   6.21 و   1.۵7 ترتیب  به  ارزش  و 
نیز  اظهارنامه  تعداد  لحاظ  به  و  کاهش 

کاهشی 6.21 درصدی داشته است.
نظر  از  رتبه نخست  اقام،  این  بین  در 
بر یک  افزون  با رقمی  ارزش به »ذرت« 
اختصاص  دلار  میلیون   2۹7 و  میلیارد 
ــت و »روغن های خوراکی  داشته اس
نیمه جامد، مایع و خام« با یک میلیارد 
دانه های  ــواع  »انـ و  دلار  میلیون   22 و 
روغنی« با 707 میلیون دلار در رتبه های 
است  توجه  شایان  دارند.  ــرار  ق بعدی 
واردات این سه قلم کالا در چهار ماهه 
با مدت  نخست سال جاری در مقایسه 
مشابه سال قبل با افزایش قابل توجهی 

روبه رو بوده است.

اظهارنامه های در جریان 
تشریفات ترخیص واردات

ــای در جریان  ــه ه ــام ــارن ــه ــی اظ ــررس ب
قلم   14 واردات  ترخیص  تشریفات 
ابتدای  از  نظر  مورد  اساسی  کالاهای 
ــال 1402،  ــاه س ــرداد م ــن تا 6 مـ ــروردی ف
فقره  از ۳۸  بیش  که  می شود  مشاهده 
به  و  تن  هزار  وزن 1۳24  به  اظهارنامه، 
ریال،  میلیارد   ۳72 و  هزار   2۳2 ارزش 
همچنان در جریان تشریفات ترخیص 
بوده و ترخیص قطعی نشده اند. از بین 
این اقام، بیشترین وزن و ارزش متعلق 
به »انواع دانه های روغنی« با ارقام ۵2۸ 
هزار تن و 10۹ هزار و 47۸ میلیارد ریال 
است.  بوده  اظهارنامه  فقره  هفت  در  و 
و  »جو«  ــج«،  ــرن »ب »ذرت«،  آن  از  پس 
»روغن های خوراکی« به لحاظ ارزش، در 

رتبه های دوم تا پنجم قرار دارند.

خروج ۲۶۲ میلیارد دلار از 
بانک های امریکا

شاهد  امریکا  بانک های  بزرگ ترین 
ــای مشتریان خود  ــرده ه ــپ کاهش س
ــان، شرکت  ــیـ مـ این  هستند. در 
ورشکستگی  نیز  فدرال  سپرده  بیمه 
ــیت« واقع  بانک »هارتلند تری استِ
در  را  کانزاس،  ایالت  الِــکارت  شهر  در 
ــرد. همه  ــام ک اع مرداد(  2۸ ژوئیه )6 
سپرده های مشتریان این بانک به بانک 
کانزاس  در  هم  آن  که  »دریم فِــرست« 

واقع است، منتقل شده است.
می دهد  رخ  حالی  در  ورشکستگی  این 
که گزارشی جدید، میزان پول نقدی را 
که مشتریان از چهار بانک بزرگ امریکا 

خارج کرده اند، نشان می دهد.
بانک های  فایننس،  یاهو  گزارش  به 
امریکا،  بانک  چِیس،  مورگان  جِی پی 
با  مقایسه  در  فارگو  ولز  و  سیتی گروپ 
دلیل  به  گذشته،  سال  مشابه  مدت 
ــروج سپرده های مشتریان، 262  خـ

میلیارد دلار از دست داده اند.
بنا بر اعام شرکت بیمه سپرده فدرال 
درباره بانک هارتلند تری استیِت، انتقال 
این بانک به یک مؤسسه  دارایی های 
از  استفاده  از  مقرون به صرفه تر  جدید، 
صندوق شرکت بیمه سپرده فدرال برای 

جبران خسارت مشتریان است.
همچنین تا ۳1 مارس 202۳ میادی )11 
فروردین 1402(، کل دارایی بانک هارتلند 
تری استیِت نزدیک به 1۳۹ میلیون دلار و 
کل سپرده آن 1۳0 میلیون دلار بود. بانک 
ــم فِــرست پذیرفته است که همه  دری

دارایی های بانک ورشکسته را بخرد.

اخبار

 

سال  از  ــردم  م به  نقدی  یارانه  پرداخت 
در  شد.  ــروع  شـ دهم  دولت  در   1۳۸۹
یارانه  تومان  هزار   4۵ نفر  هر  به  زمان  آن 
پرداخت شد. این رقم تا سال 1۳۹۸ تغییر 

نکرد.
ناشی  ــد  درآم روحانی  دولت  در  اینکه  با 
اما  شد،  برابر  چند  یارانه ها  هدفمندی  از 
چون دولت تمایلی به افزایش یارانه مردم 
امورات  صرف  را  حاصله  درآمد  نداشت، 

خود می کرد. در سال 1۳۹۸ هم که دولت 
پرداخت  کرد، قصد  را گران  بنزین  شبانه 
از  پس  اما  نداشت  مردم  به  جدید  یارانه 
روحانی  حسن  مردمی،  اعتراضات  موج 
از درآمد حاصل  اکراه پذیرفت بخشی  به 
افزایش  قالب  در  را  بنزین  از گران کردن 
بدین ترتیب  بازگرداند.  ــردم  م به  یارانه 
هزار   100 به  حدوداً  کم درآمد  اقشار  یارانه 
طی  سیزدهم  دولت  در  اما  رسید.  تومان 
دو سال یارانه این اقشار ۵ برابر شده 
 4200 ارز  حذف  با  گذشته  سال  ــت.  اس
یارانه اقشار کم درآمد به 400 هزار  تومانی، 
اعتبار  هم  امسال  و  یافت  افزایش  تومان 

یارانه این اقشار با شرایط خرید کالابرگ به 
۵20 هزار تومان رسید.

توجه به قدرت خرید مردم
خرید  قدرت  حفظ  ــورم،  ت پایدار  کنترل 
خانوارها  معیشتی  سبد  تقویت  و  مردم 
ابتدای  از  سیزدهم  دولت  ــداف  اه جزو 
روی کار آمدن بود؛ در طول دولت روحانی 
رکوردهای تورمی جابه جا می شد و دولت 
سیزدهم از همان ابتدا سعی در خاموش 

کردن موتورهای محرک تورم داشت.
پایه  رشد  کاهش  نقدینگی،  رشد  کاهش 
عملکرد  بر  مبتنی  بودجه  تدوین  پولی، 

یارانه پرداختی از سال 1389 تا 1400 بین 45 هزار تا 100 هزار تومان بود

یارانه کم درآمدها در دولت رئیسی 
520 هزار تومان

عدم  بودجه،  کسری  کاهش  به منظور 
استقراض از بانک مرکزی در سال گذشته 
جمله  از  ترجیحی  ارز  سیاست  اصاح  و 
کنترل  جهت  سیزدهم  دولت  اقدامات 
اقداماتی  از  یکی  است.  بوده  تورم  پایدار 
گوناگونی  بحث های  آن  نتیجه  درباره  که 
ارز ترجیحی  مطرح شد، سیاست اصاح 
اصاح  با  بودند  معتقد  مخالفان  که  بود 
نرخ ارز 4200 تومانی تورم مستمر و بالایی 

بر اقتصاد تحمیل خواهد شد.
اجرای  از  نیم  و  یک سال  حدود  که  حال 
یارانه ها  مردمی سازی  ــرح  ط سیاست 
آمار،  مرکز  گزارشات  بر اساس  می گذرد، 
تنها  ترجیحی  ارز  ــاح  اص از  ناشی  ــورم  ت
ــود. دولت  ب ابتدایی  ماه  الی 2  یک  در 
خرید  ــدرت  ق حفظ  به منظور  سیزدهم 
سال  اساسی  کالاهای  تأمین  در  ــردم  م
بر اساس هر دهک میزان ۳00  گذشته 
اعضای  از  نفر  هر  به  تومان  ــزار  ه  400 یا 
ــه نقدی اعطا کرد.پس از  ــاران ــوار ی خان
دولت  سیاست  این  اجرای  از  ماه  چند 
طرح  خانوارها  رفاه  افزایش  به منظور 
کالابرگ الکترونیک را نیز اجرا کرد و افراد 
خودشان نحوه استفاده از یارانه حمایتی 
را انتخاب می کردند. حال دولت به 
منظور تقویت قدرت خرید مردم، تصمیم 
دهک های  از  خود  حمایت  افزایش  به 

پایینتر داشته است.

دولت روحانی بی توجه به اقشار 
کم درآمد

در 4 سال پایانی دولت قبل درآمد دولت 
میلیارد  هزار   ۸24 یارانه ها  هدفمندی  از 
میلیارد  ــزار  ه  2۳4 فقط  که  بود  تومان 
نقدی  مستقیم  یارانه  بطور  آن  تومان 
بین مردم توزیع شد و مابقی صرف سایر 

مخارج دولت شد.
قبل  دولت  سال  هشت  در  که  حالی  در 
درآمد دولت از افزایش قیمت های ناشی 
از هدفمندی یارانه ها 7 برابر شد، اما رقم 
یارانه نقدی مردم با احتساب یارانه بنزین 

حداکثر 2 برابر شد.
دولت  توسط  که   1۳۹2 سال  بودجه  در 
افزایش  از  دولت  درآمد  شد  تدوین  دهم 
یارانه ها  هدفمندی  از  ناشی  قیمت های 

۵0 هزار میلیارد تومان تصویب شده بود. 
ــد حاصل گران کردن قیمت  ــن درآمـ ای
ــذف یارانه های  ــرژی و ح حامل های انـ

کالاهای اساسی بود.
میلیارد  ــزار  ه رقم ۵0  از  دهم  ــت  دول در 
تومان درآمد حاصل از هدفمندی یارانه ها 
پرداخت  بابت  تومان  میلیارد  ــزار  ه  41
یارانه نقدی 4۵۵00 تومانی به مردم در نظر 
تومان  میلیارد  هزار   ۹ و  بود  شده  گرفته 
مابقی هم صرف کمک به بخش تولید و 
و  یازدهم  دولت های  در  می شد.  سامت 
برای  که  متناوبی  تصمیمات  با  دوازدهم 
افزایش قیمت حامل های انرژی و حذف 
شد،  گرفته  مختلف  یارانه های  تدریجی 
یارانه ها  از محل هدفمندی  درآمد دولت 
سال به سال بیشتر شد بطوری که در 
دولت  درآمد  دوازدهم  دولت  پایانی  سال 
تومان  میلیارد  هزار  به ۳۳4  محل  این  از 

رسید یعنی نزدیک به 7 برابر شد.
به عبارت دیگر درآمد دولت دوازدهم از 
هدفمندی یارانه ها نسبت به دولت دهم 
2۸4 هزار میلیارد تومان بیشتر شد و از ۵0 
میلیارد  به ۳۳4 هزار  تومان  میلیارد  هزار 
تومان رسید. اما دولت قبل با وجود این 
از  ناچیزی  بخش  فقط  هنگفت،  ــد  درآم
مستقیم  یارانه  واریز  افزایش  صرف  را  آن 
آن  مابقی  و  کرد  مردم  حساب  به  نقدی 
آمارها  شد.  دولت  بودجه  کسری  فدای 
که  بودجه ای  آخرین  در  می دهد  نشان 
دولت دوازدهم تدوین کرد، فقط ۹0 هزار 
میلیارد تومان از ۳۳4 هزار میلیارد تومان 
پرداخت  برای  یارانه ها  هدفمندی  درآمد 
یارانه نقدی مردم در نظر گرفته شده بود 
دولت  تکالیف  سایر  اجرای  برای  مابقی  و 
دولتی  شرکت های  هزینه های  تأمین  یا 
هزار   ۸0 فقط  که  بطوری  بود  شده  لحاظ 
میلیارد تومان از درآمد دولت دوازدهم از 
کسری  جبران  برای  یارانه ها  هدفمندی 
نظر گرفته  در  دولتی  شرکت های  بودجه 
شده بود. به همین دلیل با وجود افزایش 
7 برابری درآمد دولت قبل از هدفمندی 
حداکثر 2  ــردم  م نقدی  یارانه  یارانه ها، 
برابر شد و با احتساب یارانه بنزین، یارانه 
نقدی عموم مردم از 4۵ هزار تومان به 100 

هزار تومان افزایش پیدا کرد.

گزارش

در هشت سال دولت قبل 
درآمد دولت از افزایش 

قیمت های ناشی از 
هدفمندی یارانه ها 7 برابر 

شد، اما رقم یارانه نقدی 
مردم با احتساب یارانه 

بنزین حداکثر 2 برابر شد

 وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره موانع پیش 
مطابق  گفت:  ازدواج،  وام  متقاضیان  روی 
پایان شهریور صف  تا  مرکزی  بانک  وعده 

دریافت وام ازدواج به صفر می رسد.
پرسش  به  پاسخ  در  خاندوزی«  »سیداحسان 
وام  متقاضیان  مشکات  و  موانع  ــاره  درب ایرنا 
ازدواج، افزود: در زمینه وام های ازدواج، بانک 
بخشنامه های  متمرکز  صورت  به  مرکزی 

مربوطه را اباغ می کند.
وی ادامه داد: مسأله صف که موجب نارضایتی 
مردم شده، درست است و اطاعات شبکه 
بانکی نیز حاکی از این است که ۳00 هزار نفر در 
صف دریافت وام هستند. وزیر اقتصاد تأکید 
کرد: بانک مرکزی وعده داده تا پایان شهریور 
این صف به صفر خواهد رسید و پیگیری بانک 

مرکزی در موضوع وام ازدواج قطعی است.
 

زیرساخت لازم برای اجرای مالیات بر 
عایدی سرمایه فراهم است

درباره  دیگری  پرسش  به  پاسخ  در  خاندوزی 
موضوع  در  گفت:  سرمایه،  عایدی  بر  مالیات 
مالیات بر عایدی سرمایه، پس از نهایی شدن 
اصاحات  اعمال  )یعنی  مصوبه  این  فرایند 
شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در 
مجلس شورای اسامی(، به طور رسمی اباغ 

می شود.
باید  اباغ  از  ــس  پ کرد:  خاطرنشان  وی 
تأکید  به  توجه  با  ــود،  ش طی  قانونی  مراحل 

ــا سفته بازی و  ــر مبارزه ب رئیس جمهور ب
کردیم  ــاش  ت اقتصاد  وزارت  در  ــری  ــوداگ س
مقررات  و  آیین نامه ها  اباغ  زیرساخت های 
به صورت  قانون  اباغ  از  پس  تا  باشد  فراهم 

رسمی بتوانیم در کوتاه ترین زمان اقدام کنیم.
 

پرداخت 40 هزار میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی به شهرداری ها و دهیاری ها

هزار   40 پرداخت  از  همچنین  اقتصاد  ــر  وزی
میلیارد تومان از درآمدهای حاصل از مالیات 
دهیاری ها  و  شهرداری ها  به  ــزوده  اف ارزش  بر 
در  خاندوزی  داد.  خبر  امسال  ماهه  چهار  در 
تهران  استان  مالیات غرب  اداره کل  از  بازدید 
گفت:  مالیاتی  درآمدهای  افزایش  به  اشاره  با 
در چهار ماهه نخست امسال 40 هزار میلیارد 
تومان درآمد حاصل از مالیات بر ارزش افزوده 
که  شد  پرداخت  دهیاری ها  و  شهرداری ها  به 
برابر  دو  گذشته  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
افزایش  این  افزود:  یافته است. ئوی  افزایش 
مالیاتی  درآمدهای  افزایش  از  ناشی  پرداختی 
است که نه تنها می تواند در اداره کشور و شهر 
دارد  دربر  نیز  را  ملی  منافع  بلکه  کند  کمک 
اداره  منابع  تأمین  سمت  به  حرکت  که  چرا 
کشور از طریق درآمدهای پایدار و غیر تورمی 
جمله  از  همواره  مالیاتی  ــای  ــده درآم مانند 
سیاست های دولت بوده و هم اکنون در حال 
سمت  به  مالیات ستانی  سنتی  نوع  از  گذر 

مالیات ستانی هوشمند هستیم.

رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با وزیر 
دو  عاقه  بر  تأکید  با  سریانکا  خارجه 
کشور بر گسترش روابط تجاری، توسعه 
تقویت  ــه  لازم را  بانکی  و  پولی  روابط 
کشور  دو  اقتصادی  روابط  توسعه  و 

دانست.
»علی  با  دیدار  در  فرزین«  »محمدرضا 
با اشاره  صدری« وزیر خارجه سریانکا، 
در  آسیایی  پایاپای  اتحادیه  اهمیت  به 
اظهار  کشور،  دو  تجاری  روابط  توسعه 
بستر  آسیایی  پایاپای  اتحادیه  کرد: 
روابط  توسعه  برای  مناسبی  بسیار 
این  از  و  است  کشور  دو  پولی  و  تجاری 
مطالبات  تسویه  ــرای  ب می توان  بستر 
با  مرکزی  بانک  رئیس کل  برد.  بهره  نیز 
ارائه پیشنهاد تشکیل کارگروه تخصصی 
بانک های  میان  پولی  و  بانکی  فنی  و 
این  تشکیل  ــزود:  اف کشور،  دو  مرکزی 
کارگروه در تسریع و تسهیل موضوعات 
داشته  می تواند  مهمی  نقش  بانکی 
باشد و از ظرفیت آن برای توسعه روابط 
و همکاری های پولی و بانکی و مبادلات 

اقتصادی نیز می توان استفاده کرد.
ــده بین  ــات انجام شـ ــق ــواف فرزین ت
در  اقتصادی  نهادهای  سایر  و  سریانکا 
ایران را مورد قبول بانک مرکزی دانست 
در  تجارت  توسعه  هدف  اگر  افزود:  و 
مرکزی  بانک  باید  دارد،  قرار  دستورکار 

مبادلات  و  پولی  بسترهای  کشور  دو 
پولی را راهبری کنند.

با  ایران  کرد:  بیان  مرکزی  بانک  رئیس 
توانسته  یک جانبه  تحریم های  وجود 
شرکای  با  پایداری  تجاری  روابط  است 
اینکه  ــدون  ب برقرار کند  تجاری خود 
منظر  از  تجاری  شرکای  برای  مشکاتی 

تحریم ها ایجاد شود.
ایران در حال حاضر  فرزین تأکید کرد: 
با سریانکا  برای همکاری  آمادگی کامل 
در جهت گسترش روابط پولی و تجاری 
در قالب اتحادیه پایاپای آسیایی را دارد.

ــر  ــلی صدری« وزی در این دیدار »ع
روابط  به  اشاره  با  نیز  سریانکا  خارجه 
طولانی و مستمر دو کشور آمادگی خود 
کشور  دو  تجارت  سطح  افزایش  ــرای  ب
کمیته  تشکیل  گفت:  و  کرد  ــام  اع را 
سریانکا  و  ایران  میان  بانکی  دوجانبه 
و  دوجانبه  موضوعات  پیگیری  برای 
توسعه  به  قطعاً  تجاری  ــور  ام تسهیل 

همکاری های دوکشور ختم می شود.
وزیر امور خارجه سریانکا افزود: بانک 
اتحادیه  بستر  در  سریانکا  مرکزی 
پیگیری  را  اقدامات  آسیایی،  پایاپای 

می کند.
از  ــران  ای حمایت های  از  همچنین  وی 
پول  بین المللی  صندوق  در  سریانکا 

قدردانی کرد.

صف دریافت وام ازدواج تا پایان 
شهریور ماه جمع می شود

گسترش روابط تجاری و بانکی 
ایران و سریلانکا

صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور از ابتدای امسال تا پایان تیرماه به استثنای نفت 
خام، نفت کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی با 7.۹7 درصد کاهش به رقم 1۵ میلیارد 

و ۹06 میلیون دلار رسید.
به گزارش گمرک ایران، میزان وزنی کالاهای صادر شده در این مدت 4۵ میلیون و 7۵۸ 

هزار تن بوده که 2۸.۵6 درصد افزایش داشته است.
بر اساس این گزارش در این مدت 11 میلیون و ۸42 هزار تن کالا به ارزش 1۹ میلیارد و 
۵۳۹ میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی 6.1۸ درصد و از حیث ارزش 
10.۸2 درصد افزایش نشان می دهد. این گزارش با اشاره به اینکه مبادلات بازرگانی کشور 
در چهار ماهه نخست سال جاری به ۳۵ میلیارد و 44۵ میلیون دلار رسید، می افزاید: 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در چهار ماه نخست سال جاری ۳4۸ دلار 

و متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 16۵0 دلار بوده است.

جزئیات صادرات
درخصوص پنج قلم عمده کالاهای صادراتی در چهارماه نخست سال جاری می توان 
گفت که در این مدت گاز طبیعی مایع شده در ظروف یک هزار سانتی متر مکعب و 
بیشتر با یک میلیارد و 6۳۳ میلیون دلار، پروپان مایع شده با یک میلیارد و 140 میلیون 
دلار، بوتان مایع شده با ۸2۳ میلیون دلار، قیر نفت با 6۸۹ میلیون دلار و متانول با 66۵ 

میلیون دلار، پنج قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بوده اند.
امارات متحده عربی و هند، پنج کشور عمده مقصد کالاهای  چین، عراق، ترکیه، 
صادراتی ایران بودند که 7۵ درصد از ارزش و 76 درصد از وزن مجموع صادرات کشور به 
این پنج مقصد عمده صادر شده است. در این مدت چهار میلیارد و 644 میلیون دلار 
به چین، 2 میلیارد و ۹27 میلیون دلار به عراق، 2 میلیارد دلار به ترکیه، یک میلیارد و 

77۸ میلیون دلار به امارات متحده عربی و 624 میلیون دلار به هند صادر شده است.

جزئیات واردات
این گزارش در خصوص اقام عمده واردات در چهار ماهه نخست سال جاری می افزاید: 
در این مدت عمده ترین کالاهای وارداتی به ذرت دامی با یک میلیارد و 2۹0 میلیون دلار، 
گوشی تلفن  همراه هوشمند با 700 میلیون دلار، دانه سویا 647 میلیون دلار، روغن 
دانه آفتابگردان با ۵۹۳ میلیون دلار و برنج کامل سفید با ۵۸4 میلیون دلار اختصاص 
کشور  به  وارداتی  کالاهای  مبدأ  عمده  کشور  پنج  درخصوص  ــزارش  گ این  ــت.  داش
می افزاید: در این مدت امارات متحده عربی با پنج میلیارد و ۸1۸ میلیون دلار، چین با 
پنج میلیارد و ۵۵۸ میلیون دلار، ترکیه با 2 میلیارد و ۹0 میلیون دلار، هند با 71۸ میلیون 

دلار و آلمان با 704 میلیون دلار، پنج کشور عمده مبدأ واردات کشورمان بوده اند.
62 درصد از وزن و 76 درصد ارزش کل واردات به کشورمان در چهار ماهه نخست سال جاری 
از پنج کشور عمده فوق بوده است. این گزارش درخصوص میزان ترانزیت خارجی از کشور در 
چهار ماه نخست سال جاری می افزاید: در این مدت چهار میلیون و 7۸۳ هزار تن کالا از مسیر 

ایران ترانزیت شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 1.74 درصد کاهش داشته است.

 تجارت خارجی
به 35.5 میلیارد دلار رسید



گفت‌وگو 4

 4 ساخت  برنامه  مسکن  ملی  نهضت 
میلیون مسکن است تا متقاضیان در این 
مسکن  به  دسترسی  از  سال ها  که  بازار 
مانند  حمایت هایی  با  مانده اند  محروم 
تأمین زمین و پرداخت تسهیلات، خانه دار 
اقشار  برنامه  این  اینکه  به  توجه  با  شوند. 
نظر  در  مسکن  تأمین  ــرای  ب نیز  را  هدف 
ساخت  هزینه  کاهش  دولت  هدف  دارد، 
است  مسکن  ملی  نهضت  واحدهای 
این  متقاضیان  به  کمتری  مالی  فشار  تا 
تأمین  دیگر  سوی  از  شود.  وارد  واحدها 
ملی  نهضت  واحدهای  ساخت  منابع 
مردم  آورده  و  بانکی  تسهیلات  از  مسکن 
پرداخت  در  است.  شده  گرفته  نظر  در 
و  می کنند  کاری  کم  بانک ها  تسهیلات 
بیشتر  اینکه  به  توجه  با  دیگر  ــوی  از س
اقشار  از  مسکن  ملی  نهضت  متقاضیان 
تأمین  هستند،  جامعه  ضعیف  و  متوسط 
ــت. در  ــان مشکل اس آن ــرای  ب اولیه  آورده 
کارشناس  بریهی،  حسین  ارتباط  همین 
ــو با ــت وگ ــف ــی مسکن در گ ــال  تأمین م

ــران اقتصادی« راهکارهایی را برای  ــ »ای
تأمین منابع و هزینه های ساخت مسکن 

بخصوص در طرح نهضت ملی ارائه کرد.
 

نهضت ملی مسکن چگونه  	
می تواند تقاضای زیادی را که در بازار 

مسکن وجود دارد پاسخ دهد؟
ــرای ساخت 4  ب با وعده دولت سیزدهم 
میلیون واحد مسکونی یکی از موضوعاتی 
تا  کرد  امیدوار  را  خیلی ها  شاید  که  است 
پس از سال ها بالاخره بتوانند یک سرپناه 
اگر  باشند. سرپناهی که  برای خود داشته 
با شرایط عادی بخواهند آن را تهیه کنند، 
بیش از 70 سال باید برای آن تلاش کنند 
نظر  در  صفر  را  تورم  نرخ  که  صورتی  در  و 
را  خود  رؤیای  می توانستند  شاید  بگیریم، 
سیزدهم  دولت  برنامه  اما  کنند؛  محقق 
مسکن  تولید  از  زمین  قیمت  حذف  برای 
اساس  بر  ساخت  هزینه  محاسبه  نیز  و 
قیمت تمام شده، می تواند آرزوی بسیاری از 

خانوارها را محقق کند.
دولت به این منظور سعی دارد تا با در اختیار 
تسهیلات  اعطای  و  رایگان  زمین  گذاشتن 
بتوانند  آنها  تا  افراد کمک کند  به  مسکن، 
حال  در  کنند.  اقدام  شدن  خانه دار  برای 

کارشناس‌مسکن‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران‌اقتصادی«‌تشریح‌کرد

راهکارهای کاهش هزینه ساخت نهضت ملی مسکن

گزارش

معاونت  مسئولان  آنچه  مطابق  حاضر 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
ــل دولت فعلی  ــر دولت قبل و اوای در اواخ
بیان کرده اند، بین 7 تا 8 میلیون خانوار در 
کشور از 27 میلیون خانوار، مستأجر هستند 
و بخش محدودی نیز در خانه های سازمانی 
)اعم از نظامی یا دولتی( زندگی می کنند. اما 
از این تعداد خانوار تنها 1.3 میلیون خانوار 
برای نهضت ملی مسکن ثبت نام کرده اند. 
خانوارها  ناتوانی  را  آن  علت  برخی  اگرچه 
طرح  در  حضور  برای  اولیه  آورده  تأمین  در 
اما  می کنند،  عنوان  مسکن  ملی  نهضت 
دلیل  معتقدند  کارشناسان  از  دیگر  برخی 
استقبال نه چندان قابل قبول از این طرح، 
تمایل خانوارهای ساکن کلانشهرها به ادامه 

زندگی در شهرهای بزرگ است.

پرداخت تسهیلات به بخش  	
مسکن برای ساخت یا خرید در 

تمام کشورها مرسوم است. با اینکه 
اصلی ترین تأمین کننده منابع نهضت 
ملی مسکن تسهیلات بانکی است اما 
شاهد هستیم بانک ها از پرداخت وام 

خودداری می کنند. مهم ترین دلیل 
بانک ها برای ممانعت از پرداخت 

تسهیلات به بخش مسکن چیست؟ 
چطور و با چه راهکارهایی می توان 

مشکل پرداخت تسهیلات بانکی به 
بخش مسکن بخصوص در ساخت و 

ساز را حل کرد؟
نهضت  تسهیلات  به  که  ایراداتی  از  یکی 
بازار رهن  نبود  ملی مسکن وارد می شود، 
ثانویه و نیز تغییر نرخ تورم کشور است که 
لذا  ندارد  جذابیت  تجاری  بانک های  برای 
بانک ها تمایلی به پرداخت این تسهیلات 

ابزار شورای عالی  ندارند. اگرچه دولت با 
را  بانک ها  اعتبار  و  پول  شورای  و  مسکن 
ملی  نهضت  تسهیلات  اعطای  به  مکلف 
مسکن کرده اما به جز بانک مسکن و یکی 
دو بانک دولتی یا شبه دولتی، سایر بانک ها 
در دو سال گذشته به حوزه تسهیلات دهی 
نکرده اند.  ورود  مسکن  ساخت  بخش  به 
این در حالی است که بانک های تجاری در 
دو سال گذشته تسهیلات قابل توجهی به 
شرکت های زیرمجموعه خود داده اند که 
در موارد زیادی یا اطمینانی به بازگشت آن 
نیست یا با روش های حسابداری، اقدام به 

تراز کردن صورت های مالی خود کرده اند.
اقدام  میان،  این  در  توجه  حائز  موضوع 
شایسته دولت مبنی بر واگذاری زمین های 
ــردم و  ــ م به  ارزش  کم  و  ــاده  ــف ــت اس بی 
که  است  مسکن  ملی  نهضت  متقاضیان 
به واسطه فعالیت مردم و ساخت مسکن 
می کند.  رشد  زمین ها  این  ارزش  آن،  در 
یا توانایی  افراد به دلیل آنکه  از  لذا برخی 
بازپرداخت اقساط را ندارند یا آنکه به دلیل 
تورم نهاده های ساختمانی، امکان تکمیل 
ــود را ندارند،  ــال ساخت خ واحد در ح
شدن  ارزشمند  حال  در  تازه  که  مسکنی 
یا  تهران  به  و  می فروشند  دلال  به  را  است 
این  فروش  پول  برمی گردند؛  کلانشهرها 
یا تمام  مسکن، تنها کفاف تأمین بخشی 
این  و  دارد  را  پایتخت  در  مسکن  ودیعه 
می مانند.  باقی  خانه  بدون  مجدداً  افراد 
)که  آنها  »ج«  فرم  که  است  حالی  در  این 
از  استفاده  عدم  یا  استفاده  دهنده  نشان 
امکانات دولتی است( قرمز می شود و دیگر 
تهیه  برای  دولتی  امکانات  از  نمی توانند 
مسکن استفاده کنند؛ همچنین زمین های 
تجاری نیز به انبوه سازان و دولت می رسد. 

که  گروهی  است  ممکن  دیگر  عبارت  به 
بیشترین  عملاً  نداشته،  آورده ای  هیچ 
منفعت را نصیب خود کنند که می بایست 
برای رفع این مشکل، تمهیداتی اندیشیده 
شود. البته در حال حاضر اراضی ای که به 
متقاضیان داده شده، عمدتاً در شهرهای 
با جمعیت کمتر از 500 هزار نفر بوده است 
که دولت در آنها زمین به میزان کافی برای 

متقاضیان ساخت مسکن دارد.
با این حال برای شهری مانند شهر جدید 
ــی، سوپرمارکت،  ــوای ــان ــد ن ــای ــس ب ــردی پ
مکانیکی، مغازه پوشاک، سینما، درمانگاه، 
شیرینی فروشی، مشاور املاک، ابزارآلات، 
تأسیس  و...  ــوران  ــتـ رسـ خانه،  لوازم 
ــردم خدمت رسانی کنند.  شده و به مـ
حضور  واسطه  به  منطقه  این  زمین های 
مردم هیچ  این  ارزشمند شده ولی  مردم 
که  سؤالی  ندارند.  مغازه ها  این  از  سهمی 
اگر دولت  است که  این  می شود،  مطرح 
به جای آنکه بانک ها را مکلف به پرداخت 
کند،  بلندمدت  و  قیمت  ارزان  تسهیلات 
خود و انبوه سازان را از حیطه داشتن املاک 
تجاری خارج کرده و این املاک را نیز به 
مردم واگذار کند، مردم می توانند خانه دار 
شوند یا نه؟ آیا این سیکل معیوب واگذاری 
زمین مسکونی به مردم و تجاری به سازنده 
و سپس انتقال مجدد واحدهای در حال 
ساخت به سرمایه گذارانی که اراضی تجاری 

را گرفته اند، حذف می شود؟

برای حل این مشکلات  	
راهکارهایی وجود دارد؟

تسهیلات  جامعه  کارگر  و  کارمند  قشر  اگر   
و  درصد   12 ــرخ  ن با  تومانی  میلیارد  یک 
ساله   20 بازپرداخت 

 اگرچه دولت با ابزار شورای 
عالی مسکن و شورای 

پول و اعتبار بانک ها را 
مکلف به اعطای تسهیلات 

نهضت ملی مسکن کرده 
اما به جز بانک مسکن 

و یکی دو بانک دولتی یا 
شبه دولتی، سایر بانک ها 

در دو سال گذشته به 
حوزه تسهیلات دهی به 
بخش ساخت مسکن 
ورود نکرده اند. این در 

حالی است که بانک های 
تجاری در دو سال گذشته 
تسهیلات قابل توجهی به 

شرکت های زیرمجموعه 
خود داده اند که در موارد 

زیادی یا اطمینانی به 
بازگشت آن نیست یا با 
روش های حسابداری، 

اقدام به تراز کردن 
صورت های مالی خود 

کرده اند

عکس:‌ایران

گفت‌وگو

سهیلا‌یادگاری
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‌کاهش‌زمان‌ساخت‌
نهضت‌ملی‌مسکن‌

به‌‌۱۸ماه
وشهرسازی  راه  وزیر  ویژه  دستیار 
ــت  ــاخ گفت: مدت زمان س
از  مسکن  ملی  نهضت  پروژه های 

36 ماه به 18 ماه کاهش می یابد.
خصوص  این  در  اکبری  روح الله 
نهضت  ساخت  دوره  اکنون  گفت: 
در  که  است  ماه   36 مسکن  ملی 
فرمت  تغییر  ــا  ب هستیم  تلاش 
انعقاد  و  انبوه سازی  و  ساخت 
مصالح  که  پیمانکارانی  با  قرارداد 
ساختمانی را به صورت انبوه تأمین 
ماه   18 به  را  ساخت  مدت  کنند، 

برسانیم.
تمام  قیمت  ــرد:  ــ کـ ــد  ــی ــأک ت وی 
پایه(،  )مردم  مالی  تأمین  ــده،  ش
ــرژی  انـ ــرف  ــص م در  صرفه جویی 
و  ساخت  در  مهم  مورد  چهار  و... 
ساز است. دستیار ویژه وزیر راه 
واحد  هزار   350 گفت:  وشهرسازی 
مسکونی توسط بخش خصوصی و 
مردم در حوزه نهضت ملی مسکن 
ساخته شده است که این رقم با 
حدود یک میلیون و 500 هزار واحد 
زمینی که در مراحل ساخت توسط 
سازندگان  سایر  و  مسلح  نیروهای 
در  مسکن  تولید  رقم  دارد  ــرار  قـ

دولت سیزدهم را نشان می دهند.

ساخت‌شهرک‌توسط‌بخش‌
خصوصی

نیز  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون 
سومین  و  بیست  ــه  ــی ــاش ح در 
نمایشگاه صنعت ساختمان 
گفت: ایجاد شهرهای جدید و 
اولویت های  از  یکی  کیفیت  ــا  ب
شرکت عمران شهرهای جدید 
شهرهای  که  معنا  بدین  ــت،  اسـ
سکونتگاه های  عنوان  به  جدید 
جدید با کیفیت و سرزنده شناخته 
بر  تأکید  با  علیرضا جعفری  شود. 
صنعتکاران  فعالیت  امکان  اینکه 
شهرهای  در  مسکن  تولید  برای 
گفت:  ــت؛  اس شده  فراهم  جدید 
عمرانی،  عمومی،  خدمات  ارائه 
بنایی  رو  خدمات  سایر  و  شهری 
در  پایدار  توسعه  برای  زیربنایی  و 
شهرهای  عمران  شرکت  برنامه 

جدید است.
و  صنعت گران  از  کرد:  تصریح  وی 
صاحبان ایده دعوت می کنیم تا در 
باشند  دولت  همراه  مسکن  تولید 
 50 تأسیس  برای  دولت  برنامه  زیرا 
ساحلی  شهرک   27 و  جدید  شهر 
خصوصی  بخش  همکاری  نیازمند 

است.

واگذاری‌زمین‌به‌ایرانی‌ها‌در‌
جزیره‌ابوموسی

ــان ملی زمین و  ــازمـ  رئیس سـ
نمایشگاه  حاشیه  در  مسکن 
ــا اشاره به  صنعت ساختمان ب
ــیم 4  ــتوان ــنکه ب ــنکه برای ای ای
ــی 4 سال  را ط مسکن  میلیون 
آوردن  ــم  ــراه ف نیازمند  بسازیم 
ــت ارتباط بین بخش  ــاخ ــرس زی
اظهار  هستیم  ــت  دول و  خصوصی 
هزار   7 حدود  آنکه  وجود  با  کرد: 
شرکت دانش بنیان فعال در کشور 
این  از یک درصد  اما کمتر  ــم  داری
شرکت ها به حوزه ساخت و ساز و 

ساختمان وارد شده اند.
ارسلان مالکی  گفت: هر چه زمین 
شهرسازی  و  راه  وزارت  اختیار  در 
اختصاص  طرح  این  به  را  ــوده  بـ
داده ایم و در برخی از شهرها ناچار 
طریق  از  را  زمین  کمبود  شدیم 
الحاق برطرف کنیم. وی همچنین 
ــا واگذاری زمین به  ــه ب ــط در راب
تصریح  ابوموسی  جزیره  در  مردم 
ایرانی  هر  به  زمینه  ــن  ای در  کرد: 
جزیره  در  سکونت  متقاضی  که 
زمین  قطعه  یک  باشد  ابوموسی 

واگذار می شود.

دریافت کند، باید ماهانه 11 میلیون تومان 
کند.  هزینه  آن  اقساط  بازپرداخت  برای 
ما  اصناف،  اتاق  دبیرکل  گفته  اساس  بر 
به ازای هر 25 نفر یک واحد صنفی داریم 
که این میانگین در دنیا معادل هر 300 نفر 
بر  که  پردیس  جدید  شهر  برای  اگر  است. 
 75 قریب   1395 سال  سرشماری  اساس 
هزار نفر جمعیت داشته است ما سرانه را 
25 نفر در نظر بگیریم، باید 3 هزار واحد 
 1395 ــال  س جمعیت  به  توجه  با  صنفی 
چگونه  باشد.  داشته  وجود  شهر  این  در 
می توان مردم را در این حیطه دخیل کرد؟ 
پاسخ این است که با تأسیس صندوق های 
این زمین ها  املاک و مستغلات، مالکیت 
و  ــلاک  ام صندوق  به  آن  اداره  و  ــردم  م به 
مستغلات واگذار می شود. صندوق املاک 
بهره برداری  زمین ها  این  از  مستغلات  و 
کرده )در اختیار درمانگاه، سینما، شهربازی 
و... قرار می دهد( و از آنها اجاره بها دریافت 
می کند. علاوه بر آن بخشی از فروش نیز 
واسطه  به  صندوق  می رسد.  صندوق  به 
درآمد  از  ــد  درص  2 زمین ها  این  مدیریت 
را  مابقی  و  کرده  اخذ  کارمزد  عنوان  به  را 
تقسیم  سهم شان  نسبت  به  مالکان  بین 
واحدهای  برای  که  صورتی  در  می کند. 
ماهانه 30  میانگین  ــورت  صـ به  تجاری 
هیچ  و  شود  دریافت  اجاره  تومان  میلیون 
نشود،  طلب  موضوع  این  برای  رهنی  پول 
میلیون   4.8 ماهانه  نفره   4 خانواده  هر 
می تواند  عدد  این  که  دارد  ــد  درآم تومان 
 6.2 به  را  خانواده  بانک  به  پرداختی  عدد 
میلیون تومان کاهش بدهد. علاوه بر 4.8 
میلون تومان درآمد، اگر هر مغازه ماهانه 
باشد  داشته  ــد  درآمـ تومان  میلیون   70
به  آن  از  )به صورت میانگین( و 3 درصد 
صندوق برسد، ماهانه به هر خانواده 4 نفره 
هر  نهایت  در  و  می رسد  تومان  هزار   336
خانواده باید 5.9 میلیون به عنوان اقساط 
بازپرداخت  بانک  به  دریافتی  تسهیلات 
تجاری  ملک  ارزش  اینکه  مضافاً  کند. 
بیشتر از مسکونی بوده و افراد در آینده نیز 

سرمایه ای برای فعالیت اقتصادی دارند.
از  بخشی  )حذف  نکول  ریسک  کار  این  با 
ارزش اوراق یا تسهیلات موقع نقدشوندگی( 
برای بانک کاهش پیدا کرده و  ــراد هم  اف
ارائه تسهیلات برای آنها جذاب تر می شود. 
مردمی هم که باعث خلق ارزش در منطقه 
و  می کنند  استفاده  آن  عواید  از  شدند 
هم  دولت  بشوند.  خانه  مالک  می توانند 
به هدف خود می رسد. به این منظور باید 
صندوق های ریت )Reits( برای بهره برداری 
از این زمین ها تأسیس شود و امور مربوطه 

را ساماندهی کند.

ـــرش بـ

با توجه به اینکه مهم ترین ابزار تأمین مالی تولید مسکن به دلیل 
هزینه های بالای آن در تمام دنیا از جمله در شرایط اقتصادی کشورمان، 

بانک ها هستند، دولت سعی کرده تا این مسأله را با پرداخت وام 550 
خ سود  میلیون تومانی، طولانی تر کردن زمان بازپرداخت و کاهش نر

تسهیلات از 23 درصد مصوب شورای پول و اعتبار به 18 درصد حل کند؛ 
اما به نظر می رسد این تمهیدات تا زمانی که شبکه بانکی همراهی نکند، 
فایده ای نداشته باشد. در صورتی که متقاضیان نهضت ملی مسکن این 

خ 18 درصد دریافت کنند باید به مدت 20 سال شامل 17 سال  وام را با نر
زمان بازپرداخت و 3 سال دوره مشارکت ماهانه بیش از 8.6 

میلیون تومان قسط بدهد و کل مبلغ پرداختی 
به بانک بیش از یک میلیارد و 700 میلیون 

تومان است. رقمی که به نظر می رسد 
بازپرداخت آن در توان اقشار متوسط و 

دهک های 4 تا 8 که بیشترین جامعه 
ح نهضت ملی مسکن به  هدف طر

شمار می روند، هست.
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ــیقی در  ــی و آلات موس ــوازم جانب ــراه و ل ــن هم ــری و تلف ــی و تصوی ــتگاه های صوت ــندگان دس ــه فروش ــس اتحادی رئی
ــیون  ــکیل کمیس ــام داده تش ــه انج ــن اتحادی ــه ای ــی ک ــی از اقدامات ــرد: یک ــان ک ــادی« بی ــران اقتص ــا »ای ــو ب گفت و گ
شکایات است. در واقع اگر مصرف کننده ای شکایتی در خصوص کم فروشی یا فروش جنس تقلبی داشته 
باشد به این کمیسیون ارجاع داده و به آن رسیدگی می شود. به صورت میانگین حدود 300 شاکی در ماه به 
منظور رسیدگی به این کمیسیون ارجاع داده می شود که اغلب آنها مربوط به تلفن همراه است. رسیدگی 
به شکایات صرفاً شامل اعضای صنف نمی شود بلکه شکایت مردم از اصناف و فعالان بدون جواز، سایت ها 
ــم.  ــرف می کنی ــیدگی و برط ــکایات رس ــه ش ــاعت ب ــا 72 س ــاً ت ــولاً نهایت ــرد. معم ــرار می گی ــیدگی ق ــورد رس ــز م و... نی

همچنین 95 درصد شکایات در اتحادیه حل و فصل می شود.
محمدرضا رمضان فعالیت کمیسیون بازرسی را از دیگر اقدامات اتحادیه دانست و عنوان کرد: این کمیسیون 
به صورت رندوم به اعضای فعال مراجعه کرده و داشتن برچسب قیمت، جواز، مناسب بودن محیط و... را 
مورد بررسی قرار می دهد. عاوه بر این دو، کمیسیون دیگری با عنوان کمیسیون حل اختاف در اتحادیه 
فروشندگان دستگاه های صوتی و تصویری و تلفن همراه و لوازم جانبی و آلات موسیقی فعالیت دارد که به 

حل اختافات بین اعضای صنف با یکدیگر می پردازد و مشکات آنها را برطرف می کند.
ــا بیمه داشته ایم موفق شدیم برای همه اعضای فعال صنف بیمه  ــا نشست ها و جلساتی که ب وی افزود: ب
ــکات  ــا مش ــا اعض ــور دارد ت ــه حض ــر در اتحادی ــی متبح ــاور مالیات ــک مش ــن ی ــم. همچنی ــر بگیری ــی را در نظ تکمیل
خود در این زمینه برطرف کنند. در واقع این مشاور مالیاتی نه تنها به چنین مشکاتی، بلکه اگر در 
کمیسیون های حل اختاف مالیاتی مشکلی ایجاد شود نیز این نماینده حاضر آن را برطرف کرده و از حق و 
حقوق آنها دفاع می کند. عاوه بر آن با توجه به ارتباط خوبی که اتحادیه فروشندگان دستگاه های صوتی 
و تصویری و تلفن همراه و لوازم جانبی و آلات موسیقی با اماکن برقرار کرده است نظارت های منظمی نیز 

در این راستا از فعالان این صنف داریم.
ــی  ــاده 169 تمام ــب م ــه موج ــت: ب ــت و گف ــون 169 دانس ــاده قان ــف را م ــن صن ــالان ای ــکات فع ــی از مش ــان یک رمض
صورت حساب ها، فاکتورها، قرارداد ها و به طور کلی معامات فعالان اقتصادی باید دارای کد اقتصادی بوده 
ــغ آن  ــادل 10 % مبل ــادی مع ــماره اقتص ــدم درج ش ــورت ع ــالا در ص ــود. ح ــادر ش ــمی ص ــورت رس ــه ص ــاً ب و اصطاح
ــود  ــد »ج« می ش ــمول بن ــف مش ــن صن ــه ای ــی ک ــود. در حال ــه می ش ــر گرفت ــادی در نظ ــد اقتص ــرای آن واح ــه ب جریم
ــی  ــد کالای ــان خری ــراد در زم ــه اف ــت ک ــن اس ــز ای ــر نی ــن ام ــی ای ــت اصل ــد. عل ــد نمی باش ــن بن ــرای ای ــه اج ــازی ب و نی
همچون گوشی تلفن همراه از دادن کد ملی خود به فروشنده خودداری می کنند و کد ملی مصرف کننده 
ــه  ــانی ک ــده فروش ــت و عم ــان اس ــرده فروش ــرای خ ــتر ب ــکل بیش ــن مش ــع ای ــرد. در واق ــت ک ــوان ثب ــی را نمی ت نهای
ــا چنین  ــوازم جانبی و آلات موسیقی ب ــری و تلفن همراه و ل در صنف فروشندگان دستگاه های صوتی و تصوی
مشکلی مواجه نیستند. اتحادیه در این راستا تا کنون نامه نگاری های متعددی انجام داده و جلسات 

مختلفی نیز برگزار کرده اما هنوز به نتیجه نرسیده است.
وی تصریح کرد: عاوه بر اقداماتی که اعام کردم این اتحادیه چندین جلسه کاس آموزشی در خصوص 
آشنایی با امور مالیاتی برای اعضای صنف برگزار کرده  تا افراد بتوانند به راحتی اظهارنامه های مالیاتی خود 
را به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه دهند. از سوی دیگر در زمان تسلیم اظهارنامه های مالیاتی در اتحادیه 
چند سیستم و کارشناس حاضر می شوند تا اعضا بتوانند به آنها مراجعه و با کمک آنها اظهارنامه های خود 

را ارسال کنند.

رئیس اتحادیه سنگبر و سنگتراش 
تهران در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
بیان کرد: یکی از اقدامات مهمی 
که توسط این اتحادیه صورت گرفته در حوزه بیمه اعضای بوده 
است؛ به طوری که با گفت و گو و نشست هایی که با شرکت های 
مختلف بیمه گر داشته ایم موفق شدیم برای تمام اعضا بیمه 
تکمیلی در نظر بگیریم و اعضایی که تمایل دارند می توانند از این 
مزیت بهره مند شوند. همچنین در راستای جذب مشتری بیشتر 
آموزش هایی را برای اعضای اتحادیه سنگبر و سنگتراش تهران 
در نظر گرفته ایم. برخی از این آموزش ها شامل نحوه برخورد با 
مشتری، مشتری مداری، معرفی کسب و کار خود به بهترین شکل 

و... است.
ــت  ــرده اس ــدازی ک ــایتی را راه ان ــه س ــزود: اتحادی ــک زاده اف ــر مل اکب
که براساس آن مراحل مختلف ساختمان هایی که در آن ثبت 
به  شده نشان داده می شود و مشخص می شود چه زمانی 
ــا  ــد ب ــا می توانن ــرایطی اعض ــن ش ــند. در چنی ــنگ می رس ــه س مرحل
ارسال نمونه کارهای خود برای دریافت کار جدید اقدام کنند. 
همچنین یکی از بخش هایی که معمولاً اعضای اتحادیه در آن 
با مشکاتی مواجه می شوند بخش مالیاتی صنف است. در 
این خصوص نیز اتحادیه سعی کرده این مشکات را پیگیری 
به  به طور مثال  به حداقل برساند.  را  آنها  کرده و میزان 
ــه  ــی ک ــرای اعضای ــم ب ــنهاد دادی ــور پیش ــی کش ــور مالیات ــازمان ام س
دارای مجوز کار هستند تخفیفی در نظر گرفته شود تا با این کار 

ــد. ــدا کن ــی پی ــد نزول ــوز رون ــدون مج ــای ب ــداد اعض تع
ــه از  ــتند ک ــرادی هس ــه اف ــن اتحادی ــای ای ــان اعض ــت: در می وی گف
گذشته در این اتحادیه بوده اند اما در حال حاضر به علت 
بدهی مالیاتی که دارند نمی توانند جواز کسب خود را تمدید 
را  مختلفی  جلسات  و  نشست  اتحادیه  راستا  این  در  کنند. 
ــد و  ــاطی کنن ــی را اقس ــن بده ــه ای ــنهاد داده ک ــرده و پیش ــزار ک برگ
یا اینکه تخفیفی برای آنها در نظر بگیرند تا این اعضا بتوانند 
ــه  ــی ک ــه اعضای ــر آن ب ــاوه ب ــد. ع ــد کنن ــود را تمدی ــب خ ــواز کس ج
ــق  ــز تعل ــواز نی ــهیات ج ــتند، تس ــه هس ــکاتی مواج ــن مش ــا چنی ب

نمی گیرد.
ملک زاده عنوان کرد: از دیگر اقداماتی که اتحادیه سنگبر 
و سنگتراش تهران انجام داده این است که کمیسیونی در 
بین  اختافی  اگر  آن  براساس  که  کرده  راه اندازی  اتحادیه 
ــرد  ــکایتی ک ــده ش ــت و مصرف کنن ــود داش ــنده وج ــدار و فروش خری
در اتحادیه و در این کمیسیون به آن اختاف رسیدگی کرده و 
مشکل را برطرف کنیم. با این کار از مراجعه افراد به مقامات 

می کنیم. جلوگیری  قضایی 

رئیس اتحادیه حمل و نقل کالای شهری تهران در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« عنوان کرد: در حال حاضر در این صنف 
حدود چهار هزار و 200 صنف به صورت غیرمجاز و بدون 
مجوز فعالیت می کنند که یکی از اقداماتی که این اتحادیه 
ــه  ــت؛ ب ــوده اس ــا ب ــا آنه ــه ب ــام داده مقابل ــر انج ــای اخی در ماه ه
طوری که اقدام به حذف سایت ها و قطع تلفن آنها کرده 
به  اقدام  این اتحادیه در ماه های اخیر  است. همچنین 
مشخص کردن نرخ مصوب کرده است. در این راستا با 
سازمان بازرسی کل کشور، سازمان حمایت از تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان، وزارت صنعت و معدن، پلیس فتا، اماکن 

و پلیس جلسات متعددی را برگزار کرده است.
عارف مرادی گفت: یکی دیگر از اقدامات اتحادیه حمل 
ــای  ــامی صنف ه ــه اس ــت ک ــن اس ــران ای ــهری ته ــل کالای ش و نق
ــت  ــرده اس ــت ک ــه ثب ــایت اتحادی ــامانه 118 و س ــوزدار را در س مج
تا افراد بتوانند به راحتی به اعضای فعال این اتحادیه 
روی  اتحادیه  این  مجاز  اعضای  باشند.  داشته  دسترسی 
ــه را نصب  خودروهای خود در بخش در و شیشه لگو اتحادی
این  به راحتی اعضای فعال و مجوزدار  افراد  تا  کرده اند 

صنف را شناسایی کنند.
وی افزود: یکی دیگر از اقداماتی که اتحادیه حمل و نقل 
کالای شهری تهران انجام داده بارگذاری قرارداد رسمی بین 
مشتری و کارفرما در سایت است که در آن به صورت واضح 
و مشخص همه توافقات درج می شود تا از ایجاد ابهام و 
ــه  ــن اتحادی ــر آن ای ــاوه ب ــود. ع ــری ش ــا جلوگی ــن آنه ــکل بی مش
در تاش برای دریافت مجوز به منظور درج تبلیغات روی 

ــت. ــز اس ــود نی ــای خ خودروه

وضعیت‏رسیدگی‏به‏شکایات‏در‏صنف‏تلفن‏همراه بیمه‏تکمیلی‏اعضای‏اتحادیه‏
سنگبر‏و‏سنگتراش‏تهران

ثبت‏تمامی‏اعضای‏مجاز‏
اتحادیه‏حمل‏و‏نقل‏کالای‏
شهری‏تهران‏در‏سامانه‏118

تلاش‏اتحادیه‏تشکدوزان‏و‏صندلی‏سازان‏خودروی‏
تهران‏برای‏ایجاد‏ثبات‏در‏قیمت‏مواد‏اولیه

اتحادیه‏کفاشان‏دست‏دوز‏تهران

رئیس اتحادیه تشکدوزان و صندلی سازان 
»ایران  با  گفت و گو  در  تهران  خودروی 
اقتصادی« بیان کرد: یکی از اقدامات مهم 
اتحادیه برای اعضا پیگیری ورود اعضای این 
ــت  ــوده اس ــی ب ــهرک های صنعت ــه ش ــه ب اتحادی
که براساس آن و با جلسات مختلفی که 
در  را  زمین هایی  شدیم  موفق  شد  برگزار 
آنها  اسکان  برای  قرچک  صنعتی  شهرک 
اختصاص دهیم. از همین رو تولیدکنندگان 
ــهرری،  ــل ش ــهر مث ــن ش ــق پایی ــال در مناط فع
خزانه و... را شناسایی کرده و پس از صدور 
شهرک های  این  به  نیاز  مورد  مجوزهای 
صنعتی انتقال داده ایم. از دیگر اقدامات 
در  که  تغییراتی  به  می توانیم  اتحادیه 
ساختمان اتحادیه صورت گرفته اشاره کرد 
ــه  ــل ب ــر داده و تبدی ــاختمان را تغیی ــن س ــه ای ک

کرده ایم. احسنت 
سهراب گرجی اظهارداشت: یکی از اقداماتی 
صندلی سازان  و  تشکدوزان  اتحادیه  که 

ــام داد  ــود انج ــای خ ــرای اعض ــران ب ــودرو ته خ
مربوط به ایجاد اشتغال برای اعضای فعال 
است،  بوده  کرونا  دوران  در  صنف  این 
به طوری که در دوران کرونا با جلسات و 
رایزنی هایی که انجام دادیم موفق شدیم 
ــس را  ــای اورژان ــز آمبولانس ه ــئولیت تجهی مس
به عهده بگیریم و برای اعضا اشتغال ایجاد 
کنیم. همچنین تا کنون جلسات متعددی 
با بانک ملی در خصوص تخصیص وام به 
اعضا داشته ایم که هنوز به نتیجه نهایی 

نرسیده ایم.
فعالان  دغدغه های  از  یکی  افزود:  وی 
به  است  اولیه  مواد  بی ثباتی  صنف  این 
را  قراردادی  صنف  این  فعالان  که  طوری 
و  کرده  تنظیم  خود  مصرف کنندگان  با 
هزینه را به آنها اعام می کنند اما در زمان 
دریافت مواد اولیه با افزایش قیمت مواجه 
به  منجر  گاهی  امر  همین  که  می شوند 
فسخ قرارداد می شود. در راستای برطرف 

قیمتی  ثبات  ایجاد  و  مشکل  این  کردن 
اتحادیه چندین نامه به اتاق اصناف ارسال 

ــده و  ــرف نش ــکل برط ــن مش ــوز ای ــا هن ــرده ام ک
هستیم. آن  پیگیری  حال  در 

کفش یکی از ملزومات پوشیدنی است که همه افراد از آن 
ــه  ــالا و ب ــم ب ــول در حج ــن محص ــروزه ای ــد؛ ام ــتفاده می کنن اس
صورت صنعتی تولید می شود. اما همچنان تولید سنتی و 
دست دوز آن ادامه دارد به طوری که کفش های دست دوز 
در بازار، مشتریان خاص خود را داشته و جایگاه ویژه ای 
در بازار این محصول به خود اختصاص داده اند. با وجود 
ــاص  ــود اختص ــه خ ــا ب ــن کفش ه ــه ای ــی ک ــل توجه ــت قاب قیم
دارند،  که  متفاوتی  ظاهر  و  دوام  علت  به  اما  داده اند 

همچنان در بازار مورد داد و ستد قرار می گیرند.
قدمت کفش در ایران به دوره مادها می رسد به طوری که 
ــش  ــه کف ــی ک ــوم ایران ــن ق ــود اولی ــای موج ــاس کتیبه ه ــر اس ب
پوشیدند، مادها هستند. احتمالاً جنس این کفش ها که 

شکلی شبیه جوراب داشته چرمی بوده است.
دارند،  وجود  بازار  در  که  مصرف کنندگانی  به  توجه  با 
براساس آمار اعامی از سوی اتحادیه در حال حاضر حدود 
6 هزار عضو دارای مجوز در حوزه کفاشان دست دوز در 
بازار فعالیت می کنند. این اتحادیه در تاریخ 1322 به ثبت 
رسیده اما قدمت آن مربوط به 50 سال قبل از این تاریخ 

ــت.   اس

حدیث‏حدادی
روزنامه نگار

معرفی‏
اتحادیه



انتقال ۲۸۰ میلیون 
متر مکعب آب از دریای 

عمان به شرق کشور
ایمیدرو اعلام کرد: هدف از اجرای 
پروژه انتقال آب دریای عمان به 
استان های شرق، شیرین سازی 
و انتقال آب در مجموع به میزان 
سالانه ۸۰۰ میلیون متر مکعب 
است که در فاز نخست این پروژه، 
شیرین سازی حدود ۲۸۰ میلیون 
مترمکعب در سال هدفگذاری 

شده است.
این پروژه با راهبری ایمیدرو و 
شرکت های بزرگ معدن و صنایع 

معدنی عملیاتی می شود.
پروژه انتقال آب دریای عمان به 
استان های خراسان جنوبی و 
رضوی و سیستان و بلوچستان 
اختصاص دارد و طول مسیر آن 
یک هزار و ۳۴۲ کیلومتر خط اصلی 

. ست ا
شرکت های گل گهر، فولاد مبارکه، 
ملی صنایع مس ایران، شرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو، گهر 
اپال  زمین، فولاد خراسان و 
پارسیان از سهامداران آن هستند 
که سرمایه گذاری در پروژه سه 
میلیارد و ۵۵۰ میلیون دلار است.
در پروژه انتقال آب دریای عمان 
به اصفهان، هدف شیرین سازی و 
انتقال آب در مجموع به میزان ۶۰۰ 
میلیون متر مکعب در سال است 
که فاز نخست آن به شیرین سازی 
حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب در 
سال به استان اصفهان اختصاص 
دارد. طول مسیر این طرح یک 

هزار و ۲۰۰ کیلومتر است.
شرکت های شرکت فولاد مبارکه، 
شرکت ذوب آهن، اتاق بازرگانی 
اصفهان، پالایشگاه نفت اصفهان، 
سازمان همیاری شهرداری های 
استان اصفهان، شهرداری اصفهان 
و شرکت فلز تدارک فولاد مبارکه 
در آن سهامدار هستند. میزان 
سرمایه گذاری در این پروژه ۲ 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار است.

۸۸۷۶ مرکز غیر مجاز 
رمز ارز تا کنون جمع آوری 

شده است
رئیس گروه بهره وری و مدیریت 
مصرف انرژی توانیر از جمع آوری 
۸۸۷۶ مرکز غیر مجاز رمز ارز در 
سطح کشور از ابتدای اجرای 
طرح جمع آوری مراکز غیر مجاز 
تولید رمز ارز تا پایان خرداد 

امسال خبر داد.
ح  به نقل از وزارت نیرو، فر
جمالزاده با اعلام این خبر 
گفت: از ابتدای طرح جمع آوری 
مراکز غیر مجاز تولید رمز ارز 
تا پایان خرداد امسال حدود 
۸۸۷۶ مرکز غیرمجاز در کشور 
شناسایی و بالغ بر ۲۶۰ هزار 
دستگاه ماینر با ۷۱۷ مگاوات 
مراکز  این  از  مصرفی  توان 

جمع آوری شده است.
رئیس گروه بهره وری و مدیریت 
مصرف انرژی توانیر تعداد مراکز 
غیرمجاز رمز ارز را که از ابتدای 
امسال شناسایی شده است ۹۹ 
مرکز عنوان کرد که منجر به 
جمع آوری ۷۴۴ دستگاه تولید 
رمز ارز با مجموع ۲ مگاوات توان 
مصرفی شده است. جمالزاده 
بیشترین استقرار مراکز غیر 
مجاز رمز ارز در کشور را مربوط 
به استان های اصفهان، تهران 

و خراسان رضوی عنوان کرد.

اخبار کوتاه

کارشناس دیپلماسی انرژی در ارتباط 
با جایگاه اوپک پلاس در بازار نفت 
با اشاره به زمینه های تاریخی اوپک 
سازمان  تشکیل  زمان  از  ود:  افز
 )OPEC( کشورهای صادرکننده نفت
موسوم به اوپک در سپتامبر ۱۹۶۰ 
به ابتکار کشورهای ایران، ونزوئلا، 
عراق، عربستان سعودی و کویت 
تا به امروز، تغییرات بزرگی در بازار 
انرژی اتفاق افتاده و نگاه دو قطبی به 
بخش نفت و گاز در سراسر جهان جای 
خود را به فعالیت بازیگران متعدد، 
الگوها و  نوین، تغییر  فناوری های 
منابع سرمایه گذاری و همچنین تغییر 
سیاست های بین المللی داده و افزایش 
پیچیدگی در صنعت نفت و گاز را در پی 

داشته است.
اوپک  افزود:  مستأجران  مسعود 
نیز متناسب با این تغییرات و برای 
پاسخگویی به شرایط جدید نیازمند 
اتخاذ راهبردهایی نو در راستای افزایش 

قدرت اثرگذاری خود بوده است.
به گفته وی، بر همین اساس در سال 
۲۰۱۶، کشورهای عضو اوپک به این 

نتیجه رسیدند که برای اثرگذاری بیشتر 
باید اتحاد درونی شان را تقویت کنند.
مستأجران، با اشاره به نشست ۱۷۳ 
اوپک در الجزایر عنوان کرد: در این 
با  گرفتند  تصمیم  اعضا  نشست 
کشورهایی که در عرصه تولید و صادرات 
نفت اثرگذارند، اتحاد تازه ای ایجاد 
کنند و در ادامه در نشست ۱۷۴ اوپک، 
کشورهای خارج از این سازمان که 
روسیه، مکزیک، و نیجریه در رأس آنها 
بودند، این پیشنهاد اوپک را پذیرفته و 
ائتلاف اوپک پلاس را شکل دادند و به 
تدریج کشورهای جمهوری آذربایجان، 
بحرین، برونئی، قزاقستان، مالزی، 
عمان، سودان جنوبی و سودان نیز به 

این ائتلاف پیوستند.
عضو اندیشکده اعتلای صنعت نفت، 
گفت: یکی از مهم ترین اهدافی که 
اوپک پلاس به دنبال تحقق آن است، 
موضوع افزایش قیمت نفت به وسیله 
کنترل میزان تولید این اتحاد بوده که 
با آرایش جدید سازمان اوپک و در قالب 
اوپک پلاس، بخش مهمی از این هدف 
محقق شده و این سازمان توانسته در 
تعیین قیمت نفت خام و تنظیم عرضه 
متناسب با تقاضای نفت خام نقش 

فعالانه خود را ایفا کند.
وی تصریح کرد: استمرار این موضوع 

به همبستگی کشورهای عضو و میزان 
پایبندی به تعهدات تولید نفت خام 
وابسته است که در این رابطه لازم به 
ذکر است که در دهه گذشته و همزمان 
با رشد تولید نفت خام در ایالات متحده 
امریکا بویژه از محل افزایش تولید 
میادین غیرمتعارف )شیل اویل( نقش 
اوپک متزلزل شده بود و عملاً کنترل 
بخش بزرگی از بازار نفت از اختیار این 
سازمان خارج شده بود و در این دوره 
شاهد قیمت های بسیار پایینی برای 

نفت خام بوده ایم.
مستأجران اذعان داشت که در سایه 
همکاری کشورهای عضو اوپک پلاس 
این  و در راستای منفعت جمعی، 
در  مهمی  نقش  توانسته  اتحادیه 
توازن قدرت چانه زنی تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان نفت داشته باشد.
وی، درخصوص وضعیت بازار نفت و 
نقش اوپک پلاس بر آن در ماه های آتی، 
افزود: قیمت نفت خام سبد اوپک در 
ژوئن ۲۰۲۲ در حدود ۱۱۰ دلار بوده اما در 
یک سال اخیر کاهش یافته و به حدود 
۸۰ دلار در هر بشکه تقلیل یافته است.
این کارشناس اقتصاد انرژی گفت که 
اوپک پلاس در تلاش بوده تا با کاهش 
تولید نسبت به تثبیت قیمت نفت خام 
در این محدوده اقدام کند، اقدام 

روسیه در کاهش ۳۰۰ هزار بشکه ای و 
همچنین تمدید کاهش یک میلیون 
بشکه ای صادرات روزانه نفت خام در 
ماه سپتامبر، در همین راستا ارزیابی 
می شود. وی توضیح داد: درحالی که 
روند بازار نشان می دهد تقاضای 
نفت خام در تابستان سال جاری به یک 
رکورد جدید می رسد، عرضه نفت خام 
روندی کاهشی را در پیش گرفته که بالا 
رفتن تقاضای نفت خام باعث می شود 
بازار در نیمه دوم سال جاری میلادی 
حدود ۲ میلیون بشکه در روز کمبود 

عرضه داشته باشد.
تلاش   : شد ر  و آ د یا ن  جرا مستأ
اوپک پلاس در مدیریت بازار نفت 
به نظر موفقیت آمیز بوده و اغلب 
پیش بینی های انجام شده در خصوص 
وضعیت بازار نفت خام، قیمت آن  را 
تا پایان سال جاری میلادی افزایشی 

می دانند.
وی، افزود: برآورد اوپک از رشد تقاضای 
جهانی نفت خام برای نخستین  بار طی 
چند ماه گذشته تحت تأثیر تسهیل 
محدودیت های کرونایی در چین، 
افزایش یافته است و سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت در گزارش ماهانه خود 
پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای 
نفت در سال جاری میلادی به میزان 

۲.۳۲ میلیون بشکه در روز معادل ۲.۳ 
درصد رشد خواهد کرد.

کارشناس اقتصاد انرژی گفت که این 
برآورد ۱۰۰ هزار بشکه در روز بالاتر از 
پیش بینی ماه گذشته این سازمان 
بوده و عرضه محدودتر و توازن تقاضا، 
از قیمت نفت که از دسامبر نسبتاً ثابت 
بوده، پشتیبانی خواهد کرد. وی اذعان 
داشت که در گزارش اوپک عنوان 
شده، بازگشت چین از محدودیت های 
رفت وآمد اجباری و تأثیری که لغو 
محدودیت ها برای این کشور خواهد 
داشت، بر رشد تقاضای نفت در سال 
۲۰۲۳ حائز اهمیت خواهد بود؛ با این 
حال همچنان نگرانی هایی پیرامون 
عمق و روند احیای اقتصادی چین و 
پیامد آن بر تقاضای نفت وجود دارد.

مستأجران گفت که اوپک انتظار دارد 
تقاضای چین برای نفت در سال ۲۰۲۳، 
به میزان ۵۹۰ هزار بشکه در روز افزایش 
یابد که نشان می دهد پیش بینی اوپک 

در این خصوص روندی افزایشی دارد.
وی، ضمن تشریح تلاش کشورهای 
عضو »گروه ۲۰« برای خنثی کردن اقدام 
اوپک پلاس در کاهش تولید، افزود: در 
نشست اخیر »گروه ۲۰« که در هند برگزار 
شد، برنامه کاهش مصرف سوخت های 
به  وابستگی  کاهش  برای  فسیلی 
نفت خام و تسلط بر بازار این ماده 
راهبردی به کشورهای عضو ارائه شد 
که به دلیل هزینه بالای اجرای آن برای 
کشورهای عضو مورد اجماع قرار نگرفت 

و عملاً این طرح شکست خورد.
افزود: در حال حاضر  مستأجران 
سهم بالایی از ذخایر نفت جهان در 
کشورهای در حال توسعه که نیاز آنها 
به مصرف نفت خام کم است، قرار دارد 
اما کشورهای صنعتی که وابستگی بسیار 
شدیدی به مصرف نفت دارند، میزان 
ذخایر اندکی دارند. ایالات متحده بیش 
از ۱۹ درصد نفت تولیدی جهان را مصرف 
می کند، در حالی که تقریباً ۴ درصد 
ذخایر نفت جهان را داراست. اروپا با 
کمتر از ۱ درصد ذخایر نفت جهان، 
تقریباً ۱۵ درصد مصرف جهانی نفت 
را به خود اختصاص داده است، چین 
بیش از ۱۶ درصد نفت تولیدی جهان را 
مصرف می کند، در حالی که تقریباً کمتر 
از ۲ درصد ذخایر نفت جهان را داراست.

به گفته وی، این درحالی است که 
کشورهای عضو ائتلاف اوپک پلاس، 
حدود ۸۰ درصد از ذخایر نفت جهان 
)بالغ بر ۱۳۸۰ میلیارد بشکه( را به خود 
اختصاص داده اند. بنابراین کشورهای 
اوپک پلاس همچنان می توانند در راستای 
منافع مشترک گام بردارند و با تقویت 
مناسبات و همکاری های فی مابین، بازار 
یکی از راهبردی ترین منابع در دسترس 
بشر، نفت خام، را به عنوان یک بازیگر 

کلیدی در اختیار داشته باشند.

اقتصاد‌جهان‌زیر‌سایه‌قدرت‌اوپک‌پلاس
 کشورهای عضو ائتلاف اوپک پلاس، حدود 80 درصد از ذخایر نفت جهان )بالغ بر 1380 میلیارد بشکه( 

را به خود اختصاص داده اند

تلاش اوپک پلاس در 
مدیریت بازار نفت به نظر 

موفقیت آمیز بوده و اغلب 
پیش بینی های انجام شده 

در خصوص وضعیت بازار 
نفت خام، قیمت آن  را تا 
پایان سال جاری میلادی 

افزایشی می دانند

انرژی۶
دوشنبه    ۱۶ مرداد  ۱۴۰۲    شماره  ۴۷

سمت چپ مسعود مستأجران

گفت وگو

افزایش 59۰ هزار بشکه ای 
تقاضای چین

اوپک انتظار دارد تقاضای چین برای نفت 
در سال ۲۰۲۳، به میزان ۵۹۰ هزار بشکه 

در روز افزایش یابد که نشان می دهد 
پیش بینی اوپک در این خصوص روندی 

افزایشی دارد

عکس: شانا

خبر خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران گفت: ذخایر منابع 
آبی این استان ۳۵ میلیون مترمکعب 
نسبت به سال گذشته کسری 
دارد و همین امر موجب شده از 
مشترکان که همان مشتریان این 
بنگاه هستند، تقاضا کنیم که کمتر 

کنند. مصرف 
به گزارش چابک آنلاین، »محسن 
اردکانی« افزود: قوانینی که در بودجه 
سال ۱۴۰۲ آمده، محصول نگاه بلند 
و خردمندانه وزارت نیرو است و 
ظرفیت مناسبی را برای شرکت های 
آب و فاضلاب فراهم کرده است که 
امیدواریم بتوانیم بیشترین بهره را 
از این قوانین ببریم. وی در نخستین 
نشست تبیین جایگاه و نقش هیأت  
زیرمجموعه  شرکت های  مدیره 
آبفای استان تهران با بیان اینکه 
شرکت های آب و فاضلاب بنگاه های 
 ، هستند ن  ا خودگرد ی  د قتصا  ا

اظهار داشت: با توجه به اختیاراتی 
که قانون برای هیأت  مدیره  در نظر 
گرفته است، این اختیارات به طور 
قطع نقش مؤثری در پویایی و تعالی 
شرکت ها خواهد داشت. اردکانی 
به تعارض بین عرضه و تقاضا در 
شرکت های آب و فاضلاب اشاره کرد 
ذخایر  اکنون  هم  داد:  ادامه  و 
منابع آبی این استان ۳۵ میلیون 
مترمکعب نسبت به سال گذشته 
کسری دارد و همین امر موجب شده 
از مشترکان که همان مشتریان این 
بنگاه هستند، تقاضا کنیم که کمتر 

مصرف کنند؛ اما از سویی دیگر 
همین امر موجب خواهد شد تا 
کالای این بنگاه اقتصادی کمتر به 
فروش رود و درآمدهای ما کمتر شود. 
مدیرعامل آبفای استان تهران، تورم 
بالا و افزایش ۲۵ درصدی حقوق و 
دستمزدها را از دیگر چالش های 
مالی شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران برشمرد و گفت: در چنین 
شرایطی تأمین و توزیع آب در کلانشهر 
تهران مرهون تلاش های جهادی 
است و نیازمند درک متقابل نهادهای 

بالادستی و وزارت نیرو هستیم.

مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق 
دماوند خواستار اصلاح قیمت گذاری 
برق شد و گفت: ناترازی موجود و 
نبود سرمایه گذاری های جدید ناشی 
از قیمت گذاری نادرست است.»محمد 
کبیری« افزود: حدود ۱۵ تا ۱۸هزار 
مگاوات ناترازی برق در کشور وجود 
مهم ترین  از  یکی  کبیری،  دارد. 
مشکلات نیروگاه داران را فروش برق 
به شرکت توانیر اعلام کرد و گفت: 
نبود نقدینگی آزاردهنده شده است. 
وی گفت: تولیدکنندگان برق بخش 
خصوصی ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیارد تومان از 
وزارت نیرو طلب دارند و این  طلب 
سبب شده نتوانند مشکلات موجود 
را مدیریت کنند.  کبیری تأکید کرد: 
نقدینگی و سایر مشکلات سبب شده 
سرمایه گذاران از نیروگاه سازی فرار 
کنند.  مدیرعامل شرکت مدیریت 
تولید برق دماوند گفت: لازم است 
نگاه وزارت نیرو به تولیدکنندگان برق 

بخش خصوصی تغییر کند که در این 
صورت هم به نفع تولید کنندگان 
خصوصی برق  است و هم منافع آن 
به برق کشور می رسد.  وی، بازدهی 
نیروگاه دماوند را در واحدهای گازی 
بین ۳۳ تا ۳۴ درصد دانست و افزود: 
بازدهی بخش سیکل ترکیبی هم 
۵۳درصد است.  کبیری درباره وضعیت 
تأمین سوخت هم گفت: در زمستان 
گذشته با مشکل تأمین سوخت روبه رو 
بوده ایم، با این حال نیروگاه دماوند 
امکان مازوت سوزی ندارد.  وی با 
بیان اینکه عمده تولید برق کشور 

برعهده نیروگاه های بخش خصوصی 
است، ادامه داد: نیروگاه دماوند ۲هزار 
و ۸۶۸ مگاوات ظرفیت نصب شده 
دارد و ۱۵۶ مگاوات در حالت مدیا در 
پیک تابستان به ظرفیت آن اضافه 
شده است. مدیرعامل نیروگاه دماوند 
درباره قاچاق سوخت از نیروگاه ها، 
ادامه داد: این موضوع از طریق نیروگاه 
امکان پذیر نیست، اما در زمان حمل 
و نقل احتمال آن وجود دارد. وی درباره 
فروش برق در بورس هم گفت: 
تصمیم به فروش هست، اما متقاضی 

وجود ندارد.

ناترازی در حوزه برق ناشی از قیمت گذاری نادرست است ذخایر آبی استان تهران ۳5 میلیون مترمکعب کاهش یافت



حضور تولیدکنندگان 
ایرانی در بازار مسکن 

عراق
در حاشیه چهارمین روز از بیست 
و سومین نمایشگاه بین المللی 
ر  و مشا  ، ن ختما سا صنعت 
نخست وزیر عراق و رئیس اتاق 
تعاون ایران دیدار و گفت وگو 
کردند. بهمن عبداللهی، رئیس 
اتاق تعاون ایران در این بازدید 
صنعت  نمایشگاه  از  گزارشی 
ساختمان ارائه کرد و گفت که تا 
به امروز بیش از ۱۰۰ کشور خارجی 
از ۱۳ کشور دنیا در نمایشگاه حضور 
پیدا کرده اند و تولیدکنندگان در 
حوزه تولیدات ساختمانی آمادگی 
دارند هر آنچه مورد نیاز کشور 
عراق است با بهترین کیفیت 
فراهم کنند. این نمایشگاه را در 
سال گذشته دو بار در مسکو، 
یک بار در الجزایر و یک بار در 
دمشق برگزار کردیم و تا آخر 
سال در چهار کشور دیگر برگزار 
خواهیم کرد. وی ادامه داد: آمادگی 
داریم که این رویداد نیز در کشور 
عراق برگزار شود و با توجه به 
کیفیت تولیداتی که ایران دارد، 
به سهولت و با اطمینان کامل 
نیازهای کشور عراق را تأمین 
کنیم. رئیس جمهور کشورمان 
نیز تعهد کردند که در طول ۴ 
سال سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی ساخته شود و ما وظیفه 
تأمین بخشی از نیاز آنها به مصالح 
را برعهده داریم. عبداللهی افزود: 
محصولات ما عاوه بر اینکه با 
محصولات اروپایی به لحاظ 
کیفیت قابل رقابت است، قیمت 
آن نیز مناسب است. این ظرفیت 
در کارخانجات ما وجود دارد که 
نیاز کشور عراق به مصالح برای 
ساخت مسکن را برآورده کنیم و در 
صورت برگزاری نمایشگاه صنعت 
ساختمان در عراق، سازندگان شما 
می توانند از نزدیک تولیدات ما را 
مشاهده کنند. حازم مجید ناجی 
الخالدی، مشاور نخست وزیر 
عراق نیز در این دیدار با ابراز 
خرسندی از حضور در نمایشگاه و 
محصولات عرضه شده اظهار کرد: 
به علت اشتراکات زیاد با ایران 
تمایل داریم با شرکت هایی که در 
زمینه ساخت و ساز و تولیدات با 
کیفیت بالا و قیمت پایین فعالند، 

همکاری کنیم.

جزئیات احداث 
بزرگراه ایلام _ مهران

معاون توسعه راه ها و بزرگراه 
راه های کشور در خصوص تکمیل 
بزرگراه ایام_ مهران گفت: 
امسال از این بزرگراه به منظور 
کنترل ترافیک و تردد ضروری 

زائران استفاده خواهد شد.
محمدرضا کدخدازاده گفت: 
محور ایام – مهران در اکثر 
نقاط بزرگراه ۴ خط یا همراه 
باند سبقت تعیین شده که مردم 
علی الخصوص زوار از مسیرهای 
روان تری عبور کنند. معاون 
توسعه راه ها و بزرگراه های کشور 
در ادامه تأکید کرد: آسفالت این 
محور آغاز شده و به نظر می رسد 
امسال بتوان محدودیت ترافیکی 
در این بزرگراه را کنترل کرد و 
اگر این بزرگراه در سال جاری 
به پایان نرسد امکان استفاده 
تردد ضروری برای عبور زائران 

ممکن است.

اخبار

بر اساس برنامه ششم توسعه، سهم 
حمل بار از طریق ریل باید به 2۰ 
درصل کل جابه جایی بار می رسید 
اما این هدف برآورده نشد. مهم ترین 
دلیل توسعه حمل و نقل ریلی در 
اسناد بالادستی تبدیل ایران به شاهراه 
ترانزیتی و تجاری منطقه و حفظ 
موقعیت ژئوپولیتیک کشور است 
اما کم توجهی به توسعه شبکه ریلی 
نسبت به شبکه جاده ای در دهه های 
گذشته، باعث شده تا اهداف توسعه 
ترانزیت از برنامه های توسعه ای کشور 

عقب بماند.
خطوط ریلی در دست بهره برداری 
کشور برابر ۱۳ هزار و 95۴ کیلومتر، 
خطوط ریلی در دست مطالعه برابر 6 
هزار و ۳۱2 کیلومتر و خطوط ریلی در 
دست اجرا برابر ۳ هزار و 267 کیلومتر 
است. بر اساس اسناد بالادستی و 
طبق مطالعات طرح جامع حمل و 
نقل کشور، نیاز به توسعه شبکه ریلی 
به مراتب بیش از نیاز به توسعه شبکه 
جاده است و مزایای حمل و نقل ریلی 
نیز موجب شده در اسناد بالادستی 
متعددی بر اولویت حمل و نقل ریلی 
تأکید شود؛ با این حال در طول 

سال های گذشته جاده ها با شتابی 
باورنکردنی و چند برابر ریل توسعه پیدا 
کرده است. بر اساس مطالعات موجود 
در طول ۴۳ سال گذشته خطوط ریلی 
تنها 2.5 برابر شده درحالی که طول 
آزادراه ها طی همین مدت نزدیک به 
2۰ برابر و طول بزرگراه ها نیز ۳6.8 برابر 
شده است. طول راه های اصلی نیز 
6.7 برابر و راه های روستایی نیز بیش از 
5 برابر شده است؛ بنابراین در سال ها 
و دهه های گذشته نتایج سیاست ها 
و اقدامات اجرایی، توسعه بشدت 
نامتوازن زیرساخت های جاده ای در 

برابر ریلی بوده است.
در لایحه برنامه هفتم که دولت به 
مجلس ارائه داده است، توسعه ریلی 
در قالب ماده 56 با عنوان »احداث 
زیرساخت های ریلی ترانزیتی« با 
هدفگذاری ۳ هزار و 2۰۰ کیلومتر در 
پایان برنامه و »تأمین ناوگان ریلی 
با  با مشارکت بخش خصوصی« 
هدفگذاری 55۰ دستگاه لکوموتیو 
مورد توجه قرار گرفته است. در این 
برنامه همچنین افزایش سهم حمل 
بار ریلی به ۳۰ درصد در نظر گرفته 

شده است.
افزایش سهم حمل و نقل ریلی به 
۳۰ درصد تا سال آخر برنامه هفتم به 
معنی نزدیک به چهار برابر شدن سهم 
فعلی حمل و نقل ریلی از جابه جایی 

بار در طول 5 سال است. در حالی که 
سهم حمل و نقل ریلی در جابه جایی 
بار حتی در سال های اخیر کاهش نیز 
یافته است، متولیان بخش حمل و 
نقل برنامه یا تغییرات جهت جهش 
حمل و نقل ریلی ارائه نکرده اند و به 
سؤالات ما برای تکمیل این گزارش 
پاسخی ندادند. پیش بینی احداث 
زیرساخت های ریلی ترانزیتی به میزان 
۳ هزار و 2۰۰ کیلومتر تا پایان سال در 
حالی است که عملکرد زیرساخت 
راه آهن در سال های قبل حدود ۱۴۰ 
کیلومتر برای ساخت و حدود 27۰ 
کیلومتر برای ریل گذاری بوده است.

 
تکمیل 3 خط ریلی

در حال حاضر مهم ترین خطوط 
ریلی که نقش تأثیرگذاری در افزایش 

حمل بار ریلی و ترانزیتی دارد، ساخت 
و تکمیل ریل رشت-آستارا، چابهار-

زاهدان و شلمچه -بصره است. این سه 
خط ریلی در حال حاضر حلقه مفقوده 
کریدور شمال-جنوب به عنوان شاهراه 

ترانزیتی در کشور است.
در حال حاضر وضعیت این ۳ خط 
مهم ترانزیتی مشخص نیست. با 
اینکه قرار است راه اهن رشت-آستارا 
با مشارکت ایران و روسیه و راه آهن 
شلمچه-بصره با مشارکت ایران و عراق 
ساخته و تکمیل شود، هنوز تکلیف 
قردادهای مشارکتی مشخص نشده 
است این در حالی است که بارها مقام 
معظم رهبری و رئیس جمهوری بر 
احداث این خطوط در کمترین زمان 

تأکید کرده اند.
درخصوص جزئیات پروژه خط ریلی 

نیاز به ساخت 3200  کیلومتر ریل برای 
حمل 30 میلیون تن بار ترانزیتی

افزایش سهم حمل و نقل ریلی به 30 درصد تا سال آخر برنامه هفتم به معنی نزدیک به چهار 
برابر شدن سهم فعلی حمل و نقل ریلی از جابه جایی بار در طول ۵ سال است

گزارش

در لایحه برنامه هفتم 
که دولت به مجلس 

ارائه داده است، توسعه 
ریلی در قالب ماده 

56 با عنوان »احداث 
زیرساخت های ریلی 

ترانزیتی« با هدفگذاری 
۳ هزار و 2۰۰ کیلومتر در 

پایان برنامه و »تأمین 
ناوگان ریلی با مشارکت 

بخش خصوصی« با 
هدفگذاری 55۰ دستگاه 

لکوموتیو مورد توجه 
قرار گرفته است. در این 
برنامه همچنین افزایش 

سهم حمل بار ریلی به 
۳۰ درصد در نظر گرفته 

شده است

آندری اسلپنف، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا اخیراً با اشاره به 
روند رو به رشد ترانزیت کالا در کریدور شمال- جنوب اظهار کرده که این 
کریدور ظرفیت های بسیار زیادی دارد و امیدوار هستیم که میزان حمل 

بار در این گذرگاه بین المللی به ۴0 میلیون تن در سال ۲030 میلادی 
افزایش یابد.

با توجه به اینکه هدف توسعه ترانزیتی در کشور از راهبردهای اصلی 
اقتصادی دولت است، این راهبرد با تکمیل بخش های مختلف 

گذرگاه های ارتباطی به پیش خواهد رفت. در این میان توسعه ریلی 
که در برنامه هفتم توسعه نیز مانند برنامه ششم مورد توجه قرار گرفته 

است، در پیشبرد این برنامه دولت نقش محوری دارد که لزوم ارائه 
برنامه ای منسجم برای توسعه زیرساخت های و ناوگان در حمل و نقل 

ریلی را پررنگ تر کرده است.

ـــرش بـ

معاون وزیر راه و شهرسازی با اعام اباغ 
دوم،  دست  کشتی  خرید  دستورالعمل 
گفت: ۱۰۰ هزار میلیارد تومان پروژه در بخش 
زیرساخت و روبنا در حوزه دریایی و بندری در 

حال انجام است.
علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به اینکه در بخش ناوگان 
دریایی تحولات بسیار خوبی داشته ایم، 
گفت: ناوگان دریای خزر به عنوان یکی از 
دغدغه های مهم سازمان بنادر و دریانوردی 
مطرح است و در راستای افزایش توان ناوگان 
این دریا، ۳۳ فروند شناور وارد و خریداری 

شده یا در حال ساخت است.
مدیرعامل سازمان بنادر با بیان اینکه افزایش 

ظرفیت ناوگان دریای خزر در رشد تردد 
شناورها و ترانزیت کالا بسیار اثرگذار خواهد 
بود، اظهار کرد: در بخش ناوگان دریایی 
تجاری و خدماتی نیز حدود 8۰ فروند شناور 

در دست ساخت است.
صفایی از سرمایه گذاری بی سابقه در بخش 
زیرساخت و روبنا در حوزه دریایی و بندری 
کشور خبر داد و گفت: ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
پروژه در بخش های مختلف در حال انجام 
و شکل گیری است که تأثیر بسیار مثبتی 
در بخش ترانزیت، اقتصاد و اشتغال کشور 

خواهد داشت.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با تأکید 
بر اینکه باید قطب های اقتصادی در کنار 
سواحل ایجاد شود، اظهار داشت: ایجاد 
جمعیت در کنار سواحل باعث تأمین امنیت، 
بهبود وضعیت اشتغال و اقتصاد کشور خواهد 

. شد

صفایی با اعام اینکه 5۰ فروند شناور مسافری 
از محل وجوه اداره شده سازمان بنادر و 
دریانوردی در استان هرمزگان طی قرارداد 
سه جانبه بین متقاضی، کشتی سازی داخلی 
و سازمان بنادر مدنظر قرار گرفته است، 
یادآور شد: حداکثر تا یک ماه آینده شرایط 
فراهم شده و نوسازی شناورهای مسافری 

می گیرد. شکل 
صفایی همچنین از خرید کشتی های دست 
دوم خبر داد و گفت: دستورالعمل خرید 
کشتی دست دوم اباغ شده و این افزون 
بر ۳۳ فروند کشتی جدید خریداری، وارد 
و ساخته شده در دریای خزر است که به 

ظرفیت ناوگان کشور اضافه می شود.
وی با بیان اینکه فعالیت کانتینری در کشور 
شاخص بسیار خوبی برای مشخص شدن 
وضعیت اقتصادی کشور است، عنوان کرد: 
شاهد رشد ۱۱ درصدی تخلیه و بارگیری کالاهای 

کانتینری هستیم که ارتباطی مستقیم با رشد 
اقتصادی و تولید در کشور دارد.

 مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 
به تغییر تراز تجارت خارجی کشور، خاطرنشان 
کرد: این مسأله حاکی از بهبود وضعیت تولید 

است و نشان می دهد که اقتصاد کشور در 
مسیر سالم و رو به رشد گام برمی دارد؛ در 
عین حال باید بدانیم که مسیر کشور در حوزه 
دریایی درست و خوشبختانه دستاوردهای 

بزرگی در حال رقم خوردن است.

سرمایه گذاری ۱۰۰ هزار میلیاردی در حوزه دریایی و بندری
گزارش خبری

ایران و عراق، مدیرکل راه آهن عراق 
اعام کرده که این خط فقط کاربرد 
مسافری خواهد داشت. میعاد صالحی، 
مدیرعامل راه آهن به عنوان مجری 
ساخت ریل شلمچه- بصره به سؤال ما 
درباره اظهارات مسئول عراقی پاسخی 
نداد. در حالی مدیرکل راه آهن عراق 
از مسافری بودن ریل میان دو کشور 
خبر داده است که این خط محور 
اتصال ریلی ایران به مدیترانه و اروپا از 
طریق بندر لاذقیه سوریه خواهد بود. 
عراق، امارات، عربستان، ترکیه و برخی 
کشورهای دیگر حاشیه خلیج فارس، 
غرب و جنوب غربی تحرکات زیادی 
برای احداث خطوط مشترک ریلی 
جهت انتقال بار دارند و قرادادهایی 

نیز به امضا رسانده اند.
یونس الکعبی، مدیرکل راه آهن عراق 
درخصوص پروژه اتصال ریلی شلمچه 
به بصره گفت که توافق درخصوص 
این پروژه محرمانه و سری نبود بلکه با 
سفر رسمی وزیر حمل و نقل عراق به 
ایران انجام شد و این پروژه بخشی از 
برنامه سرمایه گذاری راهبردی بودجه 

2۰2۳ است.
وی گفت که ایران متعهد شد مسیری 
به طول ۱6 کیلومتر را مین زدایی کند و 
هزینه های رفع موانع در این مسیر را 

بدهد که تقریباً 5 میلیون دلار است.
الکعبی گفت که پروژه خط راه آهن 
در زمینی کاماً عراقی انجام خواهد 
شد و آنچه در تفاهمنامه آمده است، 
اتصال خط ریلی بین شلمچه و بصره 
تنها برای انتقال مسافران است که 
سالیانه به بیش از ۳ میلیون مسافر 
خدمات می دهد. مدیرکل راه آهن 
عراق گفت که در این پروژه از ریل های 
قدیمی استفاده می شود و از ریل های 
جدید پروژه »جاده توسعه« استفاده 

نخواهد شد.
دو خط دیگر یعنی راه آهن رشت و 
چابهار در شمال و جنوب کشور، با 
اتصال ریل به بنادر هدفگذاری، جذب 
۱۰ میلیون تنی بار از کریدور شمال 
جنوب را محقق می کنند. بر اساس 
این گزارش، راه آهن چابهار پیشرفت 
فیزیکی حدود 6۰ درصدی و راه آهن 
رشت نیز کمتر از 2۰ درصد پیشرفت 
دارد. راه آهن چابهار با سرمایه داخلی و 
تأمین منابع از صندوق توسعه در حال 
ساخت است. هند برای سال 2۰2۳ 
میادی جابه جایی بار ۱۳ هزار و 282 
تی ای یو را در پایانه شهید بهشتی هدف 
قرار داده در حالی که این رقم در سال 
2۰22 فقط ۳ هزار و 96 تی ای یو بوده 
است. به گفته کارشناسان، در صورت 
اتصال بندر چابهار به شبکه ریلی، 
میزان جابه جایی کالا از طریق آن به 
میزان قابل توجهی افزایش خواهد 
یافت. اتصال ریلی چابهار حمل بار از 
این بندر استراتزیک را به صورت حمل 
یکسره میسر می کند. بیشتر کشورهای 
منتفع از کریدور شمال- جنوب در 
انتظار تکمیل بخش ریلی کریدور 
شمال-جنوب هستند.  تکمیل خطوط 
ریلی در این کریدور هزینه حمل بار را 

برای کشورها کاهش می دهد.

7راه و شهرسازی دوشنبه    ۱6 مرداد  ۱۴۰2    شماره  ۴7
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 اتصال ریلی شلمچه 
به بصره 

یونس الکعبی، مدیرکل راه آهن عراق 
درخصوص پروژه اتصال ریلی شلمچه 

به بصره گفت که توافق درخصوص 
این پروژه محرمانه و سری نبود بلکه 
با سفر رسمی وزیر حمل و نقل عراق 

به ایران انجام شد و این پروژه بخشی 
از برنامه سرمایه گذاری راهبردی 

بودجه 2۰2۳ است

عکس: ایسنا
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خبر خوش برای بازار 
کومودیتی ها

ثبات قوانین؛ حداقل 
انتظار فعالان بازار 
سرمایه از مجلس

به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل 
تولیدی  ایران،فعالیت های  فولاد  از 
برای چهارمین  چین در ماه جولای 
ماه متوالی کاهش یافت و شاخص 
به   )PMI( خرید  ــران  مدی رسمی 
سه  در  شاخص  این  رسید.   4۹.۳
ماه گذشته زیر ۵0 بوده که نشانه ای 
احساسات  تثبیت  از  کننده  نگران 
منفی در دومین اقتصاد بزرگ جهان 
است. عامل نگران کننده تری برای 
بخش  زیرشاخص  چین،  اقتصاد 
بود که در ماه  و ساز  مهم ساخت 
از اوج 6۵.6 ماه مارس به  جولای 
شدت کاهش یافته و به ۵1.2 واحد 
رسید. داده های اقتصادی ضعیف با 
آخرین تلاش های پکن برای تقویت 
به  دادند  قول  و  شد  همراه  اقتصاد 
سیاست هایی  تدوین  و  مطالعه 
برای بازگرداندن و گسترش مصرف 
ــلاک و  در بخش های خودرو، امـ
ــا این حال  ــات بپردازند. ب ــدم خ
انجام  اقداماتی  چه  دقیقاً  دید  باید 
است  ممکن  حد  چه  تا  و  می شود 
در شروع رشد اقتصادی چین مؤثر 
قرارداد  قیمت  بین  این  در  باشد. 
شانگهای  بورس  در  مس  فیوچرز 
است.  رسیده  اخیر  ماه   1۵ اوج  به 
سنگ آهن هم بهبودهایی را تجربه 
کرد که فقط ناشی از خوشبینی ها 
به بسته های محرک اقتصادی نبود 
خوبی  ــد  رش هم  جولای  واردات  و 
در  را  آمار  بهترین  احتمالاً  و  داشت 
احتمالاً  است.  داشته  جاری  سال 
انبارها  موجودی  افزایش  به  نیاز 
حمایت  بر  مبنی  ــازار  ب انتظارات  و 
بیشتر از بخش های ساخت و ساز و 
تولید برای حمایت از افزایش حجم 
واردات سنگ آهن و بهبود قیمت آن 
کمک کننده خواهد بود. ولی مسأله 
نگران کننده این است که واقعیت 
اقدامات حمایتی پکن با خوشبینی 
دارد  ــود  وج قیمت ها  در  که  فعلی 

مطابقت نداشته باشد.

بودجه  و  برنامه  کمیسیون  عضو 
نمایشگاه  حاشیه  در  مجلس 
دستاوردهای بازار سرمایه در مجلس 
شورای اسلامی گفت: حداقل کاری 
که ما در مجلس شورای اسلامی به 
بازار  فعالان  خاطر  اطمینان  منظور 
سرمایه می توانیم انجام دهیم، این 
)چه  قوانین  تصویب  در  که  است 
برنامه های  چه  و  سنواتی  بودجه 
شود  اتخاذ  تصمیماتی  توسعه ای(، 
که به ثبات اقتصاد کلان کمک کند و 
چشم انداز سنوات آتی برای فعالان 
بازار  فعالان  همینطور  و  اقتصادی 
باشد.  روشنی  ــداز  ان چشم  سرمایه 
گونه ای  به  تصمیمات  اینکه  ضمناً 
نباشد که به بازار سرمایه لطمه بزند. 
این حداقل انتظاری است که مردم 
و دولت  مجلس شورای اسلامی  از 
افزود:  خدابخشی  محمد  دارند. 
نقدینگی  وسیع  حجم  به  توجه  با 
از سازمان  توقع ما  بازار سرمایه،  در 
بورس و اوراق بهادار هم این است که 
توسعه ای  طرح های  مالی  تأمین  به 
در کشور کمک کند؛ یکی از مشکلات 
طرح های  مالی  تأمین  ما  اساسی 
در  می رود  انتظار  و  است  توسعه ای 
شود  طراحی  سازکاری  سرمایه  بازار 
تأمین مالی طرح های  به  بتواند  که 
توسعه ای اولویت دار در کشور کمک 

کرد.

اخبار

با  جاری  هفته  معاملاتی  روز  دومین  در  سهام  بازار  معاملات 
افزایش حدود 7 هزار واحدی شاخص کل بورس به پایان رسید.

بازار  در  کاهشی  نماد های  تعداد  که  بود  حالی  در  روند  این 
بازار  از  حقیقی ها  پول  خروج  شاهد  دیگر  بار  و  یافت  افزایش 
بودیم. همچنین در مقابل ۳22 نماد سبزپوش، 421 نماد روز را 
با کاهش قیمت به پایان رساند. این موضوع باعث شد شاخص 
کل هم وزن در بورس با افت ارتفاع رو به رو شود و شاخص کل 
فرابورس نیز تا 10۳ واحد کاهشی شود. اما تداوم رشد قیمت ها 
در نمادهای بزرگی مانند »شتران«، »تاپیکو«، »فملی«، »فولاد« 
و »فارس« باعث شد تا سرنوشت شاخص کل بورس به دست 
بزرگان بازار بیفتد و با وجود تعداد کمتر نمادهای سبز رنگ در 

معاملات روز یکشنبه، شاخص کل نیز سبزپوش شود.

ترین های بازار
فلزی،  محصولات  معاملاتی  گروه  سه  یکشنبه،  روز  ــازار  ب در 
به  را  پول  ورود  بیشترین  رستوران  و  هتل  و  سرمایه گذاری 
خود اختصاص دادند و بیشترین خروج پول نیز در سه گروه 
معاملاتی خودرو، فلزات اساسی، بانک ها و محصولات شیمیایی 

و  »خساپا«  »خگستر«،  ــودرو«،  »خـ نمادهای  رسید.  ثبت  به 
و  و نمادهای »دی«، »کتوسعه«، »عالیس«  »ثامان« در بورس 

»نیان« در فرابورس بیشترین حجم معاملات را داشتند.
بیشترین  و  بود  »شتران«  نماد  در  قیمت  افزایش  بیشترین 
و  »سقاین«  »ثپردیس«،  نمادهای  ــرای  ب نیز  قیمت  کاهش 
به  ارزش معاملات  روز یکشنبه،  بازار  در  افتاد.  اتفاق  »فماک« 
نسبت روز گذشته حدود 1.2 هزار میلیارد تومان کاهش یافت و 

به مرز ۵ هزار میلیارد تومان رسید.
کدهای حقیقی حدود 4۵0 میلیارد تومان از معاملات سهام و 
1۹0 میلیارد تومان صندوق های سرمایه گذاری را با درآمد ثابت 

خارج کردند.
قرار  ــروش  ف صف  در  نیز  نماد   ۵0 و  خرید  صف  در  نماد   ۵4

گرفتند.

وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح داد: همچنان که دولت 
برای  سرمایه  بازار  به  مردم  اعتماد  بازگشت  کرده،  اعلام  بارها 
دولت در اولویت است و رویکرد دولت برای ارتقای این بازار و 
نکرده  تغییری  اقتصاد  در  اصلی اش  جایگاه  به  آن  بازگرداندن 

است.
اخبار  برخی  تأثیر  تحت  اخیر  هفته های  در  سهام  بازار  اگرچه 
انرژی و  و رویدادها نوساناتی داشت و اعمال تغییرات در نرخ 
فلزاتی  صنایع  و  پتروشیمی ها  پالایشی،  شرکت های  خوراک 
که  محصولات  جهانی  قیمت های  رکود  کنار  در  سیمانی  و 
می دهد،  ــرار  ق تأثیر  تحت  را  تولیدی  محصولات  قیمت های 
باعث شد تا بازار با نااطمینانی بالایی روبه رو شود، اما دولت با 
ریشه یابی بسیاری از این نااطمینانی ها تلاش می کند تا مسائل 

بازار سرمایه به صورت ریشه ای حل شود.
معیوب  ساختارهای  از  مشکلات  این  از  یکی  مثال،  طور  به 
حاکمیتی شرکت ها نشأت می گیرد و سازمان بورس برای رفع 
این مسائل با برگزاری جلسات آموزشی در جهت ارتقای سطح 
حاکمیت شرکتی در شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس، 
در  دارد.  صنایع  مدیریت  و  سهامداران  رابطه  بهبود  در  سعی 
عین حال دولت قائل به حمایت  از بازار سرمایه تا قرار گرفتن 
این  در  انجام شده  اقدامات  جمله  از  است؛  اصلی  مسیر  در 
زمینه، مذاکرات انجام شده با صندوق توسعه ملی برای واریز 
منابع به صندوق تثبیت بازار سرمایه بود که در این راستا شاهد 
از سوی صندوق توسعه ملی برای تجهیز منابع  حمایت هایی 

صندوق تثبیت بازار سرمایه بوده ایم.
ایجاد نهضت ملی تأمین مالی و اجرای پروژه های ملی از دیگر 
رویکردهای جدی دولت است که از این مسیر نیز ارتقای جایگاه 

بازار سرمایه از سوی دولت دنبال می شود؛ این موضوع علاوه بر 
آنکه در برنامه هفتم توسعه دنبال می شود در کوتاه مدت نیز از 
سوی دولت پیگیری شده است. بر همین اساس در سه ماهه 
اوراق  »انتشار  اولیه«،  »عرضه  مهم  اقدام  سه  امسال  نخست 
شرکتی« و »افزایش سرمایه شرکت های بورسی« برای تحقق این 
هدف انجام شده تا تأمین مالی تولید از بازار سرمایه به عنوان 

یکی از مطمئن ترین روش های تأمین مالی محقق شود.
دولت در برنامه هفتم هم به دنبال ارتقای جایگاه بازار سرمایه 

برای تأمین مالی بخش واقعی اقتصاد است.
با این حال دولت برای حمایت از بازار سرمایه تصمیماتی داشته 
است. با توجه به اینکه شاخص های بنیادی بازار و چشم انداز 
سودآوری شرکت ها و صنایع بورسی چشم انداز مناسبی است 
و همانطور که قبلاً هم اعلام شده فقط اگر صنایع تولیدی را در 
نظر بگیریم، برآورد کارشناسان این است که در پایان سال حدود 
600 هزار میلیارد تومان سود خالص صنایع تولیدی را در بورس 

خواهیم داشت که نفع این سود به سهامداران و مردم می رسد.
از بودجه 1402  برخی نگرانی ها مبنی بر مصوباتی که ناشی 
دغدغه  موجب  دولتی  دستگاه های  از  برخی  تصمیمات  و 
این  رفع  برای  که  بود،  شده  سرمایه  ــازار  ب فعالان  نگرانی  و 
برای  اعتماد  افزایش  و  کردن  پیش بینی پذیر  و  نگرانی ها 
شخص  و  کرد  صادر  دستوراتی  رئیس جمهور  ــازار،  ب فعالان 
معاون اول رئیس جمهور نیز دستوراتی را به وزارتخانه هایی 
که برنامه هایی را در خصوص تغییر قیمت نهاده های تولید 
وزارتخانه های  برنامه  نهایت  در  و  کرد  ارائه  بودند،  داده 
و  باثبات  تا یک فضای  کار خارج شد  از دستور  و نفت  نیرو 

پیش بینی پذیری در این بازار ایجاد شود.

 18 با  وابسته  خدمات  و  ــت  زراع گروه 
 ۵00 ــدود  ح بازاری  ارزش  و  فعال  نماد 
درصد   0.۵ از  کمتر  تومانی  میلیارد  هزار 
از کل ارزش بازار سهام ایران را به خود 

اختصاص می دهد.
نظر  از  معاملاتی  گروه  ــن  ای هرچند  
از  کوچکی  بسیار  بخش  بازاری  ارزش 
خود اختصاص  به  را  ایران  سرمایه  بازار 
یکی  بخش  این  تولیدات  اما  می دهد 
محصولات  حیاتی ترین  و  مهمترین  از 
مورد نیاز جامعه ایرانی را تأمین می کند.
سازی  کیفی  و  فناوری  توسعه  رو  این  از 
مهمترین  از  یکی  صنعت  این  در  تولید 
طرف  از  باید  که  است  مقوله هایی 
توجه  مورد  کشور  کلان  سیاستگذاران 

قرار گیرد.
برای  لازم  مشوق های  و  یارانه ها  ایجاد 
ورود پایدار سرمایه خصوصی به صنعت 
و  اقتصادی  توسعه  اصلی  پایه  می تواند 
ایران را در پی داشته باشد و  اجتماعی 
حال  زمان  در  را  جامعه  غذایی  امنیت 

ونسل های آینده تضمین کند.
ــا شرکت های  ت بنابراین لازم است 
محصولات  تولید  در  فعال  صنعتی 
ــی کافی به  ــرس ــت غذایی ضمن دس
سود  حاشیه  یک  از  تولید،  نهاده های 
فعالان  و  سرمایه گذاران  برای  مناسب 
فعالان  تا  باشند  ــوردار  ــرخ ب اقتصادی 
بیشترین  و  تنش  کمترین  با  صنعت 
بهبود  درجهت  امکانات،  به  دسترسی 
خود  فناوری  درجه  افزایش  و  بهره وری 
سال های  در  موضوع  این  کنند.  اقدام 
گذشته از طرف مدیران اقتصادی مورد 
ای  ارزنده  اقدامات  و  گرفت  قرار  توجه 
های  شرکت  های  چالش  کاهش  برای 

زراعتی در ایران برنامه ریزی شد.
توانستند  شرکت ها  اساس  ــن  ــرای ب
میزان  افزایش  و  تولید  رشد  کنار  در 
بازدهی  خود،  تولیدی  خطوط  بازدهی 
دهند  افزایش  نیز  را  سرمایه گذاری ها 
مالی  صورت های  بررسی  که  به طوری 
فعال  صنعتی  و  کشت  شرکت های 
این  می دهد،  نشان  سرمایه  بازار  در 
بهار 1402 سود  ــان  ــای پ ــا  ت شرکت ها 
خالص خود را حدود ۵1 درصد افزایش 
میلیارد   ۳16 و  ــزار  ه یک  رقم  به  داده 

تومان رسانده اند.
طرف  از  ــده  ش منتشر  آمار  همچنین 
ــی نشان  ــورس ب زراعتی  ــای  ــت ه ــرک ش
می دهد، مجموع درآمد عملیاتی آنها به 
7 هزار و 481 میلیارد تومان رسیده که 
منتشر  مالی  صورت های  با  مقایسه  در 
شده تا پایان بهار 1401، حدود ۹1 درصد 

افزایش داشته است.
شیرخام،  قیمت  افزایش  مجوز  اخذ 
کنار  در  غ  مر تجم  و  غ  مر ــت،  ــوش گ
تسهیلات  و  مالیاتی  معافیت های 
بخش  این  سرمایه گذاران  به  اعطایی 
بسته  تولید،  زنجیره های  تکمیل  برای 
جمله  از  محصولات،  ــروش  ف و  بندی 
مهمترین عواملی است که در سه ماهه 
تابستان شرایط سودسازی شرکت های 

زراعتی را بهبود خواهد داد.

 سودسازی شرکت های تولید کننده 
محصولات دامی بهبود یافت

با صدور مجور افزایش نرخ فروش شیر 
خام و برخی دیگر از محصولات تولیدی 
محصولات  تولیدکننده  شرکت های  در 
میزان  توانستند  شرکت ها  این  دامی، 
را در آخرین  ــد و سودسازی خود  درآم

بهار  تا  شده  منتشر  مالی  صورت های 
1402، بهبود ببخشند.

پروژه های  رسیدن  نتیجه  به  همچنین 
نوسازی  و  تجهیز  برای  شرکت ها  جدید 
زادوولد  و  ورود  ــدی،  ــی ــول ت ــوط  ــط خ
دسترسی  و  کیفیت تر  با  دامی  نژادهای 
مورد  نهاده های  به  مستمر  و  مناسب 
ــث شد تا بهره وری  ــاع ــی ب ــ ــاز دام ــی ن
تولیدکننده  شرکت های  ــیدات  ــول ت
موضوع  این  رود.  بالا  دامی  محصولات 
نیز  آنها  سودسازی  میزان  تا  شد  باعث 
حاضر  شرکت های  سایر  با  مقایسه  در 
وابسته  خدمات  و  ــــت  زراع ــروه  گـ در 

افزایش یابد.

غ و تخم   شرکت های تولیدکننده مر
غ مجوز صادرات گرفتند مر

غ و  ــید کننده مر ــول شرکت های ت
که  ــادی  زی مشکلات  رغم  به  غ  تخم مر
تولیدات  راه  برسر  گذشته  سال های  در 
از  یکی  به  توانستند  داشت،  وجود  آنها 
بهره ورترین و پایدارترین صنایع غذایی 

ایران تبدیل شوند.
این  توسعه  برای  مناسب  شرایط  ایجاد 
اسمی  ظرفیت  تا  شد  باعث  صنعت 

تغییرات درآمد و سودسازی زراعتی های بورسی تا پایان بهار 1402 – میلیارد تومان
تغییرات  سودخالص  تغییرات  درآمد عملیاتی  نماد

 %۵1  ۳8  %6۳  20۳ تلیسه
 )%104(  -0.7  %62  1 آبین

 -%4  2۳2  %104  167۳ غ )6 ماهه( سیمر
زیانده   -17  %48  1۹۵ زماهان )6 ماهه(
 %66  166  %۹0  ۳۹7 زپارس )6 ماهه(
 %44  40  %60  181 زبینا
 %68  ۵6  %61  1۹6 زدشت
 %86  87  %7۳  4۵8 زشریف )6 ماهه(
 %10۵  ۵  %67  1۵4 زشگزا

 %187  41  %41  22۵ زفجر
 %1۳0  76  %76  ۳21 زفکا
 %21۹  108  %۵8  ۳0۳ زقیام
 %86  28  %71  120 زکشت

 %27۹  ۳6  %۹۳  2۳۹ زگلدشت
 %1۳1  4۳  %68  17۵ زمگسا
 %180  1۳  %6۵  1۳2 زملارد
 %6۹  ۳6۵  %12۵  2۵08 سپید
 %51  1316  %91.5  7481 جمع

رشد 51 درصدی سود بهاره 
زراعتی های بورسی

غ بهتر می شود غ و تخم مر شرایط برای تولید کنندگان مر

داخلی  تقاضای  میزان  از  حتی  تولید 
نیز فراتر رود و در مواقع متعددی شاهد 
عرضه  با  داخلی  ــای  ــازاره ب که  باشیم 

مازاد تقاضا رو به رو می شوند.
حیاتی  نیاز  دلیل  به  شرکت ها  این  اما 
ــه رغم  ــا، ب ــه ــه محصولات آن جامعه ب
مشمول  گسترده،  رقابتی  ــازار  ب وجود 
این  می شوند.  دستوری  قیمت گذاری 
به  شرکت ها  که  مواقعی  در  موضوع 
وارداتی  نهاده های  قیمت  افزایش  رغم 
افزایش  مجوز  نتوانسته اند  همچنان 
کنند،  اخذ  را  خود  محصولات  قیمت 
روند  و  می شود  ساز  مشکل  آنها  برای 

سودسازی آنها را متوقف می کند.
ــای پایانی سال  ــاه ه ــاق در م ــف این ات
نرخ  افزایش  رغم  به  و  داد  رخ  نیز   1401
ارز،  ــرخ  ن افزایش  از  ناشی  نهاده ها، 
که  آنگونه  غ  تخم مر و  غ  مر قیمت 
افزایش  داشتند  انتظار  تولیدکنندگان 
افزایش  ــم  رغ به  شرکت ها  تا  نیافت 
ــه رو  رو ب ــان  زی با  وفروش  تولید  میزان 

شوند.
این  سودسازی  کاهش  دیگر  دلیل  اما 
تقاضای  از  بالاتر  عرضه  نیز  شرکت ها 
ــود. به طوری  که در سه ماهه  بازار ب
قیمت ها  که  بودیم  شاهد  بهار  فصل 
مصوب  نرخ های  زیر  به  حتی  ــازار  ب در 
به  دولت  رو  این  از  یافت.  کاهش  نیز 
صادرات  ــرای  ب تا  داد  ــازه  اج شرکت ها 
از محصولات خود  ــدودی  ــح مقدار م
نظر  به  ترتیب  این  به  کنند.  اقدام 
غ  مر کننده  تولید  شرکت های  می رسد 
صادرات  میزان  افزایش  با  غ  تخم مر و 
در  بتوانند  داخلی ،  فروش  همچنین  و 
سال  پاییز  و  تابستان  مالی  صورت های 
جاری بازدهی منفی خود را جبران کرده 

و سودسازی خود را افزایش دهند.

گزارش

گزارش

یکی از دلایل کاهش 
سودسازی شرکت های 

غ و  تولیدکننده مر
غ در ماه های  تخم مر
پایانی سال گذشته، 

عرضه بالاتر از تقاضا بود 
که انتظار می رود با اخذ 
مجوز صادرات بخشی از 

محصولات این شرکت ها 
وضعیت درآمد و سودسازی 

آنها تا پایان تابستان 1402 
بهبود یابد

تداوم رشد شاخص کل در دومین روز 
معاملاتی هفته

اولویت دولت، بازگشت اعتماد به بورس

اقلیت قدرتمند افسار بورس را به دست گرفت

عکس: ایران



9 بازار دوشنبه  16 مرداد 1402  شماره  47

Iran economy newspaper

تداوم کاهش قیمت طلا در بازار 
قیمت ارز ثابت ماند

قیمت انواع سکه و طا یکشنبه هفته جاری نسبت روز شنبه با کاهشی 
ــی  ــا کاهش ــد ب ــرح جدی ــکه ط ــه س ــوری ک ــه ط ــت ب ــوده اس ــه رو ب ــوس روب محس
190هزار تومانی، طرح قدیم با 100 هزار تومان، نیم سکه 150 هزار تومان و 

ــرو بوده است. ــی روب سکه گرمی 50 هزار تومان
از طرف دیگر در بازار ارز نیز قیمت دلار بانک مرکزی تقریباً ثابت مانده ولی 
یورو با کاهشی 60 تومانی روبه رو شده است،  با این حال در بازار آزاد یورو و 
دلار هر کدام  با کاهش 200 تومانی روبه رو و درهم نیز افت قیمتی 40 تومانی 

را به خود دیده است.

پنجره 
قیمت

قیمت به ازای یک کیلوگرمنوع گوشت قرمز 

340 هزار تومانراسته با استخوان گوسفندی 

420 هزار تومانران کامل ممتاز گوسفندی 

375 هزار تومانکف دست گوسفندی با ماهیچه 

380 هزار تومانران پاک کرده گوساله 

290 هزار تومانسردست پاک کرده گوساله 

290 هزار تومانگردن گوسفندی 

195 هزار تومانقلوه گاه گوساله 

190 هزار تومانگردن گوساله 

125 هزار تومانقلم گوساله 

390 هزار تومانسردست گوسفندی 

380 هزار تومانماهیچه گوساله 

280 هزار توماندمبالچه گوساله 

365 هزار توماننیم شقه سردست گوسفند 

390 هزار تومانشقه لاشه گوسفندی 

415 هزار توماننیم شقه ران گوسفندی 

قیمتسکه و بازار 

28 میلیون و 588 هزار تومانتمام سکه طرح جدید 
25 میلیون 698 هزار تومانتمام سکه طرح قدیم 

15 میلیون و 600 هزار توماننیم سکه 
10 میلیون و 650 هزار تومانربع سکه 

6 میلیون و 250 هزار تومانسکه گرمی 
2 میلیون و 356 هزار تومانهر گرم طای 18 عیار 
3 میلیون و 141 هزار تومانهر گرم طای 24 عیار 

10 میلیون 201 هزار تومانهر مثقال طا 

قیمتانواع ارز 
41 هزار و 313 توماندلار )بانک مرکزی( 
45 هزار و 520 تومانیورو)بانک مرکزی( 

11 هزار و 249 توماندرهم)بانک مرکزی( 
49 هزار و 480 توماندلار )بازار آزاد( 
54 هزار و 550 تومانیورو) بازار آزاد( 

13 هزار و 730 توماندرهم )بازار آزاد( 
1 هزار و 942 دلاراونس طا 

یکشنبه  بازار  در  خودرو  انواع  قیمت 
ــه ابتدای مردادماه  هفته جاری نسبت ب
بوده  روبه رو  محسوسی  افزایش  با 
ــودرو  ــروه ایران خ ــه در گ ــوری ک ــت به ط اس
پژو  پاس،  دنا  و  سورن پاس  سمند 
 30 افزایشی  آزاد  بازار  در  207 دنده ای 
میلیون تومانی، پژو 206 تیپ 2 افزایشی 
میلیون   15 ساینا  تومانی،  میلیون   10
تومان و شاهین نیز 30 میلیون تومان 

است. داشته  افزایش 

قیمت  شد.  انجام  اساسی  کالاهای  برخی  بازار  هفتگی  رصد 
حدودی  تا  واردات  بر  مبنی  اخباری  انتشار  با  غ  مر گوشت 
هفته  در  تومان   95.800 کیلو  هر  از  و  ــرده  ک پیدا  کاهش 
اما  است  رسیده  جاری  هفته  در  تومان   86.800 به  گذشته 
خ  نر دارد.  فاصله  تومان  63هزار  کیلو  هر  مصوب  قیمت  تا 
هر  مصوب  قیمت  از  پایین تر  هوا  گرمای  دلیل  به  غ  تخم مر
110 هزار تومان بوده )75 تا 89 هزار تومان(  شانه 30 عددی 
و بازار لبنیات نیز پس از افزایش چند مرحله ای در خرداد و 

تیر به نظر قیمت ها تثبیت شده است.

با وجود اخبار رسیده از واردات گوشت قرمز از کشورهای آقریقایی، 
واردات گوشت موجود در گمرکات کشور و خرید تضمینی دام عشایر 
توسط وزارت جهاد کشاورزی به نظر می رسد با جولان دلالان و 
سیستم نامناسب توزیع گوشت قرمز، این کالای اساسی افت 
قیمتی نداشته و نسبت به هفته گذشته قیمت ها همچنان تغییر 

نداشته اند.

قیمت تلفن همراه سامسونگ در بازار که طی یک ماه 
با کاهش 10 درصدی روبه رو بوده اند هم اکنون  گذشته 
نسبت به روز گذشته نوسان خاصی نداشته اند و به نظر 
می رسد با توجه به عدم نوسان جدی در بازار ارز شاهد 

ثبات در بازار این تلفن همراه ها باشیم.

 افزایش قیمت محصولات 
ایران خودرو و سایپا

قیمت کالاهای اساسی 
در بازار

ثبات قیمت گوشت قرمز

قیمت تلفن همراه 
سامسونگ در بازار

قیمت بازار آزادقیمت کارخانه شرکت نوع خودرو 

534 میلیون تومان319 میلیون تومان ایران خودرو سمند سورن پاس 

630 میلیون تومان324 میلیون تومان ایران خودرو دنا پلاس 

 xu7 488 میلیون تومان237  میلیون تومان ایران خودرو پژو پارس

592 میلیون تومان297 میلیون تومان ایران خودرو پژو 207 دنده ای 

515 میلیون تومان214 میلیون تومان ایران خودرو پژو 206 تیپ 2 

302 میلیون تومان- سایپا تیبا رینگ فولادی 

310 میلیون تومان- سایپا تیبا 2 پاس 

352 میلیون تومان204  میلیون تومان سایپا ساینا اس 

310 میلیون تومان193 میلیون تومان سایپا کوییک دنده ای 

562 میلیون تومان414 میلیون تومان سایپا شاهین 

کالای اساسی 
 قیمت 

 هفته جاری
)به تومان( 

 قیمت
  هفته جاری
 )به تومان(

غ گرم  96 هزار تومان87  هزار تومان گوشت مر

138 هزار تومان138 هزار تومان ماهی قزل آلا 

58 تا 82 هزار تومان58 تا 82 هزار تومان تن ماهی 

غ دولتی  تخم مر
شانه 30 عددی 

95 هزار تومان85 هزار تومان 

25 تا 30 هزار تومان25 تا 30 هزار تومان شیر بطری کم چرب 

28 تا 34 هزار تومان 28 تا 34 هزار تومان شیر بطری پر چرب 

81 هزار تومان81 هزار تومان پنیر سفید 515 گرمی 

52 هزار تومان52 هزار تومان ماست 900 گرمی 

ماست 1.8 گرمی 
99 هزار تومان99 هزار تومان پرچرب 

40 هزار تومان40 هزار تومان قند )یک کیلو( 

35 هزار تومان35 هزار تومان شکر )یک کیلو( 

برنج طارم عطری 
هر کیلو 

85 هزار تومان85 هزار تومان 

برنج هاشمی هر 
کیلو 

95 هزار تومان95 هزار تومان 

24 هزار تومان24 هزار تومان ماکارونی 700 گرمی 

39 تا 45 هزار تومان39 تا 45 هزار تومان رب گوجه فرنگی 

روغن جامد 
255 هزار تومان200 تا 290 هزار تومان 4کیلویی 

روغن آفتابگردان 1.5 
96 هزار تومان96 هزار تومان لیتری )پخت و پز( 

روغن ذرت 1.8 لیتری 
368 هزار تومان368 هزار تومان شیشه مات )سرخ کردنی( 

68 هزار تومان68 هزار تومان نخود 

57 هزار تومان57 هزار تومان ماش 

53 هزار تومان53 هزار تومان لپه 

62 هزار تومان62 هزار تومان عدس ریز 

59 هزار تومان59 هزار تومان عدس درشت 

57 هزار تومان57 هزار تومان لوبیا چشم بلبلی 

66 هزار تومان66 هزار تومان لوبیا قرمز 

84 هزار تومان84 هزار تومان لوبیا سفید 

78 هزار تومان78 هزار تومان لوبیا چی�ت 

مدل های تلفن همراه 
سامسونگ 

قیمت

 Samsung Galaxy A04s4 میلیون و 800  هزار تومان

 Samsung Galaxy A04s5 میلیون و 900 هزار تومان

 Samsung Galaxy A146 میلیون و 400 هزار تومان

 Samsung Galaxy A24 4G7 میلیون و 100 هزار تومان

 Samsung Galaxy A24 4G8 میلیون و 100 هزار تومان

 Samsung Galaxy A239 میلیون و 200 هزار تومان

 Samsung Galaxy A33 5G11 میلیون و 200 هزار تومان

 Samsung Galaxy A34 5G12 میلیون و 500 هزار تومان

 Samsung Galaxy A33 5G 13 میلیون و 200 هزار تومان
 Samsung Galaxy A5414 میلیون تومان
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افزایش‌همکاری‌های‌
‌ایران‌و‌روسیه‌
در‌مناطق‌آزاد

دمیتری ولواچ، معاون وزیر توسعه 
یک  از  پس  ــه  ــیـ روسـ اقتصادی 
همکاران  با  ویدیویی  کنفرانس 
ایرانی اش اعلام کرد، مسکو و تهران 
در مورد همکاری میان مناطق ویژه 
تقویت  منظور  به  کشور  دو  تجاری 
گفت وگو  سرمایه گذاری  و  تجارت 
کردند. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
دمیتری ولواچ، معاون وزیر توسعه 
اتحادیه  ایجاد  از  روسیه  اقتصادی 
در  )لجستیک(  تدارکات  و  فناوری 
ایرانی  مقامات  همراهی  با  روسیه 
از  »هدف  گفت:  ولواچ  داد.  خبر 
تعمیق  اتحادیه،  این  فعالیت های 
اقتصادی،  تجاری،  همکاری های 
حمل ونقل و لجستیک میان روسیه 
و  خزر  دریای  حاشیه  کشورهای  و 
کشورهایی که به راه گذر حمل ونقل 
جذب  شمال-جنوب  بین المللی 
ــران و اتحادیه  ــت.« ای شده اند، اس
اقتصادی اوراسیا در اوایل سال جاری 
آزاد  جابه جایی  تضمین  منظور  به 
کارگران  و  سرمایه  خدمات،  ــالا،  ک
میان کشورهای عضو یک یادداشت  
ــک منطقه  ــاد ی ــج ــرای ای ــ تفاهم ب
ایران  کردند.  امضا  ــاری  ــج ت آزاد 
ــا کشورهای عضو  ــا ب ــادر است ت قـ
)روسیه،  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه 
ارمنستان  ــلاروس،  ــ ب قزاقستان، 
تجارت  اساس  بر  قرقیزستان(  و 
ترجیحی تبادل کالا داشته باشد. این 
اتحادیه برای کالاهای ایرانی تخفیف 
قائل شده و ایران نیز کالاهای بلوک 
اوراسیا را در اولویت قرار داده است. 
به دلیل تحریم های غرب علیه ایران 
و روسیه، همکاری ها میان دو کشور 
آمار  بر اساس  سرعت گرفته است. 
گمرک روسیه، مبادلات تجاری میان 
مسکو و تهران در بازه ژانویه و اکتبر 
2022 به 4 میلیارد دلار رسیده است 
مبادلات در سال  کل  از حجم  که 
2021 عبور کرده است. فارس به نقل 
از راشاتودی، اعلام کرد که صادرات 
روسیه به ایران 27 درصد رشد کرده 
و صادرات ایران به این کشور نیز 

رشد 10 درصدی داشته است.

اخبار

نشریه فوکوس از ورشکستگی شرکت بی ام 
پی گرین گاز، بزرگ ترین تولیدکننده بیوگاز 
و  ویرانگر  سیگنال  یک  به عنوان  آلمان  در 
مانعی برای انتقال انرژی در آلمان تعبیر کرد.

ــادی«، در کنار  ــص ــت اق »ایران  ــزارش  ــ گ ــه  ب
انرژی  مانند  تجدیدپذیر  انرژی های  تولید 
خورشیدی و بادی، بیوگاز نیز یک منبع انرژی 
در  می تواند  که  است  تجدیدپذیر  طبیعی 
خورشیدی  و  بادی  انرژی  تولید  که  مواقعی 
پشتیبان  به عنوان  شود،  تولید  افت  دچار 

عمل کند.
آلی شامل کود های  مواد  از تجزیه  گاز  این 

حیوانی، ضایعات موادغذایی، فاضلاب و... 
از  ترکیباتی  وجود  به دلیل  و  می شود  تولید 
گاز های  و  کربن  اکسید  دی  متان،  گاز های 
ــروژن، هیدروژن و  ــت ــی ــری همچون ن ــگ دی
اکسیژن در ترکیبات آن، قابل اشتعال است.

رسیدگی به موضوع ورشکستگی بزرگ ترین 
سه شنبه  روز  آلمان  در  بیوگاز  تولید  شرکت 
انجام  کارلسروهه  شهر  در  ــی  ــاه دادگ در 

می شود.
ــت از جمله دلایل  ــرک ــن ش ــولان ایـ ــئ ــس م
ورشکستگی را تغییرات نرخ در بازار انرژی در 
نتیجه جنگ روسیه و اوکراین بیان کرده اند 

اثر آن تحویل مقادیر تعهد داده شده  بر  که 
بیومتان را برای این شرکت غیرممکن کرده 

است.
بیوگاز،  نیروگاه های  ــور  ــرات اپ  100 از  بیش 
پی  ــی ام  ب شرکت  با  را  تأمین  ــای  ــرارداد ه ق
گرین گاز منعقد کرده اند که با ورشکستگی 

این شرکت دچار آسیب خواهند شد.
ــا دلار  ــون ه ــی ــل ــی ــی هم که م ــ ــاورزان ــ ــش ــ ک
بیومتان  کوچک تر  نیروگاه های  در 
این  ورشکستگی  با  کردند  سرمایه گذاری 
دریافت  برق  تولید  برای  گازی  دیگر  شرکت 

نمی کنند.

به گزارش »ایران اقتصادی« از وبگاه دِیلی 
بانکدار،  پالسون،  )هنری(  هنک  ــادِل،  ه
سیاستمدار و وزیر خزانه داری سابق امریکا 
بدهی  افزایش  به  توجه  با  است  معتقد 
به 276 میلیارد دلار در عرض یک  امریکا 

ماه این موضوع نیاز به توجه ویژه دارد.
 2009 تا   2006 سال های  بین  که  پالسون 
میلادی در زمان جورج دبلیو بوش، وزیر 

با  مصاحبه ای  در  بود،  امریکا  خزانه داری 
درباره  هشدار  ضمن  بلومبرگ  تلویزیون 
گفت  امریکا  بدهی  پرسرعت  افزایش 
»نگران کننده«  کشورش  مالی  مسیر  که 

است.
مالی  توانایی  امریکا  پالسون،  گفته  به 
را  رو به رشد خود  برای تسویه بدهی های 
دارد، اما باید راه حل هایی برای تغییر روند 

موجود پیدا کند.
ثروتمند  ــوری  ــش ک ــا  م گفت:  پالسون 
زمان  امر  این  با  مقابله  ــرای  ب و  هستیم 
داریم؛ اما باید در چند سال آینده 

اقداماتی انجام دهیم تا این مسیر را تغییر 
دهیم.

وی معتقد است که امریکا باید زودتر راهی 
خود  فزاینده  بدهی های  بار  مهار  ــرای  ب

بیابد.
می گوید:  امریکا  خزانه داری  سابق  وزیر 
این  حل  بمانیم،  منتظر  بیشتر  چه  هر 
مشکل دشوارتر خواهد شد. هم در بخش 
هزینه و هم در بخش درآمد باید اقداماتی 

صورت بگیرد.
به  فدرال  بدهی  ــرداد(،  مـ  12( اوت   3 از 

32.604 تریلیون دلار رسیده است.

 بدهی ملی امریکا 
به 32 تریلیون دلار رسید

آمار‌جدید‌وزارت‌خزانه‌داری‌امریکا‌نشان‌می‌دهد‌که‌بدهی‌ملی‌
این‌کشور‌از‌‌32.332تریلیون‌دلار‌در‌‌30ژوئن‌)‌9تیر(‌به‌‌32.608

تریلیون‌دلار‌در‌‌31ژوئیه‌)‌9مرداد(‌رسیده‌است

ترجمه

اقتصاد‌جهان

نفتانرژی

آماری  بولتن  در  خام  نفت  صادرکننده  کشورهای  سازمان 
و  کالا  دلاری  میلیارد   1.106 از  بیش  واردات  از  خود  سالانه 
خدمات کشورهای عضو این سازمان در سال 2022 خبر داده 

است.
اقتصادی«، واردات کالا و خدمات 13 عضو  »ایران  به گزارش 

اوپک در سال 2021 حدود 870 میلیارد دلار بوده است.
و  کالا  واردکننده  بزرگ ترین  ــارات  ام ــزارش،  گ این  اساس  بر 
خدمات در میان اعضای اوپک شناخته شده به طوری که 420 

میلیارد و 510 میلیون دلار در سال 2022 واردات داشته است.
عربستان با واردات 258 میلیارد و 789 میلیون دلاری و عراق 
با بیش از 87 میلیارد دلار واردات به ترتیب در رتبه های دوم و 

سوم از این نظر قرار گرفته اند.
واردات کالا و خدمات ایران در سال 2022 به 64.395 میلیارد 
دلار رسیده که 7 میلیارد و 695 میلیون دلار نسبت به سال 

قبل از آن رشد داشته است. این رقم برای ایران در سال 2021 
برابر با 56.700 میلیارد دلار بوده است.

عبارت  اوپک  اعضای  سایر  واردات  میزان  داد:  گزارش  فارس 
است از: الجزایر 47.3 میلیارد دلار، آنگولا 28.56 میلیارد دلار، 
کنگو 7.5 میلیارد دلار، گینه استوایی 6.2 میلیارد دلار، گابن 
لیبی 29.63  دلار،  میلیارد  کویت 55.27  دلار،  میلیارد   3.33
 18.03 ونزوئلا  و  دلار  میلیارد   79.27 نیجریه  دلار،  میلیارد 

میلیارد دلار.

میانگین  کرد،  اعلام  شنبه  روز  امریکا  انرژی  اطلاعات  اداره 
روزانه صادرات نفت عراق به امریکا در هفته گذشته کاهش 

یافته و به 235 هزار بشکه در روز رسیده است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، اداره اطلاعات امریکا تأکید کرد 
میانگین واردات نفت خام امریکا در هفته گذشته از هشت 
کشور بزرگ )صادر کننده نفت( به پنج میلیون و 775 هزار 
بشکه در روز رسید که در مقایسه با هفته ماقبل آن 288 هزار 

بشکه در روز )5 میلیون و 487 هزار بشکه( افزایش داشت.
این اداره در گزارش خود افزود: صادرات نفت عراق به امریکا 
در هفته گذشته به طور میانگین 235 هزار بشکه در روز بود 
که نسبت به هفته ما قبل آن روزانه به طور میانگین 38 هزار 
بشکه کاهش داشت. اداره اطلاعات انرژی امریکا اعلام کرد: 
بیشتر واردات نفت امریکا در هفته گذشته از کانادا با میانگین 
3.691 میلیون بشکه در روز، سپس مکزیک با میانگین 760 

هزار بشکه در روز، عربستان سعودی با میانگین روزانه 427 
روزانه 290 هزار بشکه بوده  با میانگین  و کلمبیا  هزار بشکه 

است.
میزان  افزود:  اداره  این  نیوز،  شفق  از  صداوسیما  گزارش  به 
روزانه  میانگین  طور  به  ــوادور  اک از  امریکا  خام  نفت  واردات 
175 بشکه، از برزیل 103 هزار بشکه، نیجریه به طور میانگین 
روزانه 94 هزار بشکه بوده است و هیچ نفتی از روسیه و لیبی 

وارد نکرده است.

تعدیل  خرید  مدیران  شاخص 
در  از 50.2  کانادا  در  فصلی  شده 
ژوئن به 48.6 در جولای کاهش 
یافت. این اولین قرائت زیر سطح 
50 بود که نشان دهنده کاهش 
پاول  بود.  دسامبر  از  فعالیت 
 S&P ــادی در ــر اقتص ــمیت، مدی اس
 Global Market Intelligence

در بیانیه ای گفت: نتایج شاخص 
عملکرد  جولای  خرید  مدیران 
عملکرد  بر  را  متفاوتی  نسبتاً 
ــه  ــرد. ب ــه ک ــادا ارائ ــد کان ــش تولی بخ
از  پس  رویترز،  از  ایسنا  گزارش 
ــت  ــی، بازگش ــاض متوال ــاه انقب دو م
ــود  ــد وج ــد تولی ــه رش ــایندی ب خوش
همزمان  حال،  این  با  داشت. 
ــک،  ــد کوچ ــری، هرچن ــش دیگ کاه
وجود  جدید  سفارش های  در 
همچنان  شرکت ها  زیرا  داشت 
درجه بالایی از عدم اطمینان بازار 
ــد  ــه تعه ــتریان ب ــل مش ــدم تمای و ع
ادامه  را  جدید  سفارش های  به 

می دادند.

‌اقتصاد‌کانادا‌
بر‌مدار‌نزول

امارات‌بزرگ‌ترین‌واردکننده‌کالا‌و‌
خدمات‌بین‌اعضای‌اوپک‌شد

‌کاهش‌میزان‌صادرات‌نفت‌عراق‌
به‌امریکا

برنج در فهرست کالا هایی قرار دارد که 
در آینده نزدیک احتمالاً با کمبود مواجه 
افزایش  باعث  اتفاق  این  شد.  خواهد 
اروپا  بورس  کالا در  این  شدید قیمت 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  می شود. 
هند  تصمیم  دلیل  ــه  ب افزایش  این 
به عنوان بزرگ ترین صادرکننده برنج در 

جز  به  برنج  صادرات  توقف  برای  جهان 
هند  می شود.  پیش بینی  باسماتی  برنج 
جهانی  از صادرات  درصد  تنهایی 40  به 

برنج را در اختیار دارد.
کشور ها  بیشتر  که  است  حالی  در  این 
علت  به  گندم  قیمت  شدید  افزایش  از 
صادرات  توافقنامه  از  روسیه  خروج 
غلات از طریق دریای سیاه رنج می برند.

محصولات  بر  شدید  گرمای  امواج  تأثیر 
در  مستمر  خشکسالی  و  کشاورزی 
علت  بر  مزید  نیز  آفریقا  شاخ  منطقه 

است.
کرده  پیش بینی  هند  کشاورزی  وزارت 
میزان  به  جهانی  برنج  ذخیره  ــت  اس
 173.5 به  و  کند  پیدا  کاهش  درصد   5

میلیون تن در فصل جاری برسد.
بر اساس پیش بینی شرکت جهانی گرو 
افزایش  با  که  کشور هایی  اینتلیجنس 
هستند  رو  به  رو  معیشت  گرانی  و  تورم 
کالا  این  کمبود  از  را  آسیب  بیشترین 

خواهند دید.
از  آفریقایی  کشور های  و  سوریه  ترکیه، 

آن جمله اند.
افزایش  و  موادغذایی  کمبود  بحران 
نیز  ــل شکر  ــام قیمت جهانی آن ش
در  غذایی  ماده  این  تولید  زیرا  می شود، 
برزیل که بزرگ ترین منبع جهانی آن به 

شمار می رود کاهش یافته است.
به گزارش صداوسیما به نقل از الجزیره، 
در  ــاران  ب زیاد  بارش های  امر  این  علت 
سال 2022 در این کشور است، که باعث 
به   2023 سال  آغاز  از  شکر  قیمت  شد 

میزان 40 درصد افزایش یابد.

نگرانی‌از‌کمبود‌غذا‌در‌جهان

‌آلمان ورشکستگی‌بزرگ‌ترین‌شرکت‌بیوگاز
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اقدام قاطع ستاد نوسازی 
ناوگان فرسوده

بر اساس ماده 10 قانون ساماندهی 
صنعت خودرو و اصلاحیه آن، یکی 
از ارکان شماره گذاری وسایط نقلیه 
تولیدی یا وارداتی نوشماره، دریافت 
مجوز از ستاد نوسازی ناوگان و 
اسقاط خودروهای فرسوده است.
مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 

: گفت
با وجود اعلام قبلی، هنوز تعدادی از 
تولیدکنندگان خودرو و موتورسیکلت 
حتی نسبت به ایجاد صفحه خود در 
سامانه ستاد و ارائه عوارض اسقاط 
برابر قانون اقدام نکرده اند. بر این 
اساس، برابر هماهنگی انجام شده 
با پلیس راهور فراجا شماره گذاری 
محصولات این دسته از تولیدکنندگان 

متوقف شده است.
سالاریه با بیان اینکه هیچ خودرویی 
نباید خارج از فرایند ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
شماره گذاری شود، خاطرنشان کرد: 
تولیدکنندگان یا واردکنندگان انواع 
خودرو باید نسبت به ثبت نام و 
ایجاد حساب کاربری در سامانه 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده به نشانی NNHK.ir اقدام و 
فرایند مشخص شده را مطابق قانون 
برای دریافت مجوز شماره گذاری 
محصولاتشان طی کنند. وی تأکید 
کرد: بدیهی است خودروسازانی 
که شماره گذاری آنها متوقف شده 
است، پس از طی مراحل قانونی 
مربوطه و ارائه گواهی اسقاط یا 
پرداخت عوارض مربوطه مطابق 
قانون، مجدد می توانند خودروهای 

خود را شماره گذاری کنند.

فرصت تجارت 30 
میلیارد دلاری ایران و 

اوراسیا
مذاکرات مربوط به متن توافقنامه 
دائم تجارت آزاد اتحادیه اوراسیا و 
جمهوری اسلامی ایران به پایان 
رسیده و این بدان معنا است 
که متن این توافقنامه آماده طی 
کردن روندهای لازم شامل امضا 
و تصویب است که اعتقاد داریم 

سریع دنبال خواهد شد.
تجارت  وزیر  اسلپنف  آندری 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا با بیان 
اینکه متن توافقنامه دائم تجارت 
آزاد این اتحادیه با ایران نهایی 
شده گفت: این اتحادیه آماده 
است که حجم تجارت با ایران را 

به 30 میلیارد دلار ارتقا دهد.
وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا اعلام کرد: در تلاشیم 
که توافقنامه تجارت آزاد این 
اتحادیه با ایران تا قبل از پایان 
)دی ماه  میلادی   2023 سال 
1402( بین دولت ها امضا شود 
این توافقنامه در  از آن،  و بعد 
طرفین  )مجالس(  پارلمان ها 
باید به تصویب برسد. وی ادامه 
اتحادیه  عضو  کشورهای  داد: 
اوراسیا، رویکرد جدی در زمینه 
گسترش همکاری با ایران دارند 
و به نظر می رسد در این شرایط، 
توافقنامه بسرعت در مجالس به 

برسد. تصویب 

اخبار

استنکاف بخش خصوصی و شورای 
و  رئیس جمهور  دستور  از  رقابت 
عقب نشینی وزیر صمت از موضوع 
قیمت خودروهای مونتاژی، باعث 
شده که مشکلات خریداران خودروهای 
مونتاژی حل نشود و خودروسازان 
بخش خصوصی به گرانفروشی خود 

ادامه دهند.
25 تیرماه در جلسه هیأت دولت، 
ابراهیم رئیسی با بیان اینکه شورای 
رقابت با چه توجیهی قیمت خودروهای 
مونتاژی را افزایش داده است، گفته 
بود اینکه در سال »رشد تولید و مهار 
تورم« یک بخش بدون اخذ مجوزهای 
لازم کالاها را گران کند، قابل پذیرش 
نیست و دستگاه ها باید خود را موظف 
به مقابله با گرانی و تورم بدانند. 
رئیس جمهور همچنین معاون اول 
رئیس جمهور و وزرای اقتصاد و صمت 
را مأمور بررسی و اصلاح این روند کرد.
طی این مدت شورای رقابت )27 
تیرماه( در توضیحات 5 بندی درباره 
گرانی دوباره خودروهای مونتاژی در 
سال جاری توضیحاتی ارائه کرد. در 
یکی از بندهای شورای رقابت آمده بود 
که حفظ، تداوم و تحقق تولید که یکی 
از ارکان اصلی شعار سال توسط مقام 
معظم رهبری است، مستلزم ایجاد 
انگیزه برای استمرار تولید بر اساس 
برنامه های ارائه شده و رفع مشکلات 
بر مبنای هدف مذکور بوده و عدم 

میلیون و 730 هزار تومان خریداری 
کند چرا شورای رقابت این محصول 
را 2میلیارد و 117 میلیون قیمت گذاری 
کرده است تا این خودرو به قیمت 
کارخانه ای 2 میلیارد و 435 میلیون به 
دست مردم برسد. مقصر فاصله قیمت 
یک میلیارد و 320 میلیونی این خودرو با 

کشورهای همسایه کیست؟
در نمونه های دیگر باید عنوان کرد که 
خودرو چری تیگو 7 پرو در کشورهای 
همسایه با بهترین شرایط با قیمت796 
میلیون و 730 هزار تومان فروخته 
می شود، اما شورای رقابت، قیمت این 
خودرو را یک میلیارد و 266 میلیون 
تومان تعیین کرده است که با محاسبه 
سایر هزینه ها، قیمت کارخانه ای این 
خودرو یک میلیارد و 456 میلیون تومان 
می شود و این یعنی سود 469 میلیون 
تومانی برای بخش خصوصی. شاید 
باور کردنی نباشد خودروی دیگنیتی 
در بازار کشورهای عمان و امارات نهایتاً 
524 میلیون و 400 هزار تومان است، 
اما شورای رقابت برای خودروسازان 
بخش خصوصی این رقم را یک میلیارد 
و 291 میلیون تومان در نظر گرفته که 
به مصرف کننده با قیمت یک میلیارد 
و 485 میلیون تومان عرضه می شود. 
بر این اساس به ازای فروش هر یک 
دستگاه خودرو دیگنیتی شرکت بهمن 

767 میلیون تومان سود می کند.
جک اس 3 در کشورهای همسایه 
حدود 552 میلیون و 680 هزار تومان 
است. شورای رقابت این قیمت را برای 
مجموعه کرمان موتور 804 میلیون 
تومان لحاظ کرده که با اضافه شدن 
سایر هزینه ها قیمت این خودرو 
برای مردم 925 میلیون تومان تمام 
می شود. با توجه به قیمت این خودرو 
در کشورهای عمان و امارات، مونتاژکار 
سود 251 میلیون تومانی به ازای فروش 

هر دستگاه می برد.
فیدلیتی در بازار عمان و امارات 724 
میلیون و 300 هزار تومان است. شورای 
رقابت قیمت این خودرو را یک میلیارد 
و 130میلیون تومان در نظر گرفته که 
با اضافه شدن سایر هزینه ها قیمت 
مصرف کننده این خودرو یک میلیارد و 
165 میلیون تومان می شود و این یعنی 
به ازای فروش هر یک دستگاه فیدلیتی، 

289 میلیون تومان سود وجود دارد.

بی توجهی شورای رقابت به 
دستور رئیس جمهور

بازار خودرو
خیلی از خریداران خودروهای مونتاژی 

را در پی داشت.

اظهارنظر قابل تأمل 
در این میان خریداران خودرو امیدوار 
بودند که وزاری صمت و اقتصاد که مأمور 
بررسی و اصلاح روند قیمت خودروهای 
مونتاژی شدند، با سرعت بیشتری 
این موضوع را پیگیری و شرایط کاهش 
قیمت ها را فراهم کنند. اما 13 مردادماه 
عباس علی آبادی، وزیر صمت اعلام 
کرد که قیمت خودروهای مونتاژی را ما 
تعیین نمی کنیم، خودروها بر اساس 
قواعدی تعیین قیمت می شوند. شورای 
رقابت زیر نظر ما نیست. ما عضو داریم 
اما تحت نظارت ما نیست. آنچه که 
واقعیت است این است که همه چیز 
باید به سمت بازار برود. ما داریم به 

سمت اقتصاد بازار حرکت می کنیم.
حال نگاه های مردمی به سمت وزیر 
امور اقتصادی و دارایی است و اینکه آیا 
وزارت امور اقتصادی و دارایی می تواند 
جلوی گرانفروشی بخش خصوصی را 

بگیرد یا خیر.

زمینه سازی برای گرانفروشی 
زمانی که دومین مرحله از فروش 
خودرو در سامانه یکپارچه آغاز شد، 
برخی از شرکت های خودروساز بخش 
خصوصی از عرضه خودرو امتناع کردند 
و دلیل عدم مشارکت خود را در طرح 
فروش ملی خودرو، ناتوانی در تحویل 
خودروها اعلام کردند. اما دقیقاً در 
همان روزهای ثبت نام مردم برای خرید 

خودرو، شرکت بهمن موتور )غایب طرح 
سامانه یکپارچه خودرو( از عرضه 600 
دستگاه دیگنیتی پرستیژ در 29 خردادماه 
در بورس کالا خبر داد و مهم تر آنکه 
قرار بود این خودروها را 12 شهریورماه 
1402 تحویل دهد. در نهایت با ورود 
شورای رقابت و معاون وزیر صمت، 
گروه بهمن نتوانست عرضه غیرقانونی 
خودرو را داشته باشد، البته در همین 
دوران و خبرسازی منفی که گروه بهمن 
انجام داد، قیمت خودروهای مونتاژی 
و بخصوص محصولات این مجموعه در 

بازار افزایشی شد.
جدا از آنکه برخی از مونتاژکاران از عرضه 
خودرو در سامانه یکپارچه حذر کردند 
چرا که نگران بودند شورای رقابت 
با افزایش دوباره قیمت ها مخالفت 
کند، برخی از شرکت ها محصولات 
خود را به صورت محدود عرضه کردند. 
شنیده ها حکایت از آن دارد که تعداد 
زیادی نتوانستند به خودروهای مونتاژی 
دسترسی پیدا کنند و هر فردی هم 
که خوش اقبال بوده، تاریخ تحویل 

خودرواش طولانی بوده است.

اصرار بر ضرر و زیان 
شهریورماه، سومین مرحله از فروش 
خودرو در سامانه یکپارچه آغاز می شود 
و هنوز معلوم نیست کدام خودروسازها 
و مونتاژکاران در این طرح مشارکت 
خواهند داشت. اگر شورای رقابت به 
دستور رئیس جمهور توجه و قیمت 
خودروهای مونتاژی را اصلاح کند، به 
احتمال خیلی زیاد خودروسازان بخش 

خصوصی از عرضه خودرو امتناع خواهند 
کرد و در صورت مشارکت هم از تعداد 
و تنوع محصولات خود می کاهند. اگر 
شورای رقابت با وضعیت فعلی اجازه 
فروش خودرو را بدهد، قطعاً فروش 
خودروهای مونتاژی افزایش خواهد 

. فت یا
خودروسازان بخش خصوصی هر گونه 
اصلاح و تعدیل قیمت ها را ضرر و زیان 
می دانند. این در حالی است که قیمت 
خودروهای وارداتی از چین به ایران و 
امارات تقریباً یک مسافت دارند و از 
سوی دیگر این خودروها در ایران مونتاژ 

. د می شو

تفاوت قیمت فاحش با کشورهای 
همسایه 

وقتی یک فرد از کشور عمان و امارات 
می تواند چری تیگو 8 پرومکس، را 796 

گزارش »ایران اقتصادی« از پافشاری مونتاژکاران خودرو برای گرانفروشی

سودآوری یا تحمیل زیان، قطعاً این 
بخش از تولید را که عمدتاً توسط بخش 
خصوصی انجام می شود، دچار مخاطره 
و توقف خواهد کرد. این توجیه شورای 
رقابت در شرایطی است که ما در سال 
»رشد تولید و مهار تورم« هستیم و 
همچنین یک ماه قبل از آنکه شورای 
رقابت به خواسته بخش خصوصی 
برای افزایش دوباره قیمت ها تن دهد، 
قیمت خودروهای مونتاژی کاهشی 

شده بود.

خودداری از عرضه
در اولین مرحله ای که شورای رقابت، 
قیمت خودروهای مونتاژی را افزایش 
داد، نظر خودروسازان خصوصی این 
بود که قیمت ها بسیار پایین است و 
فروش با قیمت های مصوب شورای 
رقابت، باعث زیان آنها خواهد شد. 
بدین جهت از 16 اردیبهشت ماه تا 17 
تیرماه خودروسازان خصوصی هیچ 
خودرویی را به مردم عرضه نکردند 
و حتی در برابر تقاضاهایی که موعد 
تحویل آنها سر رسیده بود، مقاومت 
کردند و حاضر نشدند با قیمت های 
جدید خودرو تحویل متقاضیان دهند. 
بدین جهت خودروسازان خصوصی 
تحویل خودرو را منوط به واریز اعدادی 
کردند که مورد قبول خودشان بود. اما 
به یکباره و با افزایش فشارهای بخش 
خصوصی، شورای رقابت در فرمول 
قیمت گذاری بازنگری و قیمت خودروها 
را تا 260 میلیون تومان گران تر کرد. 
افزایش دو مرتبه قیمت ها، شکایت 
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گرانفروشی هستند

طرح واردات خودرو از اسفندماه 1401 آغاز 
شد؛ بر این اساس چند صد هزار دستگاه 
خودرو در معرض فروش قرار گرفت. بر 
اساس این گزارش، پنج ماه از آغاز طرح 
فروش خودروهای وارداتی گذشته است، 
اما همچنان متقاضیان بلاتکلیفند و 
حتی نمی دانند چه خودرویی ثبت نام 
کرده اند و قرار است چه زمان و چه 

خودرویی تحویل بگیرند.
طبق اعلام مدیر سامانه یکپارچه خودرو، 
33 هزار نفر منتخب شده بودند تا 
به آنان خودرو تحویل شود. قرار بود 
به یک هزار و 108 نفر چانگان تحویل 
داده شود، خودروهایی که توسط سایپا 
قرار بود وارد شود و در اختیار متقاضیان 
قرار گیرد. با اینکه این خودروها در 
گمرک غرب تهران خاک می خورد اما 
هنوز کسی تحویل نگرفته است.31 
هزار و 892 نفر از کسانی که برای واردات 
خودرو ثبت نام کرده اند، هنوز نمی دانند 

چه خودرویی ثبت نام کرده اند و موعد 
تحویل کی هست؟

آمادگی برای واردات میلیونی
علت ترخیص نشدن خودروها در 
گمرک غرب تهران، به دلیل صدور 
استانداردهای لازم است، رئیس سازمان 
ملی استاندارد ایران در این باره گفته 
است: خودروهای وارداتی که تأیید نوع 
و تطابق تولید داشته باشند، در کمتر از 
24 ساعت ترخیص می شوند. مهدی 
اسلام پناه در بازدید از خودروهای وارداتی 
موجود در گمرک غرب تهران تأکید کرد: 
این سازمان برای واردات میلیون ها 
خودرو آمادگی دارد، اما باید تطابق تأیید 

نوع و تولید وجود داشته باشد.
ترخیص در کمترین زمان

گفته می شود، خودروهای زیادی در 
انبارهای واردکنندگان وجود دارد که 
باید پس از ترخیص و تعیین قیمت 

به شبکه توزیع وارد شود، اما همچنان 
در پارکینگ ها مانده است. شرکت 
سایپا بیش از 20 روز پیش این خودروها 
را اظهار کرده، اظهارنامه تأیید و به 
سازمان ملی استاندارد ارجاع شده است، 
اما این خودروها دارای برخی نواقص 
نشانه گذاری، نصب کمربند ایمنی، 
مصرف سوخت و غیره بوده است که با 
ارائه تعهد از سوی شرکت سایپا برای رفع 
این نواقص، اجازه ترخیص خودروها داده 
می شود. به محض صدور تأییدیه نوع 
این خودروها نیز کمتر از 24 ساعت، 
گواهی coc برای این خودروها صادر 
می شود. البته خودروها باید قابلیت 
پاس کردن استانداردهای مدنظر سازمان 
ملی استاندارد را داشته باشند که در این 

صورت ترخیص انجام می گیرد.

عاملی برای کاهش 50 درصدی
طبق نظر کارشناسان تخصصی بازار 

خودرو، واردات التهابات بازار خودرو را آرام 
کرده و منجر می شود تا گروه های مصرف 
برای انتخاب خودرو مدنظرشان قدرت 
انتخاب بیشتری داشته باشند. همچنین 
واردات خودروهای با کیفیت بالا بر 
کاهش 50 درصدی قیمت خودروهای 
خارجی ختم می شود. به طور قطع ورود 
خودروهای وارداتی در این فضای رقابتی 
منجر به تعادل در بازار عرضه و تقاضا و 
شکسته شدن و کاهش انواع قیمت های 
بازار می شود. در همین باره بود که 
اواسط اسفندماه 1400 رئیس جمهور به 
وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت برای 
»بهبود وضعیت صنعت خودروسازی 
کشور« دستور هشت ماده ای را به طور 
رسمی ابلاغ کرد. در یکی از مفاد این 
دستور، تأکید شده بود که به منظور 
افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه 
انحصار، متناسب سازی قیمت خودرو 
و جبران کمبود تولید به میزان مورد 

نیاز بازار، موانع قانونی و اجرایی واردات 
خودرو در سال 1401، حداکثر در مدت سه 
ماه آینده رفع شود و با افزایش صادرات 
خودرو و قطعات، نسبت صادرات به 
واردات در صنعت خودرو افزایش یابد.

حقوق ورودی بر اساس ارز نیمایی
همچنین در خصوص قیمت گذاری نیز بر 
اساس قانون واردات و ساماندهی صنعت 
خودرو مجلس، دولت مکلف است 
حقوق ورودی خودروهای سواری را معین 

و با ملاحظه منابع ارزی کشور نسبت به 
دریافت آن اقدام کند. از این رو مقرر 
شده است تا بر اساس آیین نامه واردات، 
قیمت خودرو در مرحله تخصیص خودرو 
و بر اساس قیمت ارز نیمایی همان زمان 
و به صورت قطعی محاسبه شود. در حال 
حاضر حدود پنج ماه از آغاز طرح فروش 
خودروهای وارداتی گذشته است؛ چند 
صد هزار دستگاه خودرو وارداتی که 
در معرض فروش قرار گرفته اما هنوز 
اقدامی در این زمینه انجام نشده است.

خودروهایی که خاک می خورند
متقاضیان خودروهای وارداتی همچنان بلاتکلیف

قیمت خودروهای مونتاژی در روز گذشته )قیمت ها به تومان است(
قیمتنوع خودرو

یک میلیارد و 75 میلیونتیگارد
یک میلیارد و 250 میلیونرسپکت
یک میلیارد و 850 میلیونلاماری

یک میلیارد و 620 میلیونفونیکس 1.5
یک میلیارد و 900 میلیونفونیکس 1.6

یک میلیارد و 805 میلیونتیگو 7پرو
دو میلیارد و 320 میلیونتیگو8پرو
یک میلیارد و 300 میلیونایکس 55
950 میلیونایکس 22

دو میلیارد و 155 میلیونپرستیژ
یک میلیارد و 700 میلیونفیدلیتی 7
K7 یک میلیارد و 800 میلیونجک
T8یک میلیارد و 460میلیونجک
S3یک میلیارد و 60 میلیونجک
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شما در مورد این موضوع حتی  	
به مجلس نیز رفتید. یادم هست 

چهره های شاخص اقتصادی 
مجلس هم این پرسش را از 

جنابعالی داشتند، یادتان هست؟
در  است.  نیز همین  من  بحث 
بی اساس بودن این مسائل همین 
بس که وقتی انتخابات برگزار شد 
و بهانه سیاسی اصلی پشت سر 
گذاشته شد، کسی یک جمله هم 
در مورد آن نگفت و گزارشی هم 
نوشته نشد. کسانی که این حرف ها 
و تهمت ها را می زدند در حال حاضر 
کجا هستند؟ به هر حال چنین 
شایعاتی در مورد دولت مطرح بود.
اما در خصوص استدلال حبابی بودن 
بازار ارز، خاطرم هست وقتی نرخ 
ارز در زمستان 1390 با یک شوک 
جدی مواجه شد و به 1800 تومان 
رسید، افراد مختلف تحلیل های 
مختلفی ارائه می کردند. عده ای این 
نرخ را ناشی از افزایش نقدینگی 
ز  ا یکی  ر  د ی  فرد  . نستند ا می د
روزنامه های کشور مقاله ای نوشته 
بود و در آن استدلال کرده بود نرخ 
ارز با این وضعیت نقدینگی باید 1800 
تومان باشد. من از نگارنده آن مقاله 
درخواست می کنم امروز نیز براساس 
این تحلیل، همان مقاله را بنویسد و 
آن روزنامه نیز، آن را چاپ و منتشر 
کند. طبق این نگاه، با رشد بالای 100 
درصدی نقدینگی در حدود سه سال 
فعالیت دولت یازدهم چشم انداز 

برای نرخ ارز چقدر خواهد بود؟
واقعیت این بود که عرضه ارز محدود 
و محدودتر می شد و تقاضای ارز از 

پوشش نیازهای واقعی به تقاضای 
جدید احتیاطی پیوند می خورد. برای 
مثال دانشجو، مسافر یا تاجری که 
قرار بود 6 ماه دیگر برای تحصیل، 
سفر یا تجارت از کشور خارج شود 
و یا نیاز ارزی داشت، براساس این 
احساس که نرخ ارز فردا گران تر 
خواهد شد، ارز مورد نیاز خود را 
همین امروز تهیه می کرد. از سویی 
تقاضای سفته بازی نیز شکل گرفته 
و افراد دارایی شان را به ارز تبدیل 
می کردند. در واقع نقدینگی به سمت 
بازار ارز سرازیر می شد و به دلیل 
تحریم بانک مرکزی و محدودیت 
نقل و انتقال و عدم امکان استفاده 
از ذخایر ارزی، قدرت مداخله بانک 
مرکزی نیز بشدت کاهش یافته بود.
 هرچه بازارها غیرشفاف تر باشند، 
امکان سفته بازی در آنها بیشتر است. 
به دلیل غیرشفاف بودن بازار ارز 
در ایران، سفته بازی گریبان این 
بازار را نیز گرفت. عرضه محدود، 
چشم انداز تحدید عرضه، افزایش 
ی  شکل گیر  ، طی حتیا ا ی  ضا تقا
تقاضای انتظاری جدید و... روز به 
روز فشار را به بازار ارز بیشتر می کرد. 
در این بین دغدغه تأمین کالاهای 
اساسی و نیازهای واقعی مردم، بسیار 
جدی بود. به هر حال مسائل زیادی 
وجود داشت که برخی از آنها مانند 
کاهش شدید فروش نفت به صورت 

علنی اعلام نمی شد.
 گرچه فعالان اقتصادی کما بیش 
این قضیه را می دانستند. به هر 
حال این بحران ارزی برای دولت به 
پروژه ای تبدیل شده بود که باید آن 

را مدیریت می کرد. بعدها مباحث 
مربوط به مبادله واریزنامه ارزی تا 
بحث مبادلات ارزی در بورس سال 
91 و.... مطرح شد. یعنی دولت در 
سال 91 به صورت ناخواسته و لاجرم 
در مقابل شرایط جدیدی که از بیرون 
ج از اراده مقامات اقتصادی  و خار
تحمیل شد، پذیرفت که باید در نظام 
ارزی و تجاری خود تجدید نظر کند.

 البته به گواه اسناد موجود در وزارت 
اقتصاد، بخش قابل توجهی از اوقات 
ما در سال 1390 صرف این می شد که 
چگونه یک نظام جدید ارزی، تجاری، 
گمرکی و بانکی طراحی شود تا بتواند 
لنگری در بازار ارز ایران در شرایط 

تحریم را فراهم سازد.
 در واقع طرح نظام جدید ارزی از 
اواخر سال 90 جدی و در سال 91 
محقق شد. این را هم بگویم، آنهایی 
که این بازار را حبابی می دانستند 
بیشتر از این حیث بود که معتقد 
بودند تقاضای غیرواقعی یا انتظاری 
به تقاضای بازار ارز اضافه شده است. 
عده ای هم که این نرخ را واقعی 
می دانستند بحث تورم و نقدینگی را 

می کردند. ح  مطر
 

از باور منتقدان دولت  	
احمدی نژاد، یکی از مهم ترین 

دلایل نوسانات ارزی، وجود 
نقدینگی سرگردان و رفتن این 

نقدینگی به سمت بازار ارز 
بود. یادم هست زمانی که شما 
وزیر اقتصاد بودید انتقادات به 
نقدینگی سرگردان در جامعه از 

سوی منتقدان دولت زیاد مطرح 

تاریخ شفاهی

نقدینگی 
سرگردان نداریم

  اینها تشبیهات ژورنالیستی است، وگرنه کدام 
اقتصاددان، کدام کتاب علمی و اقتصادی واژه  نقدینگی 

سرگردان را به کار برده است؟ من در هیچ کتاب معتبر 
اقتصادی چنین واژه ای را ندیده ام

در شماره روز گذشته »ایران اقتصادی«، بحث بروز شوک های ارزی در اقتصاد 
ایران از سال 89 توسط سیدشمس الدین حسینی، وزیر امور اقتصادی و 
ح شد. وی عنوان کرد که اولین نشانه های  دارایی دولت های نهم و دهم مطر
دو نرخی شدن ارز در قبل از شروع دهه 90 بروز کرد و پس از آن نیز، برخی 
مسائل در بازار ارز ایران به وجود آمد. در شماره امروز نیز وی مباحث دیگری را درباره مسائل ارزی آن سال ها 
و همچنین لزوم تصمیم گیری مسئولان دولتی برای مدیریت بازار ارز و همچنین تأمین ملزومات و کالاهای 

مصرفی مردم تشریح کرد.

فاصله بگیرد. این الفبای مالیه 
بین الملل است. چه بسا برخی این 
الفبا را می دانستند، اما نمی دانستند 
واقعیت چیست؟ آن موقع که خارج 
از صحنه بودند چیزی می گفتند و 
وقتی وارد میدان عمل شدند چیز 
دیگر.  همین آقایان قبل از اینکه 
مسئولیت دولت یازدهم را به دست 
بگیرند، می گفتند: یکی از مشکلات 
اقتصاد ایران چند نرخی بودن ارز 
است. امروز بیش از سه سال است 
که برای تک نرخی شدن، همچنان 

وعده بی موعد می دهند.

برخی تحلیل می کنند قیمت  	
ارز مثل یک فنری بود که رها 

شده و بالا رفته و اصلاً دلیل اصلی 
شوک به بازار دلار همین فنروار 

بودن آن است.
آنها  استدلال  مبنای  دید  باید 

چیست ؟
 

اینکه نرخ ارز سال ها ثابت  	
بوده است.

 آیا ثابت بودن نرخ ارز در آن سال ها 
اقتصاد  در  ارز  کمبود  به  منجر 
ایران شد؟ ما نمی توانیم براساس 
انگاره های مفروض خودمان حرف 
بزنیم و بعد براساس واقعیت های 
مشاهده شده و متفاوت نتیجه گیری 
کنیم. وقتی شما نرخ ارز را ثابت یا 
پایین در نظر می گیرید، صادرات 
کاهش و واردات افزایش می یابد. 
پس تقاضای ارز بر عرضه ارز فزونی 
می گیرد و کشور دچار کسری در 
تراز پرداخت های خارجی شده، لذا 
در این صورت ذخایر ارزی شما باید 

کاهش پیدا کند.
 بعد از مدتی کشور به مرحله ای 
می رسد که ذخایر ارزی اش پاسخگو 
نبوده و نمی تواند با پشتوانه ذخایر 
ارزی، قیمت ارز را کنترل کند. اتفاقی 
که می افتد این است که نرخ ارز 
افزایش می یابد. حالا من از شما 

گزارش
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بحران ارزی برای 
دولت به پروژه ای 

تبدیل شده بود که 
باید آن را مدیریت 

می کرد. بعدها 
مباحث مربوط به 

مبادله واریزنامه 
ارزی تا بحث مبادلات 

ارزی در بورس سال 
91 و.... مطرح شد. 
یعنی دولت در سال 

91 به صورت ناخواسته 
و لاجرم در مقابل 

شرایط جدیدی که از 
بیرون و خارج از اراده 

مقامات اقتصادی 
تحمیل شد، پذیرفت 

که باید در نظام 
ارزی و تجاری خود 

تجدیدنظر کند

می شد. سوأل مشخص من این 
است، آیا در علم متعارف اقتصاد 

اصولاً واژه ای به نام نقدینگی 
سرگردان تعریف شده است؟

 اینها تشبیهات ژورنالیستی است، 
وگرنه کدام اقتصاددان، کدام کتاب 
علمی و اقتصادی چنین واژه ای را به کار 
برده است؟ من در هیچ کتاب معتبر 
اقتصادی چنین واژه ای را ندیده ام. من 
از شما می پرسم، رشد نقدینگی ما 
در سال 1390 بیشتر بود یا سال های 
رشد  حتماً  1394؟  و   1393  ،1392
نقدینگی سال1392 و بعد آن. ولی 
تکانه ارزی در سال 1390 بالاتر بود، 
پس باید با بررسی واقعیت، مسائل 

را ریشه یابی کرد.
 شما اگر کتاب های مالیه بین الملل را 
ورق بزنید و به قسمت مباحث مربوط 
به ارز دقت کنید اولین سؤالی که به 
چشم شما می خورد، این است که 
بازار ارز کجاست؟ پاسخی که علم و 
تجربه اقتصاد در تعریف بازار می دهد 
این است که بازار فضای جغرافیایی 
یا مجازی است که کالا و خدمات 
همگن و مشابه در آن معامله می شود. 
حال اگر با تساهل، ارز را کالا در نظر 

بگیریم این سؤال مطرح است که 
بازار ارز کجاست؟ چهارراه استانبول 
یا استانبول ترکیه؟ پکن یا لندن؟ 
واقع آن است که هر کجا شخصی به 
پول ایرانی نیاز داشته باشد یا هر کجا 
نیاز به تبدیل پول ایرانی به سایر ارزها 
وجود داشته باشد، آنجا بازار ارز برای 

است. ایران 
 در شرایطی که موانع سیاسی وجود 
نداشته باشد این بازار یک بازار 
یکپارچه و بدون تفکیک و تبعیض 
است. اگر شما در چین سپرده دلاری 
داشته باشید اما بنا بر نیاز تاجرتان 
بخواهید آن را به لندن یا استانبول 
منتقل کنید در صورت عدم موانع 
سیاسی هزینه این جابه جایی ها 
بسیار کم است. لذا نرخ ارز )دلار به 
ریال( در این شهرها تقریباً یکسان 

. ست ا
 اما وقتی هزینه تبدیل ارز براساس 
مکان )مبدأ و مقصد( یا ماهیت مالک 
آن متفاوت باشد، یعنی هزینه تبدیل 
ارزی که مربوط به یک تاجر غیرنفتی 
است با ارزی که مربوط به شرکت 
نفت است یکسان نباشد، طبیعی 
است که بازار از آن شرایط تک نرخی 

سال خاص 91
سال 91 برای اقتصاد ایران یک سال خاص است. اگر دقت کنید هیچ کدام 

از گروه های سیاسی یا منتقدان دولت سابق روی شاخص های اقتصادی 
سال های 89 و 90 بحث و تحلیل نمی کنند و فقط بر سال 91 تأکید و تمرکز 

دارند. در این سال ها که بزرگترین حملات از جنس جنگ اقتصادی یا تحریم 
اقتصادی بر اقتصاد ایران تحمیل شد، از نیمه سال 90 شروع شد ولی در 

خ داد این بود که وقتی  نیمه اول سال 91 اوج گرفت. اتفاقی که در سال 91 ر
گزارش های نفتی را دریافت می کردیم آمار درآمدهای نفتی و ارزی و به تبع آن 

منابع ریالی مان بسیار تکان دهنده بود و می دانستیم با این وضعیت طبعاً 
نمی توانیم مانند گذشته و بر اساس پیش بینی بودجه مصوب سال 1391 

اقتصاد کشور را مدیریت کنیم و باید یک سری تصمیمات جدید اتخاذ کنیم. 
البته به میزان قابل توجهی فضای بیرون دولت نیز برای پذیرش حرف های ما 

آماده شده بود. البته از آنجا که در سال پایانی دولت دهم بودیم باید با تدبیر 
و ملاحظه خاصی این رفتار را انجام می دادیم. انتخابات ریاست جمهوری 

نزدیک بود و همه جریان های سیاسی به دنبال این بودند تا بهره برداری 
سیاسی خودشان را انجام دهند.

ـــرش بـ
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علنی بازار غیررسمی و سیاه است. 
بنابراین من با جمع آوری بساط 
فروش ارز در کنار خیابان ها توسط  
نیروی انتظامی موافق بودم. حتی 
معتقد بودم: »مبادلات ارزی توسط 
صرافی های ما، باید خیلی جدی و 
منظم ثبت و ضبط شود و هیچ موقع 
این برخوردها را پلیسی نمی دانم. اما 
اینکه شما ارز را با قیمتی غیرواقعی و 
پایین تر عرضه کنید و بگویید: چه 
کسی، به چه کسی و چگونه و... 
این امکان پذیر نیست.  بفروشد 
بالاخره با این روش، ارز تبدیل به 
یک کالا یا مال التجاره شده که خرید 
آن به نرخ رسمی و فروش آن به نرخ 
بازار بسیار سودآور است و هزینه 
اجرای آن بسیار بالاست. پیشنهاد من 
این بود که حتی اگر قرار است بانک 
مرکزی قیمت ارز در بازار آزاد را پایین 
بیاورد بایستی قیمت ارز را ابتدا بالاتر از 
قیمت بازار آزاد تعیین کند. برای مثال 
شما بادکنکی معلق را در یک اتاق در 
نظر بگیرید، اگر بخواهید این بادکنک 
را پایین بیاورید باید دست تان بخوبی 
به آن بادکنک برسد. اما اگر فقط نوک 
دستتان به زیر بادکنک بخورد، ممکن 
است حتی بادکنک مورد نظر شما 
بالاتر رفته و از دسترس شما دورتر 
شود. نظر من این است که نرخ 

اعلام شده، نرخ پایینی بود.

 شما مخالف بودید؟ 	
 من در آن جلسه صریحاً نظرم را اعلام 
کردم. در آن مقطع قیمت ارز به 1400 
تومان رسیده بود. با گرفتن یک 
متوسط از نرخ های موجود، قیمت ارز 
توسط بانک مرکزی 1226 تومان اعلام 
شد. یادم هست وقتی در آن جلسه 
بحث ها در گرفت، آقای احمدی نژاد 
گفت: »ما کاری با نرخ ارز نداریم، 
این نرخ را بانک مرکزی تعیین کند، 
اما سیاست ما کنترل بازار ارز است.« 
درنهایت دوستان در بانک مرکزی 
چنین تصمیمی گرفتند و نرخ را اعلام 
کردند، قبل آن هم، من و دیگران از 
نرخ اعلامی ارز مطلع نبودیم. اما 
باید پذیرفت که مسئول بازار ارز 
بانک مرکزی بوده و این موضوع در 
حوزه مسئولیت و تصمیم گیری بانک 

مرکزی بود. پیشنهادی که ما در 
وزارت امور اقتصادی و دارایی از سال 
1390 مطرح و در سال 1391 هم دنبال 
کردیم این بود که یک بازار ارز جدید 
سازماندهی کنیم. گزینه های مختلفی 
ح بود. ما می دانستیم نظام  مطر
ارزی کشور در بهترین و با ثبات ترین 
شرایط در قانون برنامه چهارم و پنجم 
که ارز کافی و توان مداخله توسط 
بانک مرکزی وجود داشت و مسائل 
و عوامل سیاسی خاصی نیز وجود 

نداشت، شناور مدیریت شده بود.
بیشتر اعضای اقتصادی دولت معتقد 
بودند در شرایط تحریم، باید وجه 
مدیریت بر شناوری غلبه کند. چرا 
که توان دسترسی به ذخایرمان بعد 
از تحریم های جدید پایین آمده بوده 
و درآمدهای ارزی و نفتی دولت نیز 
براحتی وصول نمی شدند. یعنی حتی 
درآمد همان نفتی که در ماه های 
اولیه سال 1391 می فروختیم نیز 
براحتی وصول نمی شد. پس علاوه بر 
کاهش دسترسی به ذخایر ارزی مان 
در نقل و انتقال درآمدهای ارزی نیز 

مشکل وجود داشت.
البته برخی افراد خارج از دولت، از 
این مسائل برداشت سطحی داشتند، 
نامزدهای  از  یکی  ید  می آ یادم 
ریاست جمهوری در سال 92 می گفت: 
»من این دلارها را با کشتی و فانتوم به 
ایران خواهم آورد.« یعنی کسانی در کار 
ما دخالت می کردند و نظر می دادند 
که تصورشان این بود وقتی ما از نقل 
و انتقال ارز صحبت می کنیم این 
ارزها با کامیون و کشتی وارد کشور 
می شوند! در صورتی که نقل و انتقال 
به این معناست که این وجوه از بانکی 
به بانک دیگر آن هم در قالب ابزارها و 
شبکه هایی چون شبکه الکترونیکی 

. شوند منتقل 
به هر حال ما ایده خودمان را مطرح 
کردیم، ایده وزارت اقتصاد این بود 
که بیاییم فکری برای بازار ارز بکنیم 
تا نیروی عرضه و تقاضا یکدیگر را 
پیدا کنند، سفته بازی به حداقل 
برسد و البته این مبادلات نیز قابل 
پایش و مدیریت باشند. لذا پیشنهاد 
کردیم معاملات گواهی ارزی در بورس 

راه اندازی شود.

برای اولین بار است که به صراحت 
می گویم، در سال 91 در یک چهارچوب 
کلی، یک بودجه سایه، تنظیم و اجرا 
کردیم که موفق نیز بود. همان زمان 
مقاله ای تحت عنوان »اقتصاد ایران 
همراه با تحریم؟« نوشتم و در آن با 
تحلیل بودجه 91 به بخش های مالی 
و پولی، ارز و... پرداخته ام که توصیه 

می کنم به آن مراجعه کنید.
 سال 91 برای اقتصاد ایران یک سال 
خاص است. اگر دقت کنید هیچ 
کدام از گروه های سیاسی یا منتقدان 
ی  شاخص ها وی  ر بق  سا لت  و د
اقتصادی سال های 89 و 90 بحث و 
تحلیل نمی کنند و فقط بر سال 91 
تأکید و تمرکز دارند. در این سال ها 
جنس  از  حملات  بزرگترین  که 
جنگ اقتصادی یا تحریم اقتصادی 
بر اقتصاد ایران تحمیل شد، از نیمه 
سال 90 شروع شد ولی در نیمه اول 
سال 91 اوج گرفت.  اتفاقی که در 
سال 91 رخ داد این بود که وقتی 
گزارش های نفتی را دریافت می کردیم 
آمار درآمدهای نفتی و ارزی و به تبع آن 
منابع ریالی مان بسیار تکان دهنده 
بود و می دانستیم با این وضعیت 
طبعاً نمی توانیم مانند گذشته و 
براساس پیش بینی بودجه مصوب 
سال 1391 اقتصاد کشور را مدیریت 
کنیم و باید یک سری تصمیمات 
جدید اتخاذ کنیم. البته به میزان 
قابل توجهی فضای بیرون دولت نیز 
برای پذیرش حرف های ما آماده شده 
بود. البته از آنجا که در سال پایانی 
دولت دهم بودیم باید با تدبیر و 
ملاحظه خاصی این رفتار را انجام 
می دادیم. انتخابات ریاست جمهوری 
نزدیک بود و همه جریان های سیاسی 
به دنبال این بودند تا بهره برداری 

سیاسی خودشان را انجام دهند.
 برای مثال اگر دولت دلیل برخی 
از مشکلات را مربوط به تحریم ها 
می دانست،کنایه می زدند 
احمدی نژاد که تحریم ها را کاغذپاره 

 90 تا پایان سال  سؤال می کنم 
ذخایر ارزی کشور کاهش پیدا کرد 

یا افزایش؟
 

افزایش پیدا کرد. 	
 تراز تجاری ما نیز مثبت تر شد و رشد 
صادرات غیرنفتی ما به  مراتب بیشتر 
از رشد واردات بود. پس فنری که 
عده ای می گویند چگونه عمل کرد؟!

 
در ماه هایی که نرخ ارز مرتب  	

در حال افزایش بود، سقفی برای 
آن در نظر گرفته بودید، آیا این 

امر علت خاصی داشت؟ احتمال 
می دادید این نرخ تا 6-5 هزار 

تومان افزایش یابد؟
 من از روزهایی برایتان صحبت 
می کنم که چیزی به آغاز تابستان 
سال 91 نمانده است. در نیمه دوم 
از  برخی  خوشبختانه   1391 سال 
بدبینی ها و اخبار غیرواقعی، بی اثر 
شد. به نظرم فراتر از دولت که با 
مشکلات درگیر بود، دیگران نیز 
واقف شده و به این جمع بندی 
رسیده بودند که نه  تنها جام زهری 
در کار نبوده است، بلکه با این نوع 
رفتارها با دولت، نمی شود و نمی توان 
کشور را مدیریت کرد. برای همین، 
به نظرم برخلاف آنچه در سال 90 
فضای صحبت کردن فراهم نبود، 
یا خیلی ها با کنایه ها و حرف های 
خودشان دولت را تضعیف می کردند 
اما از تابستان سال 91 فضا بهتر شد 
و از ما می خواستند که افراد و سطوح 
مختلف را درباره تبعات تحریم آگاه 
کنیم. اگر یادتان باشد من در سال 91 
بیشتر از گذشته درباره تحریم، ابعاد و 

آثار آن صحبت می کردم.
 

درآمدهای نفتی نصف شد؟ 	
 در فاصله تنظیم تا تصویب بودجه 
91، شرایط تغییرات زیادی  سال 
کرد. تقریباً درآمدهای نفتی نصف 
شد. امروز بعد از گذشت چند سال 

شرایط، لاجرم باید از ارز مرجع و 1226 
تومانی عبور می کردیم، درنهایت نیز 

این اتفاق روی داد.

 به چه ترتیبی؟ 	
 نرخ ارز مبنا در بانک مرکزی 1226 
تومان بود، یعنی سیستم بانکی با 
ارز 1226 تومانی کار می کرد. اما در 
بازار آزاد ارزها تا 1800 تومان معامله 
یعنی  مسأله  این  خب  می شد. 
اینکه هر کسی به ارز بانک مرکزی 
دسترسی پیدا می کرد به یک رانت 
بزرگ دست می یافت. از سال 90 
گمرگ بسیار فعال شده بود و دیگر 
فقط مسئول ترخیص کالاها نبود. 
در گمرک گروهی تشکیل شده بود 
که مدام درباره پیامدهای تصمیمات 
دولت، عکس العمل آن در گمرک و 
تحولاتی که اتفاق می افتاد، گزارش 
تهیه می کرد. از سویی برای تأمین 
کالاهای اساسی کشور فشار وجود 
داشت و از طرف دیگر کالاهایی مانند 
شکر، دارو، گندم و... در صف بودند 
تا از کشور صادر شوند. به هر حال 
وقتی شما مواد اولیه دارو را با ارز 1226 
تومانی به داروساز می دهید و بعد از 
آن شرکت داروسازی، این دارو را با ارز 
1800 تومان صادر می کند قطعاً تجارت 

پرسودی اتفاق می افتد.

 جلوی این کار را گرفتید؟ 	
بحث  که  د  بو ین  ا ز  ا بعد   
اولویت بندی های صادراتی و وارداتی 
و نظام ارزی سخت تر مطرح شد. 
اینجا بود که ما باید طرح دیگری را 
مطرح می کردیم و هزینه هایش را نیز 

. یرفتیم می پذ

 درباره ارز مرجع توضیح دهید  	
که چگونه دلار 1226 تومانی ارز 

مرجع کشور شد؟
 سال 90 که مقداری بین قیمت ارز 
دولتی و بازار آزاد فاصله زیاد شده 
بود، در اواخر پاییز یا اوایل زمستان 
همان سال جلسه ای تشکیل شد 
که در آن برخی معتقد بودند: »باید 
نرخ ارز را ثابت نگه داشته و با کمک 
دستگاه های نظارتی و امنیتی بازار 
ارز را کنترل کنیم.« شما می توانید 
حدس بزنید این نظر کدام طیف 
فکری است. اما برخی دیگر از جمله 
من معتقد بودیم، امکان چنین کاری 
وجود ندارد. چرا که بازار ارز در ایران 
بسیار غیرشفاف بوده و امکان نظارت 

دقیق بر آن وجود ندارد.

 درواقع شما مدیریت پلیسی را  	
قبول نداشتید؟

 من همیشه مخالف این بوده و 
هستم که عده ای کنار خیابان ها ارز 
بفروشند. هیچ کجای دنیا نیز چنین 
مسأله ای وجود ندارد. مگر کسی در 
امریکا یا اروپا می تواند گوشه خیابان 
ارز بفروشد؟ این روش از مصادیق 

می دانست که قبلاً توضیح دادم، 
ضمن اینکه برخورد و تلاش دولت 
برای کاهش آثار تحریم ها جدی بود. 
البته ما همه معتقد بودیم که نباید 
بزرگ نمایی شود و همیشه این مسأله 

را رعایت می کردیم.
 

از چه زمانی قرار شد همه  	
واقعیت ها به مردم گفته شود؟

 از تابستان 1391، قرار شد مردم در 
جریان تبعات تحریم ها و فشارها 

قرار بگیرند.

چه کسی این قرار را گذاشت؟ 	
 این یک تصمیم کلی بود. ما در 
مقطعی جلساتی داشتیم که افرادی 
از نهادهای مختلف در آن حضور 
داشتند. از قوه قضائیه تا مقننه و 
از نیروهای مسلح تا صداوسیما و 
دیگران. خود آقای رئیس جمهور 
اداره این جلسات را برعهده داشت. 
سال 1391 سال بسیار دشواری بود. 
به طور مثال، سال 1391 بودجه 
عمومی کشور، 144 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده بود. اما وقتی 
برآوردها صورت گرفت، دیدیم شاید 
بیشتر از 90 هزار میلیارد تومان منابع 
نداشته باشیم. من در گزارش خود 
در هفته دولت سال 1391، خدمت 
رهبر معظم انقلاب به مشکلات 
و دغدغه هایم در مورد نظام ارزی 
کشور، چندنرخی بودن ارز و... اشاره و 
نسبت به کاهش ذخایرمان در صورت 
ادامه وضع موجود ابراز نگرانی کردم. 
اگر خاطرتان باشد آقای بهمنی طی 
مصاحبه ای اعلام کرده بود: »بزودی 
سوپرمارکت ها را نیز از ارز پر خواهیم 
کرد.« فکر می کنم وی شاید از منظر 
خودش می خواست جامعه را از نظر 

روانی تقویت کند.
من معتقد بودم اگرچه برای دولت 
و خود من پذیرش این مسأله یعنی 
ارز، هزینه  خ  نر پذیرش افزایش 
سنگینی داشت اما با توجه به 

ارز 1226 تومانی از کجا آمد؟
 من در آن جلسه صریحاً نظرم را اعلام کردم. در آن مقطع قیمت ارز به 

خ های موجود، قیمت ارز  1400 تومان رسیده بود. با گرفتن یک متوسط از نر
توسط بانک مرکزی 1226 تومان اعلام شد. یادم هست وقتی در آن جلسه 
خ ارز نداریم، این  بحث ها در گرفت، آقای احمدی نژاد گفت: »ما کاری با نر

خ را بانک مرکزی تعیین کند، اما سیاست ما کنترل بازار ارز است.« نهایتاً  نر
خ را اعلام کردند،  دوستان در بانک مرکزی چنین تصمیمی گرفتند و نر

خ اعلامی ارز مطلع نبودیم. اما باید پذیرفت  قبل آن هم، من و دیگران از نر
که مسئول بازار ارز بانک مرکزی بوده و این موضوع در حوزه مسئولیت و 

تصمیم گیری بانک مرکزی بود. پیشنهادی که ما در وزارت امور اقتصادی و 
ح و در سال 1391 هم دنبال کردیم این بود که یک  دارایی از سال 1390 مطر

بازار ارز جدید سازماندهی کنیم.

ـــرش بـ

افراد را از تبعات تحریم آگاه کردیم
من از روزهایی برایتان صحبت می کنم که چیزی به آغاز تابستان سال 91 نمانده است. در نیمه دوم سال 1391 خوشبختانه 

برخی از بدبینی ها و اخبار غیرواقعی، بی اثر شد. به نظرم فراتر از دولت که با مشکلات درگیر بود، دیگران نیز واقف شده و به این 
جمع بندی رسیده بودند که نه  تنها جام زهری در کار نبوده است، بلکه با این نوع رفتارها با دولت، نمی شود و نمی توان کشور را 
مدیریت کرد. برای همین، به نظرم برخلاف آنچه در سال 90 فضای صحبت کردن فراهم نبود، یا خیلی ها با کنایه ها و حرف های 
خودشان دولت را تضعیف می کردند اما از تابستان سال 91 فضا بهتر شد و از ما می خواستند که افراد و سطوح مختلف را درباره 

تبعات تحریم آگاه کنیم.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

طرح نظام جدید ارزی 
از اواخر سال 90 جدی 

و در سال 91 محقق 
شد. این را هم بگویم، 

آنهایی که این بازار را 
حبابی می دانستند 
بیشتر از این حیث 

بود که معتقد بودند 
تقاضای غیرواقعی یا 

انتظاری به تقاضای 
بازار ارز اضافه شده 

است. عده ای هم 
که این نرخ را واقعی 

می دانستند بحث 
تورم و نقدینگی را 

مطرح می کردند

عکس:اکو ایران
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مرکزی  ورود سازمان 
به  روستایی  تعاون 
لیمو توافقی  خرید 

سرپرست سازمان مرکزی 
 ، ن ا یر ا یی  ستا و ر ن  و تعا
گفت: با ورود شبکه تعاون 
برای خرید لیمو  روستایی 
ترش در استان های جنوبی، 
بهای این محصول به نفع 
ه  شد ل  د متعا ن  ا ر ا غد با

. ست ا
د  جها رت  ا وز رش  گزا به 
کشاورزی، غلامرضا هادربادی 
سرپرست سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران، گفت: 
براساس سیاست های وزارت 
جهاد کشاورزی و تأکید وزیر، 
خرید لیمو ترش در استان 
و جنوب کرمان  هرمزگان 
آغاز شده است و تا متعادل 
محصول  این  بازار  شدن 

ادامه خواهد یافت.
وی با بیان اینکه مراکز خرید 
لیمو در استان های مذکور 
تجهیز شده و تحویل لیمو 
از باغداران آغاز شده است، 
این مراکز آماده  تصریح کرد: 
ترش  لیمو  توافقی  خرید 
مرغوب با قیمت حداکثر 
از باغداران  ۱۰ هزار تومان 

. هستند
به گفته هادربادی، خرید 
و  لیمو توسط مراکز خرید 
تعیین کیفیت آن زیر نظر 
استانی  اعضای کمیسیون 
 ، شر مبا ه  یند نما مل  شا
ن  و تعا یت  یر مد ه  یند نما
نماینده جهاد  و  روستایی 
می شود. انجام  کشاورزی 
وی ادامه داد: با توجه به 
فسادپذیری، بلافاصله پس 
باغدار،  محصول  خرید  از 
به فرآوری و تبدیل  نسبت 
آن به لیموی خشک یا سایر 
اقدام می شود. فرآورده ها 

سرپرست سازمان مرکزی 
بیان  با  وستایی  ر تعاون 
اینکه وجه خرید لیمو ترش 
 ، سامانه ر  د ثبت  ز  ا پس 
به حساب باغداران واریز 
می شود، گفت: این شیوه 
خرید تنها جهت حمایت از 
باغداران در شهرستان های 
هدف با نظارت و مسئولیت 
کارگروه خرید توافقی استان 
ی  تشکل ها ت  شر مبا و 
حال  در  استانی  ذی ربط 

است. انجام 
مزایای  از  یکی  گفت:  وی 
خرید توافقی، این است که 
محصول به طور مستقیم 
ه  کنند لید تو و  ر  ا غد با ز  ا
هیچ  و  می شود  خریداری 
زنجیره  این  در  واسطه ای 
ین  ا ؛  نمی کند لت  خا د
شرایطی  در  خریدها  گونه 
ز  ا کمتر  ر  ا باز قیمت  که 
محصول  تمام شده  قیمت 
است، با پیشگیری از زیان 
کشاورز، قیمت بازار را به 
نفع تولیدکننده محصول، 

. می کند ل  د متعا
سرپرست سازمان مرکزی 
 ، ن ا یر ا یی  ستا و ر ن  و تعا
با ورود شبکه تعاون  افزود: 
ید  خر ی  ا بر یی  ستا و ر
ی  ن ها ستا ا ر  د لیمو ترش 
این محصول  جنوبی، بهای 
به نفع باغداران متعادل 

شده است.

اخبار

 
 

با توجه به اهمیت گندم به عنوان 
منبع غذایی اساسی و محصولی 
استرتژیک، هرگونه افزایش تولید 
محصول تأثیر مستقیمی روی تأمین 
غذایی جامعه دارد و حالا در میانه 
مردادماه خرید تضمینی گندم با 
تن  ۳۰۰هزار  ۲میلیون و  بیش از 
افزایش نسبت به سال گذشته به 
مرز ۹میلیون تن رسیده است. در 
واقع خرید گندم در 4 ماه و نیم 
نخست سال ۱4۰۲ نسبت به مدت 
مشابه سال ۱4۰۱ از رشدی بالغ بر 
۲ میلیون و ۳۲5 هزار تن برخوردار 
شده است، در حالی که خرید 
تضمینی در سال قبل در مجموع به 
7 میلیون و 5۰۰ هزار تن رسیده بود.

طبق اعلام سید سعید راد مدیرعامل 
ایران، از  شرکت بازرگانی دولتی 
ابتدای امسال تاکنون 8 میلیون و 
۹۳4 هزار تن گندم خریداری شده 
است، در صورتی که سال گذشته تا 
همین زمان، 6 میلیون و 6۰۹ هزار تن 

گندم خریداری شده بود.
وی با اشاره به اینکه میزان خرید 
یک  خوزستان  استان  در  گندم 
استان  تـُــن،  7۲۰ هزار  میلیون و 
فارس نزدیک به یک میلیون تنُ، 
استان های کردستان و کرمانشاه 
مجموعاً بیش از یک ونیم میلیون 
تنُ و استان های گلستان و آذربایجان 
غربی مجموعاً بیش از یک میلیون 
تنُ بوده است، اظهار کرد: بعد از 
این 6 استان به ترتیب در هر یک 
خراسان  لرستان،  استان های  از 
رضوی، همدان و ایلام بین ۳۰۰ هزار 
تا نیم میلیون تن گندم خریداری 

شده است.
راد با بیان اینکه رشد خرید گندم 

در فارس بیش از نیم میلیون تنُ، 
خوزستان ۳6۰ هزار تنُ، کرمانشاه 
۲8۰ هزار تـُــن و کردستان ۲7۰ هزار 
تنُ بوده است، تصریح کرد: بعد از 
این 4 استان، به ترتیب هر یک از 
استان های لرستان، ایلام، آذربایجان 
غربی و بوشهر بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تنُ 

رشد خرید گندم داشته اند.
تاکنون ۱۳4 هزار میلیارد تومان گندم 
از کشاورزان خریداری شده است و 
تاکنون 7۰ تا ۹6 درصد از مطالبات 
کشاورزان ۱۰ استان و 5۰ تا 6۹ درصد 
از مطالبات کشاورزان 7 استان دیگر، 
بابت تحویل گندم پرداخت شده 
است و پیگیری واریز مابقی طلب 

کشاورزان در حال انجام است.
 

رشد 105 درصدی خرید تضمینی 
گندم

عطاء الله هاشمی رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران کشور در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به رشد مناسب 

تولید و خرید تضمینی گندم گفت: 
خوشبختانه ما به رقم ۹ میلیون 
تن رسیده ایم که حاکی از رشد 
۱۰5 درصدی و افزایش بیش از دو 
برابری نسبت به خرید تضمینی سال 
۱4۰۰ است. دولت در سال ۱4۰۰، 4.5 
میلیون تن گندم و در سال گذشته 
7.5 میلیون تن گندم خریداری 

کرده بود.
اینکه عملیات  بیان  با  هاشمی 
برداشت همچنان ادامه دارد، افزود: 
برداشت در استان های آذربایجان 
غربی و شرقی، کردستان، کرمانشاه، 
همدان و اردبیل در حال انجام 
است و تا شهریورماه ادامه خواهد 
داشت اما بتدریج روند برداشت 
کند می شود. پیش بینی می شود تا 
پایان برداشت به رقم ۹ میلیون و 4۰۰ 

هزار تن گندم برسیم.
وی تولید گندم را در زنجیره کاشت، 
داشت و برداشت بیان کرد و افزود: 
تولید، کاشت و داشت گندم به 

عهده کشاورزان و انتهای زنجیره 
مربوط به دولت است که وظیفه 
خرید گندم را به عهده دارد. امسال 
میزان بارش کم بود و مشکلات 
نهاده ای هم وجود داشت ولی 
نسبت به سال ۱4۰۰ دو برابر بیشتر 
با  خرید داشتیم. وقتی دولت 
کشاورزان همکاری می کند بر خرید 
تضمینی تأثیر می گذارد و کشاورز 
حس امنیت اقتصادی پیدا می کند 
و رکوردشکنی توسط کشاورز انجام 
خرید  خ  نر وقتی  اما  می گیرد، 
پرداخت  و  باشد  پایین  تضمینی 
مطالبات هم بموقع انجام نگیرد، 
انگیزه کشاورز برای کاشت محصول 

می کند. پیدا  کاهش 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور 
با تأکید بر لزوم پرداخت بموقع 
مطالبات کشاورزان افزود: دولت 
به  درصد   5۲ حدود  در  اکنون 
کشاورزان بدهکار است و پرداخت 
بموقع می تواند منجر به افزایش 

خرید تضمینی شود.
هاشمی یکی از روش های افزایش 
و بهره وری گندم را کشت قراردادی 
عنوان کرد و افزود: توسعه روش ها 
برای بهبود عملکرد و افزایش تناژ 
گندم در سطح جهانی می تواند تأثیر 
چشمگیری داشته باشد که یکی 
از این روش ها هم کشت قراردادی 
است که باید بدرستی اجرا شود. با 
اجرای این نوع کشت کشاورزی توجیه 

اقتصادی پیدا می کند.
وی در پایان سخنانش بیان کرد: 
از یک ماه آینده کشت دیم آغاز 
می شود و طبق اعلام کارشناسان 
هواشناسی امسال میزان بارش ها از 
نیمه شهریور آغاز می شود. بنابراین 
اعلام بموقع قیمت خرید گندم و 
تأمین نهاده های کشاورزان با توجه 
به پیش بینی مناسب بارش می تواند 
سال خوبی برای تولید محصول 

رقم بزند.
رشد چشمگیر قیمت خرید تضمینی 
گندم از کشاورزان در دولت سیزدهم 
نسبت به دولت های گذشته باعث 
افزایش قابل توجه تولید این محصول 
راهبردی شده است تا جایی که 
ل  مسا ا ست  ا ه  شد پیش بینی 
بتوان در تولید گندم خبازی ها به 
خودکفایی برسیم. با توجه به روند 
فعلی خرید گندم به نظر می رسد 
در این بخش به خودکفایی رسیده 

 . شیم با
طبق آمارهای موجود، در سال ۱4۰۱ با 
توجه به افزایش تولید واردات گندم 
۳ میلیون تن کاهش یافت و تولید 
و خرید امسال بیانگر آن است که در 
سال جاری تأمین گندم غالباً از محل 

تولید داخل انجام خواهد گرفت.

سقف 9 میلیون تنی خرید تضمینی 
گندم پر شد

پیش بینی می شود تا پایان عملیات برداشت گندم به رقم 9 میلیون و 400 هزار 
تن برسیم

تاکنون ۱۳4 هزار میلیارد 
تومان گندم از کشاورزان 

خریداری شده است 
و 7۰ تا ۹6 درصد از 

مطالبات کشاورزان ۱۰ 
استان و 5۰ تا 6۹ درصد 

از مطالبات کشاورزان 
7 استان دیگر، بابت 

تحویل گندم پرداخت 
شده است و پیگیری 

واریز مابقی طلب 
کشاورزان در حال انجام 

است
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عکس: ایرنا

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

 مدیرعامل انجمن تخصصی محصول 
چای، دمنوش و فرآورده های گیاهی 
ایران گفت: چای وارداتی ایران از 
سه کشور هندوستان، سریلانکا و کنیا 
است که بخش عمده آن از سریلانکا و 

هندوستان تأمین می شود.
 »احمدرضا بخشی« در گفت وگو با 
ایرنا در خصوص وضعیت تأمین و 
بازار چای کشور افزود: قیمت گذاری 
چای به عنوان یک محصول باغی بر 
اساس درجه بندی انجام می شود و 
قیمت هر کیلوگرم چای وارداتی از 
هندوستان و سریلانکا بین 5 تا 7 دلار 
و چای کنیا بین ۳ تا 4.4 دلار خریداری 

و وارد می شود.
وی اظهار داشت: چای وارداتی 
ارزش گمرکی بالایی ندارد، بنابراین 
قیمت های ما با نرم جهانی یکسان 

است. آنچه باعث افزایش بالای 
قیمت چای در داخل کشور می شود، 
گاهی عدم تعادل بین عرضه و تقاضا 
و تخلفات در شبکه توزیع است که 
البته در هر صنفی افراد متخلف 

وجود دارند.
مدیرعامل انجمن تخصصی محصول 
چای، دمنوش و فرآورده های گیاهی 
ایران تصریح کرد: مشکلاتی که از 
سال گذشته گریبانگیر صنعت چای 
شده و بازار را در مقطعی با کمبود و 
افزایش قیمت روبه رو کرد، در رابطه 
با یک شرکت متخلف است که به 
 اندازه ۲.5 سال صنعت چای کشور 
ثبت سفارش انجام داده اما این 
میزان چای وارد کشور نشده و این 
ضربه بزرگی به صنف چای کشور وارد 
کرده است، زیرا بسیاری از شرکت ها 
نتوانستند ثبت سفارش جدید داشته 

. شند با
وی گفت: بر اساس آمار سامانه 
جامع انبارها، چای وارداتی در انبارها 

وجود ندارد و تاکنون نتوانستیم 
ثبت سفارش را به صورت رسمی 
انجام دهیم و واردات را به روال قبل 

بازگردانیم.
بخشی با بیان اینکه بیش از 8۰ درصد 
چای کشور از محل واردات تأمین 
می شود، افزود: در حال حاضر ذخیره 
چای کشور مناسب نیست و حتی 
ممکن است مجموعه ای که ارز برای 
واردات دریافت کرده جنس باکیفیتی 
را وارد نکند؛ بنابراین بر اساس شرایط 
فعلی ممکن است همچنان با مشکل 
کمبود کالا، کاهش کیفیت و افزایش 

قیمت روبه رو باشیم.
وی ادامه داد: اکنون قیمت چای 
خارجی برای مصرف خانگی در بازار 
به طور میانگین بین ۲7۰ تا ۳5۰ 
هزار تومان است، البته چای لوکس 
با قیمت هایی بین 4۰۰ تا 5۰۰ هزار 
تومان نیز به فروش می رسد، در واقع 
نسبت به دو ماهه پایانی سال ۱4۰۱ 
رشدی نزدیک به 45 تا 5۰ درصد در 

قیمت چای کشور داشته ایم.
وی با بیان اینکه تعیین کننده قیمت 
چای داخلی، سازمان چای کشور 
است، افزود: به طور قطع با افزایش 
هزینه های تمام شده تولید و گران 
شدن قیمت چای وارداتی، قیمت 

چای داخلی نیز متأثر شده است.
مدیرعامل انجمن تخصصی محصول 
چای، دمنوش و فرآورده های گیاهی 
ایران، چای را یک نوشیدنی مهم در 

مصرف روزانه خانوار ایرانی دانست 
و اظهار داشت: انجمن تلاش خود 
را دارد با ارائه آمار دقیق از وضعیت 
تولید و واردات در تصمیم گیری دولت 
به منظور واردات بموقع و جلوگیری از 
افزایش مجدد قیمت این محصول 
که بار روانی بالایی برای جامعه دارد، 

کند. اقدام 
وی گفت: امیدواریم با کمک وزیر 
جهاد کشاورزی و تدابیر ایشان در 

بدنه وزارت جهاد کشاورزی خصوصاً 
با بخشنامه ای که اخیراً ابلاغ کردند، 
شرایط بازار چای کشور ساماندهی و 

متعادل شود.
بخشی از مردم درخواست کرد، 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
عرضه و گرانی در بازار چای مراتب 
را به سامانه ۱۲4 سازمان تعزیرات 
حکومتی، سازمان بازرسی کشور و 
سایت و تلفن انجمن اعلام کنند.

بخش عمده چای کشور از سریلانکا و 
هندوستان وارد می شود

بازار
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آمادگی ایران برای 
صادرات مصالح 

ساختمانی به عراق
از  ایران  تعاون  اتاق  رئیس 
برگزاری نمایشگاه در چهار کشور 
دنیا خبر داد و گفت: ایران در 
صنعت ساختمان به خودکفایی 
رسیده و محصولات و تجهیزات 
را به دنیا صادر می کنیم که از 
این رو آماده همکاری و تأمین 
مصالح صنعت ساختمان در 

عراق هستیم.
بهمن  «  ، یرنا ا رش  گزا به 
عبداللهی« در دیداری با »حازم 
مجید ناجی الخالدی« مشاور 
ر  ظها ا  ، ق ا عر یر  ز نخست و
نمایشگاه،  ین  ا در  داشت: 
 ١ ٣ ز  ا رجی  خا ی  کت ها شر
کشور دنیا حضور دارند که ٣۵٠ 
نفر در قالب هیأت تجاری از 
جمله عراق از نمایشگاه بازدید 

ند. کرده ا
وی با بیان اینکه ما نیاز کشور 
عراق در صنعت ساختمان را 
تأمین می کنیم، اظهار کرد: 
و  کیفیت  با ما  محصولات 
ارزان قیمت و با صرفه اقتصادی 
است که با توجه به کیفیت 
لت  سهو با  و  ت  لا محصو
ی  ح ها طر ر  د نیم  ا می تو
ساختمان سازی مشارکت کنیم.
رئیس اتاق تعاون ایران گفت: 
دولت سیزدهم برنامه ساخت 
چهار میلیون مسکن را برعهده 
گرفته است که در کنار تأمین 
نیازهای داخلی آماده هستیم تا 
نیاز عراق که ٣٠٠ هزار مسکن 

است را نیز تأمین  کنیم.
عبداللهی از آمادگی اتاق تعاون 
برای برپایی نمایشگاه دایمی 
صنعت ساختمان در عراق خبر 
داد و افزود: از دعوت عراق برای 
شرکت در نمایشگاه صنعت 
ساختمان استقبال می کنیم و 
اگر دولت عراق همکاری کند، 
نمایشگاهی با همین کیفیت در 

بغداد برگزار خواهیم کرد.
وی بیان داشت: اتاق تعاون 
ایران سال گذشته ٢ نمایشگاه 
در مسکو برگزار کرد که تا آخر 
امسال هم در چهار کشور دنیا 

نمایشگاه برگزار می کنیم.
رئیس اتاق تعاون ایران با اشاره 
به بیست و سومین نمایشگاه 
بین المللی صنعت ساختمان، 
گفت: این نمایشگاه در مساحتی 
بالغ بر ١١٠ هزار متر با حضور 
٨۵٠ شرکت داخلی و خارجی در 

حال برگزاری است.
حازم مجید ناجی الخالدی، 
مشاور نخست وزیر عراق نیز در 
ادامه این دیدار اظهار داشت: 
که  بسیار خوشحال هستم 
در این نمایشگاه حضور دارم 
و از آخرین دستاوردها بازدید 
خواهیم کرد. وی با اشاره به 
اینکه نهضتی در زمینه ساخت 
و ساز در نظر گرفته ایم، گفت: 
یکی از مسئولیت های ما حل 
بحران مسکن عراق است، به 
همین دلیل دولت تصمیم 
گرفته تا تسهیلاتی را در اختیار 
مردم برای ساخت سالانه ٣٠٠ 
هزار مسکن قرار دهد. مشاور 
نخست وزیر عراق بیان کرد: 
تأکید کردیم مواد اولیه ساخت 
ز  ا و  باشد  باکیفیت  مسکن 
استانداران خواستیم اراضی را 
در اختیار ما قرار دهند تا برای 
ساخت مسکن در اختیار مردم 

قرار دهیم.

خبر

سلامت تغذیه؛ گزاره ای که دولت 
سیزدهم برای مهار فقرغذایی در طرح 
کالابرگ الکترونیک برای دهک های 
کم درآمد و کارگری جامعه درنظر گرفته 
است. از روز 17 مرداد، چهار دهک 
اول درآمدی جامعه می توانند با خرید 
200 هزار تومان از محل یارانه نقدی در 
قالب طرح کالابرگ الکترونیک هم از 
افزایش 120 هزار تومانی یارانه نقدی 
خود برخوردار شوند و هم از مابه التفاوت 
هزینه های خرید کالا براساس نرخ تورم 

بهره مند شوند.
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
نشست  یک  در  دیروز  اجتماعی، 
خبری آخرین جزئیات طرح کالابرگ 
الکترونیک را با خبرنگاران در میان 
گذاشت و گفت: دولت سیزدهم 
براساس رفتار مردم عمل خواهد کرد 
و رفاه آنها برایش مهم است. به همین 
خاطر در این طرح آزادی عمل را برای 
جامعه به  وجود آورده است. به عبارتی 

طرح را اختیاری قرار داده است.
آنطور که علیرضا عسگریان در این 
نشست گفت: از هفدهم مردادماه 
مردم اگر چهار دهک اول درآمدی، 200 
هزارتومان از این سبد غذایی را در طرح 
کالابرگ خریداری کنند، مابه التفاوت 

میلیون نفر رسید. عسگریان با اشاره به 
اینکه در آخرین مرحله اجرای پایلوت، 
امتیازات جدیدی به مشمولان طرح 
ارائه شد گفت: دولت دائم به دنبال 
تأمین منابع برای ارائه خدمات ارزنده 
به مردم است. آن زمان به نمایندگی 
از دستگاه اعلام کردیم که سه دهک 
تحت پوشش قرار می گیرد؛ به این معنا 
که مبنای قیمتی 11 قلم کالای اعلامی 
نسبت به اردیبهشت سال 1401 ثابت و 
بدون تغییر است لذا هر چقدر تورم 
روی این 11 قلم کالا ایجاد شود، دولت 
مابه التفاوت افزایش قیمت این کالاها 
نسبت به سال 1401 را پوشش می دهد.

وی ادامه داد: در مرحله قبلی طرح، 
گفته شد اگر فردی، ۳20 هزار تومان از 
400 هزار تومان مبلغ یارانه را از سبد کالای 
اعلامی خریداری کند، ۸0 هزارتومان 
اعتبار یارانه اش شارژ اضافی خواهد شد. 
در مرحله جدید طرح کالابرگ، آزادی 
عمل بیشتری به سه دهک درآمدی 
داده شد بدین صورت که اعلام شد 
اگر این افراد 200 هزارتومان از مبلغ 400 
هزار تومان یارانه شان را از سبد کالایی 
خریداری کنند، اعتبار یارانه آنها دوباره 
120 هزار تومان شارژ اضافه می شود به 
عبارتی مجموع یارانه دریافتی این افراد 

به ۵20 هزار تومان می رسد.
به گفته معاون رفاه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، اکنون در آخرین مرحله 
آزمایشی اجرای طرح کالابرگ قرار داریم 
که مختصات آن همچون گذشته است و 
فعلاً سه دهک درآمدی را در بر می گیرد 
و مبنای قیمت سبد غذایی نیز همان 
سال 1401 است. عسگریان در خصوص 
فروشگاه های تحت پوشش این طرح 
نیز افزود: اکنون تعداد فروشگاه های 
متصل به طرح به ۹0 هزار افزایش 
یافته است. فاصله فروشگاه ها به طور 
متوسط در شهرهای بزرگ بین ۳00 تا ۵00 
متر است. از نظر مدیریتی و دسترسی 
مشکل تاحدود قابل قبولی رفع شده 
است. همچنین این امکان وجود دارد 
که فردی کارت بانکی را همراه خود 
نبرده باشد، که با استفاده از اپلیکیشن 
و برنامه کاربردی »شما« امکان خرید با 

ارسال کد فراهم شده است.
عسگریان درباره به روز رسانی دهک های 
درآمدی گفت: این حق مردم است و 
قرار است که هر شش ماه یکبار این 
به روز رسانی انجام شود. امکان تغییرات 

زیادی در این به روز رسانی وجود دارد.
معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی همچنین گفت: در حال 
حاضر جمعیت سه دهک کم درآمد 
جامعه شامل حدود ۸میلیون خانوار 
یا 2۹ میلیون نفر هستند که از این 
تعداد تاکنون یک میلیون خانوار معادل 
۳.2 میلیون نفر از کالابرگ الکترونیکی 
استقبال کرده اند و با اطلاع رسانی 
بیشتر در آینده میزان استقبال بیشتر 

خواهد شد.

با پوشش دهی فاصله تورمی با استفاده از طرح کالابرگ الکترونیک

سفره‌خانوارهای‌کم‌درآمد‌خالی‌از‌تورم‌می‌شود
رفاه

از هفدهم مردادماه اگر 
چهار دهک اول درآمدی، 

200 هزارتومان از این 
سبد غذایی را در طرح 

کالابرگ خریداری کنند، 
مابه التفاوت تورمی آن 

توسط دولت پوشش 
داده می شود؛ ضمناً 120 

هزارتومان نیز به یارانه 
نقدی آنها اضافه خواهد 

شد

ارز 4200 تومانی، یارانه سه دهک اول 
به 400 هزار تومان و مابقی دهک ها به 
۳00 هزارتومان رسید و 7۸ میلیون نفر 
مشمول دریافت یارانه شدند. حجم 
پول ایجاد شده از ۳ تا 4 هزار میلیارد 
تومان به 27 هزار میلیارد تومان در ماه 
رسید. این یارانه برای سفره مردم داده 
می شد و دغدغه این بود که اگر تورم 
وارد سفره مردم شود مشکل تغذیه ای 
پیدا می کنند و برای اینکه این مشکل 
پیدا نشود این مبلغ را به نسبت هر 
نفر پرداخت کردند. به گونه ای که یک 
خانواده 4 نفره یک میلیون و 600 هزار 
تومان یارانه دریافت می کرد. در آن 
زمان زیرساختی برای ارائه کالاها نبود 
و از همین رو خانوارها این مبلغ را در هر 
جایی که خودشان تشخیص می دادند 

مصرف کردند حال آنکه این 400 هزار 
تومان فقط برای آسیب ندیدن تغذیه 
مردم بود. در همین راستا و اصلاح این 
امر، 11 قلم کالای استاندارد برای ایجاد 
سلامت بین نسلی تعریف و انتهای 
سال 1401 دو پایلوت برای طرح کالابرگ 
اجرا شد تا زیرساخت لازم برای اجرای 

سراسری طرح کالابرگ مهیا شود.
وی با اشاره به اینکه دو هفته پیش 
آخرین مرحله آزمایشی طرح کالا برگ 
که طی آن فقط مددجویان کمیته امداد 
و سازمان بهزیستی با جمعیتی حدود 
۸.۵ میلیون خانوار را پوشش می داد، 
اجرا شد افزود: سه دهک درآمدی 
تحت پوشش این طرح قرار گرفتند 
لذا در مجموع می توان گفت افراد تحت 
پوشش طرح کالا برگ الکترونیک به 2۹ 

تورمی آن توسط دولت پوشش داده 
می شود؛ ضمناً 120 هزارتومان نیز به 

یارانه نقدی آنها اضافه خواهد شد.
عسگریان، با بیان اینکه برخورداری از 
طرح مذکور اختیاری است و هر کسی 
بخواهد می تواند این 400 هزارتومان را 
نقدی دریافت و کالایی دیگر خریداری 
کند اظهار کرد: اگر 200 هزارتومان را از 
سبد غذایی خریداری کند 2 امتیاز به 
او داده می شود. امتیاز اول این است که 
دولت فاصله تورمی را پوشش می دهد و 
امتیاز دوم این است که 120 هزار تومان 

دیگر نیز دریافت خواهد کرد.
وی، درباره تأمین کالای مشخص شده 
در سبد غذایی در فروشگاه ها و مغازه ها 
گفت: یکی از مهم ترین موضوعات 
تأمین کالاست که این تأمین کالا انجام 
شده است. پیشنهاد می شود مردم 
حتماً خرید و از این امتیاز استفاده کنند 
زیرا اگر از این امتیاز استفاده نکنند شارژ 
120 هزار تومانی ذخیره نمی شود این در 
حالی ست که 120 هزار تومان اضافی 

ماهانه به ازای هر فرد تعلق می گیرد.
عسگریان یادآور شد: این احتمال وجود 
دارد که در ماه های آینده دهک های 
درآمدی بیشتری مشمول کالابرگ شوند.
عسگریان درباه اینکه علت اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک چه بوده است به 
حذف ارز ترجیحی در سال گذشت 
اشاره کرد و گفت: در آن زمان برای 
جبران تورم ایجاد شده ناشی از حذف 
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تأمین اجتماعی در راستای حمایت از 
بیمه شدگان تحت پوشش به فرزندان 
اناث در گروه مستمری بگیران نسبت 
به پرداخت مستمری اقدام می کند 
و از این طریق دختران بدون شغل 
و همسر امکان دریافت حقوق از این 

سازمان را دارند.
به گزارش آتیه آنلاین، فرزندان اناث 
متوفی در صورتی که شغل و شوهر 
نداشته باشند و پدر و مادر متوفی در 
حالتی که نخست تحت تکفل بیمه 
شده بوده و سن پدر از 60 سال و سن 
مادر از ۵0 سال تجاوز کرده باشد، یا با 
تشکیل کمیسیون پزشکی موضوع ماده 
۵1 قانون تأمین اجتماعی از کارافتاده 
باشند استحقاق دریافت مستمری بیمه 

شده فوت شده را خواهند داشت.
تأمین  قانون   ۸۳ ماده  براساس 
اجتماعی سهم هر یک از بازماندگان 
بیمه شده متوفی نیز مشخص است، به 

گونه ای که میزان مستمری همسر بیمه 
شده متوفی معادل ۵0 درصد مستمری 
استحقاقی بیمه شده بود و در صورتی 
که بیمه شده مرد دارای چند همسر 
دائم باشد مستمری به صورت تساوی 

بین آنها تقسیم می شود.
همچنین میزان مستمری هر فرزند 
بیمه شده متوفی معادل 2۵ درصد 
مستمری استحقاقی بیمه شده است و 
در صورتی که پدر و مادر را از دست داده 
باشد مستمری آنها 2 برابر میزان مذکور 

بود. خواهد 
براساس اطلاعات موجود در این قانون، 
میزان مستمری هر یک از پدر و مادر 
بیمه شده متوفی معادل 20 درصد 
مستمری استحقاقی بیمه شده است. 
مجموع مستمری بازماندگان بیمه شده 
متوفی نباید از مستمری استحقاقی 

متوفی تجاوز کند.
این  از  مستمری  مجموع  هرگاه 
میزان تجاوز کند سهم هریک از 
مستمری بگیران به نسبت کاهش 
می یابد و در این صورت اگر یکی از 
مستمری بگیران فوت شود یا شرایط 

استحقاق دریافت مستمری را نداشته 
باشد سهم بقیه آنان با توجه به 
این ماده  تقسیم بندی مذکور در 
قانونی افزایش خواهد یافت و در هر 
حال بازماندگان بیمه شده از 100 درصد 
مستمری بازماندگان متوفی استفاده 
خواهند کرد. در ماده ۸۳ قانون تأمین 
اجتماعی، قانونگذار برای هر یک از 
بازماندگان واجد شرایط بیمه شده یا 
مستمری بگیر متوفی به جهت مشخص 
شدن میزان مستمری مربوطه، سهام 
تعیین کرده است. بر این اساس همسر 
بیمه شده متوفی ۵0 درصد و هریک از 
فرزندان دارای شرایط مانند دختر و پسر 
از 2۵ درصد مزایای مستمری مربوطه 
برخوردار شده و درصورتی که پدر و مادر 
را از دست داده باشند، میزان مستمری 
آنان دوبرابر خواهد شد. همچنین سهم 
هریک از والدین تحت تکفل بیمه شده 
متوفی معادل 20 درصد میزان مستمری 
مربوطه است و در هر حال بازماندگان 
بیمه شده از صد درصد مستمری 
بازماندگان متوفی استفاده خواهند کرد.
سازمان تأمین اجتماعی برای حمایت 

از بیمه شدگان و مستمری بگیران، یکی 
از تعهدات بلندمدت خود را برقراری 
مستمری بازماندگان متوفی قرار داده 
است که طبق قانون این مستمری به 
افراد تعیین شده در ماده ۸۳ قانون 
تأمین اجتماعی پرداخت خواهد شد.
همچنین بازماندگان بیمه شده که در 
10 سال آخر حیات خود حداقل حق 
بیمه یک سال کار را پرداخت کرده باشند 
مشروط بر پرداخت حق بیمه ۹0 روز 
فعالیت ظرف آخرین سال زندگی نیز 
از افراد دارای شرایط به شمار می روند.
اگر بیمه شده فاقد شرایط براساس بند 
۳ ماده ۸0 قانون تأمین اجتماعی باشد 
اما حداقل 20 سال سابقه بیمه پردازی 
قبل از فوت داشته باشد بازماندگان 
این بیمه شده امکان دریافت مستمری 

از این سازمان را خواهند داشت.
چنانچه بیمه شده متوفی فاقد شرایط 
مقرر در این بند دارای سابقه پرداخت 
حق بیمه از یک تا 20 سال باشد شرایط 
دریافت و برقراری مستمری بازماندگان 
برای او فراهم می شود. براساس این 
ماده قانونی اگر بیمه شده در اثر حادثه 

ناشی از کار یا بیماری های حرفه ای 
فوت کند خانواده و بازماندگان این 
فرد می توانند از این موارد حمایتی 
برخوردار شوند. همچنین نوادگان اناث 
»در صورتی که مدارکی دال بر تحت 
کفالت اجداد خود داشته باشند« 
می توانند درخواست برقراری مستمری 
داشته باشند. نوادگان از طریق سامانه 
خدمات غیرحضوری این سازمان به 
نشانی es.tamin.ir درخواست دریافت 
و برقراری مستمری اجداد )بیمه شده( را 

کنند. پیگیری 
قدرت الله سعادتی، رئیس شعبه تأمین 

اجتماعی بروجرد گفت: با توجه به یکی 
از تعهدات بلندمدت این سازمان به 
خانواده بیمه شدگان و مستمری بگیران، 
پرداخت مستمری به فرزندان اناث 
است باید این موارد پرداختی براساس 

سابقه بیمه شده به آنان داده شود.
او بیان کرد: در بحث فرزندان اناث نیز 
سوءاستفاده های زیادی در کشور انجام 
می شود و برای جلوگیری از ضرر سازمان 
تأمین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین 
نهاد بیمه گر در کشور، باید پرداخت به 
فرزندان اناث براساس سوابق بیمه شده 

پرداخت شود.

چگونگی پرداخت مستمری از سوی تأمین اجتماعی به فرزندان اناث
تأمین اجتماعی

ح کالابرگ الکترونیک مشارکت یک میلیون خانوار در طر
عسگریان بیان کرد: در طرح آزمایشی در حوزه تراکنش ها رشد بسیاری 

محقق شد و امیدواریم با پایلوت اجرایی جدید، امکان رشد استفاده افراد از 
یک میلیون به ۱۰ میلیون نفر برسد.

او تأکید کرد : درواقع در پایلوت گذشته تعداد یک میلیون نفر سرپرست 
خانوار خرید داشته اند که بالغ بر ۳ میلیون نفر از جمعیت مشمول را شامل 

می شود.
وی ادامه داد: بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان ماهانه برای اجرای طرح کالابرگ 

الکترونیک لحاظ شده است. هدف اصلی اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
تضمین تغذیه مردم در بخشی از نیازهای آنان است و به همین دلیل، 

افزایش ۲۰۰ هزار تومانی با استفاده از اعتبار کالابرگ درنظر گرفته شده است.
وی در ادامه توضیح داد: بیشترین استقبال از طرح در پایلوت اخیر در قالب 
یک میلیون خانوار را شاهد بودیم که در این زمینه رشد چندبرابری نسبت به 

دوره های گذشته اتفاق افتاد.

ـــرش بـ
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پرداختی ۷ شرکت به اتاق بازرگانی: ۸۱۱ میلیارد تومان

تهاتر

به گزارش »نود اقتصادی« در سال 
1401 گزارشی با عنوان گم شدن 1500 
میلیارد تومان در اتاق بازرگانی ایران 
منتشر شد. این گزارش مدعی بود 
 1396 سال های  طی  بازرگانی  اتاق 
تومان  میلیارد   1500 حدود   1399 تا 
را  از منابع 3 و 4 در هزار شرکت ها 

دریافت نکرده است.
منابع  به موقع  دریافت  اهمیت 
مذکور این است که براساس تکالیف 
ــاق  ــط ات ــد توس ــغ بای ــن مبال ــی، ای قانون
ــگاه های  ــکیل نمایش ــرای تش ــی ب بازرگان
گوناگون در خارج، ارائه آموزش های 
در  بازرگانان  و  تجار  به  گسترده 
خصوص بازارهای هدف، شناسایی 
از  به روز  اطلاعات  ارائه  و  بازارها 
حل  به  کمک  صادراتی،  بازارهای 
اقتصادی  فعالان  حقوقی  مشکلات 
در خارج از مرزها، همکاری با اتاق 
مبادی  و  همسو  کشورهای  بازرگانی 

ــه  ــران هزین ــارت ای ــی تج ــد اصل و مقاص
شود.

گزارش  انتشار  از  پس  بااین حال،   
ناپدیدن شدن 1500 میلیارد تومان در 
اتاق بازرگانی ایران، اواخر پاییز سال 
ــان  ــارد توم ــت 437 میلی ــا بازگش 1401 ب
اتاق  اصفهان،  اتاق  از  فقط  منابع 
ایران اقدام به افزایش بودجه خود 
اتاق  به همین میزان کرد. گرچه 
خود  جوابیه های  در  ایران  بازرگانی 
مبالغ  آن  شده  مدعی  رسانه ها  به 
صحت دارد اما گم نشده و در هنگام 
شرکت ها  بازرگانی  کارت  تمدید 

دریافت خواهد کرد.
سلاح ورزی،  حسین  اخیراً  اما 
رئیس اتاق بازرگانی ایران با طرح 
رسانه ها  از  یکی  به  ادعاهایی، 
ــارد  ــدن 1500 میلی ــم ش ــت: »گ ــه اس گفت
تومان در اتاق بازرگانی افسانه سرایی 
مشخص  که  سلاح ورزی  بود.« 

سخن  کسانی  مورد چه  در  نیست 
می گوید، مدعی شده علیه آن افراد 
شکایت  گزارش(  )منتشرکنندگان 
ــن  ــان ای ــی و متهم ــده بررس ــد و پرون ش
پرونده هم که درحال محکوم شدن 
شافعی،  آقای  مهربانی  با  بودند 
شکایت پس گرفته و پرونده بسته 

شد.«
از  اقتصادی«  »نود  بررسی های  اما 
آمار و ارقام 7 شرکت و مقایسه آن 
ــان  ــران نش ــی ای ــاق بازرگان ــه ات ــا بودج ب
سلاح ورزی  حسین  ادعای  می دهد 
که می گوید گم شدن 1500 میلیارد 
ــاق افسانه بوده، ادعای  ــان در ات توم
به  بنا  ارقام  این  و  نیست  درستی 
دریافت  یا  ملاحظاتی  و  اتفاقات 
شهرستان ها  اتاق های  از  یا  نشده 
به اتاق ایران منتقل نشده است؛ 
به طوری که بررسی سهم پرداختی 
مالی  صورت  در  بازرگانی  اتاق  به 

فولاد مبارکه،  گروه  گروه شامل   7
معدنی و صنعتی چادرملو، پالایش 
گهرزمین،  سنگ آهن  تبریز،  نفت 
شازند  پتروشیمی  خوزستان،  فولاد 
و پالایش نفت لاوان نشان می دهد 
 1400 مالی  سال  در  شرکت ها  این 
حدود 415 میلیارد تومان و در سال 
برای  تومان  میلیارد   ۸11 نیز   1401
سهم 3 و 4 در هزار اتاق بازرگانی کنار 
سال  در  ارقام  این  که  گذاشته اند 
1400 معادل 49 درصد از منابع اتاق 
ــاق( و در  ــی ات ــورت مال ــق ص ــران )طب ای
سال 1401 معادل 61 درصد از منابع 

)طبق متمم بودجه اتاق( است.
داخلی،  آیین نامه های  براساس   
درصد   60 شهرستان ها  اتاق های 
همان  شرکت های  که  منابعی  از 
ــد  ــت کرده ان ــا پرداخ ــه آنه ــتان ب شهرس
که  بازمی گردانند  ایران  اتاق  به  را 
در این صورت نیز پرداختی 7 گروه 

بودجه  از  درصد   40 معادل  مذکور 
بود.  خواهد  ایران  بازرگانی  اتاق 
از  باشیم  داشته  توجه  همچنین 
 130 تا   120 حدود  اتاق،  بودجه  کل 
سپرده های  سود  آن  تومان  میلیارد 
این  بانکی است و در صورت کسر 
مبلغ، پرداختی 7 گروه مذکور سهم 

خود  به  را  اتاق  بودجه  از  بیشتری 
داد. خواهد  اختصاص 

 در پایان لازم به ذکر است که اگر 
زیادی  تعداد  هزار  در   4 و   3 سهم 
ارقام  شود،  بررسی  شرکت ها  از 
خواهد  قابل توجه  بسیار  مذکور 
بود، موضوعی که ضرروی است در 

از  به دور  بازرگانی  اتاق  جدید  دوره 
فرافکنی های حسین سلاح ورزی باید 
به آن توجه شده و با ایجاد اتاقی 
شفاف، منابع دریافتی از شرکت ها 
آن  برای  قانونگذار  که  تکالیفی  به 
تعیین کرده اختصاص یافته و هزینه 

شود.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

کیوسک مجازی

حمید لشگری، فعال رسانه ای، نوشته است:  دولت کم کم داره از چاه بدهی ها و 
ــر  ــفره قش ــورم رو از س ــواد ت ــدم اول می خ ــو ق ــاد و ت ــرون می ــول بی ــیخ مغ ــه ش ــری بودج کس
ضعیف جامعه حذف کنه و من بعد هم اگه این 11 قلم کالای اساسی گرون تر شدن، 

ــه؟ ــا رفت ــادرات و... کج ــورد ص ــت و رک ــروش نف ــوب ف ــد خ ــه؛ درآم ــتر می ش ــه بیش یاران

استاد  رحمانی،  تیمور  دکتر 
گفته  تهران  دانشگاه  اقتصاد 
دولت  در  بالا  بهره  نرخ  است: 
ــرت  ــده پ ــه آین ــورم را ب ــی ت اول روحان
کاری  روحانی  دولت  چون  کرد. 
برای کنترل نقدینگی انجام نداده 
بود، ترامپ هم از برجام خارج 
نمی شد، جهش تورمی داشتیم، 

با تأخیر! البته 

دولت روحانی 
عامل تورم بود

خداحافظی با جدول خاموشی ها

پرداخت بدهی های دولت گذشته

توئیت های  به  پاسخ  در  رسانه ای  فعال  فرحزادی،  علی 
همتی با درج جدولی از روزنامه ایران اقتصادی نوشته است: 
چند بار با خدای خودتون خلوت کردین بابت گندی که به 

کشور زدید و اعتماد مردم رو به نظام نابود کردین؟!
کارنامه هر کسی مشخصه و دوره شامورتی بازی گذشته!

پاسخ به همتی
رسانه ای،  فعال  رضوی،  رضا 
ــورای  ــات ش ــکیل جلس ــاره تش درب
است:   نوشته  مسکن   عالی 
از ابتدای سال جدید تا الان هر 
با  20 روز شورای عالی مسکن 

حضور رئیس جمهور تشکیل شده تا تأمین مسکن جوانان و مردم که وعده دادن انجام بشه؛ کمبود مسکن 
داریم درست، ولی باید قبول کنیم هشت سال مملکت دست جریانی بود که می گفت دولت نباید مسکن 

بسازه!

برنامه دولت 
برای مسکن

احمد قصری، خبرنگار، درباره مدیریت مصرف برق نوشته است:  از دوره 
دیکتاتوری جدول های خاموشی رسیدیم به تشویق برای کاهش مصرف 
و مدیریت مصرف، وقتی میگن زمین تا آسمون فرقه منظور اینه نه چیز 

دیگه!

ــت:   ــته اس ــانه ای نوش ــال رس ــک فع ی
از خبرای خوب مسکن برا جنوبیا 
واگذاری زمین رایگان در جزیره 

ابوموسی!
هر چی اون قبلیه برنامه نداشت 
خداروشکر این یکی به هر دری 
جبران  عقب موندگی  می زنه  داره 

ــه... بش

ــی  ــاق بازرگان ــس ات ــری، رئی ــا حری ــد رض مجی
است:  گفته  چین  و  ایران  مشترک 
کسی  اخیر  سال   40 در  نمی آید  یادم 
نظام  برای  اینطوری  سلاح ورزی،  مثل 
امنیتی  نهادهای  گویا  کند!  گردنکشی 

نمی رسد. سلاح ورزی  به  زورشان 

واگذاری زمین در 
گردنکشی جزیره ابوموسی

سلاح ورزی


